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چرا قانون جامع ایثارگران 
بصورت کامل اجرائی نمی شود؟
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روزگاری، هرکــس در مخمصه ی گفتاری، 
گرفتار می آمد در اولیــن واکنش می گفت: 
»تقطیع شــده!« برخی هــم در مواجهه با 
تصاویری که لابد خوشایند نبوده، سینه سپر 
می کردند که: »فتوشاپ است!« اما »درز فایل 
صوتی« از آن دست مقوله هایی است که باید 

روی آن چند تبصره و ماده نوشت:
اول: کافی است در اینترنت دنبال »درز فایل 
صوتی« بگردید، یک خروار آدرس پیش روی 
شــما رژه خواهد رفت؛ »درز فایل صوتی« 

فلانی، دیگری، برخی و بعضی.
دوم: اصولاً »درز فایــل صوتی« یک اتفاق 
است که ریشه در »بداخلاقی«، »عدم تعهد«، 

»سوءاستفاده« و... مواردی از این دست دارد.
سوم: این که عده ای در حال حرف زدن به این 
زاویه ی حساس یعنی »درز فایل صوتی« توجه 

نمی کنند هم موضوع این نوشتار نیست.
چهارم: روزگاری در همین آفتاب یزد نوشتیم: 
»به گونــه ای حرف بزنید یا رفتار کنید که نه 
تقطیع شود و نه فتوشاپ کارها بتوانند از آن 
سوژه بســازند و علیه شما استفاده یا خدای 
ناکرده، سوء استفاده کنند.« یا مثلًا در جاهایی 
که احتمال می دهید »لنز دوربین« یا »دوربین 
موبایل« ممکن است تصاویری ثبت و ضبط 

کند مراقب رفتارتان باشید.
پنجم: حال پرسش اینجا است؛ چند بار »درز 
فایل صوتی« اتفاقی است؟ چند بار »درز فایل 
صوتی« بداخلاقی است؟ چند بار »درز فایل 
صوتی« بی تعهدی اســت؟ و در نهایت این 
که، چند بار »درز فایل صوتی« قابل بخشش 

است؟
ششم: بنا نداریم نامی از هیچ فردی ببریم اما 
دوستانه و برادرانه می گوییم؛ اگر دوست دارید 
برخی، بلند بلند فکر کردن های تان، بدون هزینه 
به سمع و نظر عموم رسانیده شود، لا به لای 
یکی - دوبار »درز فایل صوتی«، ابتکار عمل به 
خرج بدهید و راه های دیگر را نیز امتحان کنید؛ 
مثلًا موبایل تان را گُم کنید، کیف و لپ تاپ تان 
 را جایی بــه این عنوان که فراموش کرده اید 
جا بگذارید، گوشه ی در اتاق تان را باز بگذارید 
و... به این هم فکر کنید که چندین و چند بار 
»درز فایل صوتی« دیگر اتفاق نیست، پروژه 
است، استراتژی است، دنبال مسیر کم هزینه 

برای گفتن برخی حرف ها است و...
هفتم: ما که سر از حرف هایی که بر اثر »درز 
فایل صوتی« به گوش مان رسید در نیاوردیم 
ولی خــوب بود به جای »درز فایل صوتی«، 
این حرف ها را در قالب مصاحبه ای تحلیلی - 
تفصیلی بیان می کردند که خیال نکنیم »فلان« 

فرض شده ایم!
خلاصه این که؛ یک بار »درز فایل صوتی«، 
اتفاقی اســت، بداخلاقی است، بی تعهدی 
است. دو بار »درز فایل صوتی«، اتفاقی است، 
بداخلاقی است، بی تعهدی است. سه بار »درز 
فایل صوتی«، اتفاقی است، بداخلاقی است، 
بی تعهدی اســت. وقتی »درز فایل صوتی«، 
رویه شــد، روش و استراتژی شد، بخشی از 
شخصیت شد، بینی و بین الله دیگر روی این 
گونه »درز فایل صوتی« ها، برچسب اتفاقی 
نچسبانید. شما گمان کنید به ما و دیگرانی که 

دستی بر آتش سیاست دارند، بر می خورد...!
بگذریم، چون قدیمی هــا گفته اند: »این نیز 

بگذرد«!

چند بار »درز فایل صوتی« 
اتفاقی است؟

منصور مظفری
مدیرمسئول

سرمقاله

صفحه 3

بیانیه کمیته ویژه منتخب رئیس جمهور 
برای بررسی 
ناآرامی های سال ۱۴۰۱

در سال ۱۴۰۲ برای ۱۶ میلیون و ۷۰۰ هزار هکتار از اراضی کشاورزی سند حدنگاری صادر شده است سخنگوی سازمان 
3ثبت اسناد و املاک کشور:

همه چیز از صبح ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ شــروع شــد 
صبحی که مصدق گمان کرد مردم همانند چهارده 
مــاه پیش یعنی ۳۰ تیر۱۳۳۱ به حمایت از وی و 
دولتش به خیابان ها می آیند اما خیابانهای تهران 
مملو از نظامیان و کودتاچیان  و سربازان بریتانیا در 
حمایت از محمدرضا شاه پهلوی بود و دیگر کسی 
روی دیوارهای شــهر ننوشــته بود: »از جانِ خود 
گذشتیم با خون خود نوشتیم یا مرگ یا مصدق« 
همه چیز به نفت برمیگردد مثل همیشه که اقتصاد 
کشــور و صــادرات و  واردات و روابط سیاســی و 
اقتصادی کشور معطوف به نفت این طلای سیاه 

است؛ به همین دلیل بارها مقام معظم رهبری بر 
بریده شدن اقتصاد کشور از نفت تاکید کردند.

سالها بود که ملی شدن نفت مطالبه اصلی مردم 
شــده بود زیــرا در تمام ادوار تاریــخ متر و معیار 
وطن دوستی و وطن پرستی در پاسداری از منابع 

ملی است.
محمد مصدق نخســت وزیــر وقت طبق طرحی 
که همراه با دکتر عباس فاطمی وزیر امور خارجه 
خویش تنظیم کرده بودنــد دنبال بومی کردن و 
اصطلاحاً ملی شــدن صنعت نفت بودند و قیمت 
این کار برایشان اهمیت نداشت که امکان دارد این 
طرح ملی، کشورهایی همچون آمریکا و انگلستان و 
دربار و شخص محمدرضا شاه پهلوی را مقابل آنها 
قراردهد و نگذارد محمد مصدق و دکتر فاطمی به 

سایر اهداف خویش برسند.

داستان ملی شدن 
صنعت نفت ایران

مسعود نصیری

یادداشت-6

جلسه دیروز شورای عالی کار باز هم بدون نتیجه 
به پایان رسید تا احتمالا امروز بالاخره طرف های 
مختلف به یک نتیجه مشــخص برسند و اعلام 
نمایند. اما از همین الان هم مشخص و محرز است 
که دستمزد کارگران به گونه ای تعیین می شود که 
از نرخ تورم کمتر باشــد. یعنی کماکان کارگران 
نتوانند برخلاف آنچه در قانون آمده و تاکید شده 
مطابق نرخ تورمی که مقامات مسبب آن هستند 
حقوق دریافت کنند. به عبارت ســاده اکنون نرخ 
رسمی تورم حدودا ۴۰ درصد است اما به احتمال 
فراوان پیشنهاد دولت یعنی افزایش ۲۲ درصدی 

حقوق به تصویب رســیده و اعلام شود. حال این 
ســوال که الباقی و کســری فاصله با نرخ تورم را 
یک کارگر باید چگونه جبران کند ســوالی است 
که همیشه بی پاسخ بوده! یعنی اگرچه پارامترهای 
دیگری در تعیین دســتمزد اعلام می شــود اما 
همچنان فاصله معناداری میان نرخ تورم و حقوق 

کارگران وجود دارد.
مکانیســم تعیین حقوق ســه ضلع دارد؛ دولت، 
کارفرما و کارگر. کارگر برای ادامه حیات بایستی 
مطابق تورم حقوق دریافت کند اما کارفرما به حق 
می گوید اگر بنا باشــد مطابق تورم حقوق بدهد 
مجبور به تعدیل و یا به طور کل تعطیلی اســت. 
در این میان دولت به عنــوان بزرگترین کارفرما 
غالبا پشتیبان ضلع کارفرماست. اما آیا دولت هم 

استدلال اش قابل درک است؟ حتما خیر. زیرا ... 

مظلومیت 
کارگران

سیدعلیرضا کریمی

یادداشت-7

ایــن دیگر آخرش اســت. اینکــه در روزهای 
ایکبیری آخر ســال میان همهمــه هولناک 
خیابان، پشــت چراغ قرمزِ سرسام گرفته و در 
سراشیب کوچه ای سترون باخبر شوی آفتاب 
یزد این ندیمِ همنفسِ هم آوا، قرار اســت برود 
در جایی آن ســوی تاریخِ ترسناک رسانه، آرام 
بگیرد و بیش از این در یخبندان گیشه خودش 

را نخورد.
من نمی دانم زیر رگبار مرگبار مجازستان و روی 
پوســت پیرایِ کاغذِ گرانتر از گلایل و گلاب و 
گریه، کســی برای روزنامه بالینی من نامه ای، 
جوابیه ای، سرگشاده ای، چیزی می نویسد یا 
نه. من نمی دانم چرا حضرات مسئول تیترهای 
دواگلی رنــگ را نظاره می کنند اما ککشــان 
هم نمی گزد. من نمی دانم چرا پشــت پرچین 
پرســش ها پوکیدیم اما هیچ خطی، خبری به 

مه آلودترین تحریریه ی جهان سومی نرسید.
به گمانم علیرضا کریمی عزیز در سکوت سرشار 
از ناگفته های جریده درست گفته بود. برای یک 
جامعه سِــر شده مگر چقدر مهم است تیترها 
و لیدها و ســرمقاله ها و ته مقاله ها در حسرت 
ابدیتی کوچک گم شــوند و پیدا نشوند. پیدا 
شوند و گم هم نشوند. وای از این همه نسیان. 

وای از این همه بی تفاوتی در عین بیغی!
حالا در ترافیک خبرهای تلخ اسفند و در یک 
قدمی ربیع باید خبــر تعطیلی احتمالی یک 
مطبوعه دمخور با عسرت و حسرتمان را بگذاریم 

کنار گرانی، بیکاری، بی عاری، بی حالی و... 

آفتاب و مهتاب و شب تاب 
و بهارِ بیغ!

امید مافی
روزنامه نگار

یادداشت-3

بــه عنوان فردی که روزنامه خوانــدن را از کلاس 
دوم ابتدایــی با خواندن صفحه ورزشــی روزنامه 
آفتاب یــزد آغاز کرده، تعطیلی ایــن روزنامه که 
بخشی از خاطرات جمعی جماعت روزنامه خوان را 
تشکیل می دهد، خبری شوکه کننده است. شامگاه 
پنجشــنبه در کافه ای نشسته بودم و سر در تلفن 
همراه، در حال پیگیری مطبوعات و نشریات مجازی 
در واپسین ساعات روز پایانی هفته بودم که با خبر 
تعطیلی »آفتاب یزد« در رسانه ها، چای را خورده و 
نخورده به خانه راهی شــدم، در اندیشه آن که چه 
باید کرد. گرچه امیدوار بودم با ورود و واکنش افراد 
تأثیرگذار، منصور مظفری در تصمیمش تجدیدنظر 
کند، اما یادداشت وی در شماره روز گذشته آفتاب، 
نشــان از جدیت او در عمل به مصاحبه اخیرش و 
بستن روزنامه داشــت. این که روزنامه ای قریب به 
۲۴ ســال حیات مؤثر داشته باشد و امروز آخرین 
شــماره اش در دکّه های کم رونق روزنامه فروشــی 
توزیع شود، قصه پر غصه ای است که دل هر انسان 
دغدغه مندی را به درد می آورد. این شماره، آخرین 
شماره آفتاب است که منتشر می شود و این خطوط 
آخرین خطوطی است که در آفتاب نوشته می شود. 
بدون این که دیگر دردی را دوا کند و بدون این که 
دیگر تاثیری بگذارد. فقط خاطره می شود و ثبت 
می شــود. نمی دانم نســل بعد و نسل های بعدی، 
روزنامه ها را به خاطر خواهند آورد یا نه! روزنامه هایی 
را که خطوط شان روزگاری خطوط فکری را شکل 
می دادند و جریان می ســاختند. امــا می دانم نام 
 آفتاب در گوشه  ی تاریخ سیاسی-اجتماعی ایران، 

خواهد درخشید. 

غروب 
آفتاب؟

محمدطاها محمودی

یادداشت-4

از تــوی کیفش چند تا روزنامه بیرون می آورد. 
ســردبیر چند روزنامه محلی است. می گذارد 
روزنامه هــا را روی میز. باز میکنــم روزنامه را. 
دست میکشــم روی تن روزنامه، روی پوست 
مخملی کاغذهــا. زل میزنم به تیتــر اول. به 
عکس صفحه اول. ســرم را نزدیکتر می آورم و 
نگاه میکنم به سطر و ستونها. بوی کاغذ کاهی 
روزنامه می خورد به مشــامم و من انگار پرتاب 
میشوم به سال ها پیش. سالهایی که روزنامه هوا 
بود برای شهر. روزنه بود برای نور. روزنامه ها را 
بر میدارم. به بچه ها نشــان میدهم. هاج و واج 
نگاه میکنند. نگاهشان میکنم. من چطور به شما 
بگویم که باور کنید روزی این فونتهای درشت 
صفحه اول بزرگترین خبرگزاری جهان بودند. 
چطور بگویم که باور کنید لابلای این سطرها 
شور بود و شوق. بغض بود و اندوه. چطور بگویم 
که باور کنید، امید، یک صفحه بود، یک سطر 
بود وســط همین روزنامه ها. چطور بگویم که 
روزنامه های آویزان از دکه هــا انگار نور بود به 
تاریکخانه ها. باورشان نمیشود مداحی چیزی 
بود مثل اذان »موذن زاده«. باورشــان نمیشود 
“ربنا “چطور با جان ما عجین بود؟ باورشــان 
نمیشــود همین جا، همین مردم، یک شب تا 
صبح برای تیم ملی خندیدند و گریســتند و 
رقصیدند. باورشان نمیشود، این مردم برای این 
مملکت چه ها که نکردند. ما، اصحاب کهف. انگار 
خواب بودیم که »شهید« اوردند. خواب بودیم 

که »اسیرها« آزاد شدند. 

باورشان 
نمی شود...

سید مصطفی سید حسینی

یادداشت-5

فساد جایی صورت می گیرد که نظارت عمومی 
وجود نــدارد هر چند وجود نهادهای نظارتی تا 
حدودی می تواند راهگشا باشد ولی کافی نیست. 
شفافیت با دسترسی بیشتر به اطلاعات موجب 
افزایش کیفیت نظارت بر بخش عمومی و افزایش 
میزان پاسخگویی حکومت ها و مقامات رسمی 
گردیده و فساد را کاهش می دهد و موجب بهبود 
حکمرانی می گردد. مطبوعات و رسانه های خبری 
به عنوان رکن چهارم دموکراسی از عوامل مهم 

شفافیت بخشی هستند.

شفافیت؛ 
آئینه ضد فساد

فاطمه تقوی رمضانی
دکترای مدیریت رسانه و مدرس دانشگاه

یادداشت-8

ورود گوشــی های هوشــمند به عرصه زندگی 
روزمره ما که بدون فرهنگ سازی و آموزش های 
لازم کاربردی صورت گرفت؛ همراه با محاســن 
و ســهولت های حرفه ای، مشکلات و عوارض 
متعددی را وارد جامعه و زندگی فردی و اجتماعی 
ما نمود. امکانات فنی همراه این تجهیزات مثل 
عکس و فیلمبرداری و ضبط صدا گاه آسیب هایی 
غیر قابل جبران به بار آورده است. فقدان آموزش 
و فرهنگ سازی در کاربرد این وسیله، معضلات 

عجیب و دشواری خلق نموده که...

در باب اتفاقی که 
در درمانگاه قم افتاد

مجید ابهری
رفتار شناس

یادداشت-9

ادامه در صفحه 8

ارزیابی های اطلاعاتی آلمان؛ »روسیه برای حمله به بخشی از قلمرو ناتو در سال ۲۰۲۶ آماده می شود«، 
مقام ارشد دولت آلمان: »در صورت پیروزی ترامپ، بریتانیا و فرانسه باید سپر هسته ای اروپا باشند« 

ماکرون خطاب به متحدان اوکراین: »بزدلی را کنار بگذارید؛ باید با درک شرایط شجاعت داشته باشیم« 
عبدالرضا فرجی راد در گفت و گو با آفتاب یزد آینده چالش و تنش های روسیه و ناتو را تشریح کرد

 احتمالًا مسکو تا سال ها 
به هیچ کشوری حمله نخواهد کرد!

قیمت در سراسر کشور  8000 تومان

آخرین شماره

اگرچه مشــی اصلــی وپایه گــذاری روزنامه 
آفتاب یــزد بر پایه تفکــرات اصلاح طلبانه و 
معتدلانه استوار گشته ولیکن همه حق طلبان 
و آزاداندیشــان و نواندیشــان و سنت گرایان 
و انقلابیــون و اعتدالگرایــان و متفکریــن و 
محققین حوزه و دانشــگاه از ایــن جریده و 
مطالب ارزشــمندش بهره می جستند یعنی 
روزنامه درکنار رسالت ژورنالیستی موضوعات 
تخصصــی و علمی و پژوهشــی درحوزه های 
حقوقی و کیفری و روان شناسی و اجتماعی و 
اخلاقی و علمی و اقتصادی و دینی را به جامعه 
خوانندگان و دنبال کنندگان تقدیم می نمود، 
بیان حقایق و وقایع به صورت شفاف و صریح 
و انتقادات سازنده و هدایتگرانه و مشفقانه به 
مجریان و قوای حاکمیتی جلوه ای فراجناحی 
به این روزنامه بخشــیده بود راقم این سطور 
به عنوان شــخصی مســتقل و دانشگاهی و 
بدون وابستگی به هیچ گروه و دسته و حزبی 
اطلاع واثــق دارم که طیفهــای گوناگونی از 
اصولگرایــان واصلاح طلبان و شــخصیتهای 
کشــوری و لشــکری و علمــا و روحانیون و 
حوزویان و دانشگاهیان و مدیران و مسئولین 
اجرائی و قضائــی و انتظامی و ثبتی و نظامی 
مطالــب و عناوین این جریده را به عنوان یک 
رسانه بی طرف و منتقد و متعهد و متخصص 
مطالعه و بازبینی وتجزیه وتحلیل و گاها مرجع 
تخصصی اوضاع اجتماعی و سیاسی و حقوقی 

و تحقیقی قرار می دادند. 

آفتاب ایران 
و هوادارانش

دکتر انور خیرآبادی
وکیل دادگستری و مدرس دانشگاه 

یادداشت-1
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85

مظفرالدین شاه در ســفر خود به اروپا در سال 
۱۲۷۸ با مشاهده اتومبیل، به وزیر مختار ایران در 
بلژیک دستور داد که اتومبیلی برای وی خریداری 
کند و با راننده مخصوص به کشورمان بفرستد. 
شــاید او هرگز تصور نمی کرد ورود اتومبیل به 
کشور باعث شود شهرهای زیبایمان یکی پس از 
دیگری همه چیز خود را از دســت بدهند و با 
هزاران معضل ریز و درشــت دست و پنجه نرم 
کنند. هنوز فرهنگ ترافیک در کشور ما با وجود 
آنکه بیش از صد سال از ورود اولین اتومبیل به 
ایران می گذرد نهادینه نشــده است. بطوریکه 
رانندگی در دنیا یک امر جمعی است ولی در ایران 
یک امر فردی تلقی می شود. رانندگی در ایران 
یعنی می خواهم خــودم را با خودرو به مقصدم 
برسانم پس رانندگان دیگر، رقیب من هستند و 
من نباید از رقبا عقب بمانم... هر فضای خالی که 
پیدا شد باید زودتر از دیگران آن را پر کنم. چنین 
است که رانندگی ایرانی یعنی قراردادن خودرو یا 
موتور در اولین فضایی که خالی می شود؛ یعنی 
رفتن از هر مســیر ممکن نه از مســیر تعیین 
شده. از سوی دیگر عواملی از قبیل: عدم تعادل 
عرضه و تقاضا در ساعات اوج ترافیک، عملیات 
عمرانــی بر روی معابر شــهری، بروز رفتارهای 
نادرست ترافیکی و عدم رعایت قوانین و مقررات 
و... بر تراکم ترافیک و نابســامانی آن موثر است. 
در تمامی شهرهای کشور فعالیتهای عمرانی و 
زیرساختی فراوانی با صرف هزینه زیاد برای مهار 

غول ترافیک انجام شده است اما... 

ارتقای فرهنگ رانندگی 
نیازمند عزم همگانی است

حسین قاسمی نژاد
کارشناس ارشد راه و ترابری
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ارمغان دولت برای بازار خودرو در سال ۱۴۰۲

دیگر هیچ خودرویی 
زیر ۴۰۰ میلیون نیست!

من خود به چشم خویشتن، دیدم که »جانم« می رود

از من نپرسید؛ 
»آفتاب یزد« 

تعطیل می شود یا نه!؟

کارگران؛ همیشه عقب تر از تورم!

بنا نیست در تعیین 
حقوق کارگران 

نرخ تورم لحاظ شود

فرجی راد: این پرســش که؛»بحران غزه چه آثاری بر بحران اوکراین خواهد گذاشت و بحران اوکراین بر بحران غزه چه تأثیراتی 
خواهد داشــت؟« را باید اینگونه جواب داد: این دو بحران تأثیرات متقابلی بر یکدیگر داشته اند در این زمان آن چه مهم است 
این که، بحران غزه با رهبری و مدیریت آمریکا و همراهی کشــورهای منطقه)از جمله ایران و عربســتان با توجه به سفر آقای 
امیرعبداللهیان به جده( و اروپا در حال رسیدن به یک آتش بس و ادامه ی مسیر به سمت تشکیل کشور مستقل فلسطینی است 
ضمن آن که غرب )به ســرکردگی آمریکا( در تلاش است زمانی که اوکراین پشت میز مذاکره می نشیند در قامت یک بازنده ی 

تمام عیار ظاهر نشود فلذا جنگ رسانه ای اخیر علیه روسیه و پوتین را هشداری و پیشگیرانه باید قلمداد کرد

صفحه 2
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آفتاب یزد: تقریباً از تابســتان تا پایان فصــل پاییز حتی با وجود 
نوســانات بازار ارز، قیمت خودرو چندان دستخوش تغییر نشده بود 
و قیمت ها با یک ثبات نســبی پیش می رفتنــد، اما با ورود به فصل 
زمســتان افسار قیمت ها کشیده شد و شــاهد افزایش بیش از ۱۰۰ 
میلیــون تومانی در برخی از خودروها نیز بودیم. کارشناســان عمده 
دلیل این افزایش قیمت ها را عدم تحقق وعده های سیاست گذار مبنی 
بر واردات انبوه خودرو، عرضه خودروی اقتصادی و واردات خودروهای 

کارکرده عنوان می کنند.
امــروز وضعیت به گونه ای جلو رفته که دیگر هیچ خودرویی در بازار 
آزاد ایران کمتر از ۴۰۰ میلیون تومان نیست. حتی وضعیت قیمت ها 
در بازار خودروهای کارکرده هم تعریفی ندارد. قیمت ها در آن بخش 
هم به دلیل اینکه تقاضا بیشتر از بخش خودروهای نو است، به شدت 
افزایش یافته و شرایط برای مصرف کنندگان واقعی سخت شده است.

نکته قابل توجه اما ســاکت بودن بازار خودرو است؛ بررسی میدانی 
بــازار خودرو حکایت از آن دارد که مصرف کنندگان تمایلی به خرید 
خودرو ندارند و اغلب به منظور مطلع شدن از قیمت ها در بازار حاضر 
می شوند. فروشندگان نیز همچنان بلاتکلیف هستند و به دلیل عدم 
واردات خودرو، نمی دانند باید چه رفتاری در بازار داشته باشند در واقع 
به نظر می رسد همه در حالت انتظار مانده اند تا ببینند سیاست گذار 
بالاخــره چه تصمیمی برای صنعت و بــازار خودرو به ویژه در بخش 

واردات خودرو اعم از کارکرده و نو می گیرد.
در این بین تقریباً از هفته پیش و به دلیل عقب نشینی نرخ ارز در بازار 
آزاد قیمت خودرو آرام گرفته است؛ قیمت دلار پس از ورود به کانال 
۶۲ هزار تومان مجدد به زیر ۶۰ هزار تومان بازگشــت و هم اکنون در 
کانال ۵۹ هزار تومان معامله می شــود که همین امر توانسته هیجان 
بازارهای موازی همچون خودرو را کاهش دهد؛ به گونه ای که طی این 
چند روز از افزایش خبری نیست. نزولی شدن قیمت ها برخلاف زمان 
صعودی شــدن، تدریجی و به صورت قطره چکانی اســت و با کندی 
پیش می رود، اما در مجموع به نظر می رسد تقریباً ترمز افزایش قیمت 
خودرو کشیده شده و خودرو از نردبان افزایش قیمت در حال پایین 

آمدن است و به سمت تعطیلات نوروزی پیش می رود.
در ســال های قبل در ایام عید بازار خــودرو نیز دچار جنب وجوش 
خوبی می شــد و تقریباً اغلب خرید و فروش هــا در این ایام انجام و 
مصرف کنندگان با خودروها نو وارد ســال جدید می شدند. اما امسال 
خبری از معامله خودرو در بازار نیســت و مصرف کنندگان به دلایلی 
همچون قدرت خرید پایین، قیمت های نجومی خودرو و بلاتکلیفی 

بازار تمایلی به خرید ندارند.
اسد کرمی رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان خودرو در این 
ارتباط به مهر می گوید: از مدت ها قبل بازار خودرو دچار رکود شــده 
و این رکود همچنان بر بازار حکم فرماســت. معاملات در بازار تعریف 

چندانی ندارد و خرید و فروش خاصی صورت نمی گیرد.
کرمــی به وضعیت قیمت ها در بازار آزاد اشــاره کرده و می افزاید: با 
توجه به اینکه طی هفته های گذشته شاهد افزایش قیمت ارز در بازار 
آزاد بودیم قیمت خودرو نیز به تبعیت از آن دچار افزایش قیمت شد. 

افزایش قیمت ها در بازار نیز کاملًا محسوس و مشخص بود.
وی می گوید: از چند روز پیش که قیمت ارز در بازار آزاد روند نزولی و 
تقریباً باثباتی را گرفت، قیمت خودرو را نیز از روند افزایشی کوتاه آمد 
و طی یکی دو روز گذشته نه تنها افزایش قیمتی رخ نداده، بلکه قیمت 
انواع خودرو در بازار آزاد با کاهش های نسبی و جزئی همراه بوده است.

در همین حال، یک کارشــناس صنعت خودرو، گفت: پیش بینی من 
این است که پیشرفت خودروسازان داخلی ادامه خواهد داشت؛ یعنی 
الان سهم بازار زیادی را داریم که توسط خودروسازان بخش خصوصی 
گرفته شده است. گفتگو با فرهاد احتشام زاد کارشناس صنعت خودرو 

به شرح ذیل است:
 وزیر صنعــت، معدن و تجارت چندی پیــش انتقاداتی را 
نسبت به صنعت خودرو مطرح و عنوان کرد که ما خودروسازی 
نداریم، بلکه خودروبازی داریم. این در حالی اســت که خودرو 
یک صنعت دولتی است و مدیران صنایع خودروسازی را دولت 

منصوب می کند. نظر شما درباره این گونه انتقادات چیست؟
وزیر صنعت، معدن و تجارت یکی از مهم ترین ســمت ها در کشــور 
ما اســت، چون خرید، فروش و تولید در کشــور ما در این نهاد باید 
تصمیم گیری شود و بسیار سمت کلیدی ای است. متاسفانه در دولت 
قبل تغییرات زیاد را بین وزرا شاهد بودیم که اگر اشتباه نکنم، ۵ نفر 
را حتی در یک دولت داشتیم که در این سمت جابه جا شدند. در این 
دولت هم شاهد تغییر مجدد بودیم در رابطه با مسئولی که در مسند 

وزارت صنعت، معدن و تجارت قرار گرفتند.
حالا این که ایشــان از شرایط ناراضی هستند، من به شخصه از وزیر 
معذرت می خواهم که به عنوان یک شهروند نتوانستم خودروسازی را 
درست کنم. قطعا تقصیر من بوده که کیفیت خودروها پایین است، 
قطعا من به موقع نتوانستم ایشــان را نسبت به مشکلات آگاه کنم. 
این که ایشــان ناراحت هستند، من دلیل آن را درک نمی کنم، چون 
ایشان سیاست گذار هســتند، در مسند نشستند، خودکار در اختیار 
ایشان اســت و باید تصمیم درست بگیرند. آن جا محل شعار دادن و 
بازی کردن با کلمات نیست. اگر واقعا معتقدند که باید کاری کنند، 
باید جرات داشــته باشند که این کار را کنند و تصمیم بگیرند و اگر 
نمی توانیم تصمیم بگیریم، بهتر است که با مردم بازی نکنیم تا مردم 
فکر نکنند مقصر هستند که دولتمردان ما تصمیمات غلط می گیرند 

یا تصمیم نمی گیرند.
اگر من احســاس می کنم در یک جایگاهی موثر نیستم، بزرگ ترین 
گناه این است که در آن جایگاه بنشینم. اگر احساس می کنم در این 
جایگاه توانمند نیستم، باید جسارت این را داشته باشم که آن صندلی 
را تــرک کنم و صندلی را گروگان نگیرم. اگر آن مســند را گروگان 
گرفتــم، اجازه ندارم که در آن جا با لغات بــازی کنم و جامعه دچار 
تغییراتی که من مدعی به وجود آوردن آن ها هستم، نباشد. صحبت 

کردن، وعده دادن، گفتار درمانی خیلی کمکی به ما نمی کند.

 شما فکر می کنید چه اتفاقی باعث شده که مصرف کننده، 
تولیدکننده و سیاست گذار، هر سه از وضعیت موجود در حوزه 

صنعت خودرو ناراضی هستند؟
وحــدت تصمیم گیری در این حــوزه وجود نــدارد. مافیای پنهان، 
ســرمایه های ناآشکار، منابع ناآشــکار، افراد ذی نفوذ، تصمیم گیران 
پنهان، همه کسانی هســتند که این صنعت را دچار مشکل کردند. 
بخش خودرو به خصوص در بخش دولتی یک صنعت بیمار است. این 
صنعت بیمار آزمایش خون ۶ ماهه اش شدیدا نشان می دهد که بیمار 
اســت. ۳۴ هزار میلیارد تومان، یعنی روزی ۱۸۳ میلیارد تومان ضرر 
می دهد و هیچ نشانه ای قوی تر از این وجود ندارد که نیاز به رسیدگی 

اورژانسی دارد. به جای حرف زدن باید عمل کرد.

 شما به ماجرای مافیای خودرو اشاره کردید که مسئله خیلی 
مهمی است. ما شاهد هستیم که گاها مجلسی ها، دولتی ها را متهم 
می کنند و گاهی هم دولت، مجلــس را متهم می کند که مافیا 
در مجلس نفوذ کرده است. ماهیت این مافیا چیست؟ واقعا در 

ساختار تصمیم گیری نفوذ دارد؟ چطور قابل شناسایی نیست؟
یک شاخصی وجود دارد که شاخص بین المللی است به نام شاخص 
ادراک فساد. فســاد قابل اندازه گیری نیست، چون آشکار نیست که 
بتوانیم اندازه گیری کنیم، ولی شاخص درک فساد، قابل اندازه گیری 
است. اجازه دهید به آمار بین المللی اشاره کنیم که شرایط ما در این 
شاخص بدتر شده است و این فساد دارد توسعه پیدا می کند و گسترده 
می شود. به طور طبیعی با یک دستمال کثیف نمی شود جایی را تمیز 
کرد. این که بخواهیم ببینیم گستردگی آن چطور است و چه راهکاری 
را بــرای آن در نظر بگیریم، فکر می کنم در مورد آن خیلی صحبت 
شده و تصمیم های خاص گرفته شــده، ولی خروجی آن هنوز موثر 
نبوده است. حل این موضوع نیاز به یک اتاق فکر دارد. ما یک زمانی 
معتقد بودیم که نیاز به اتاق جنگ است، اما امروز من اعتقاد دارم که 
نیاز بــه اتاق صلح داریم و متخصصان حوزه اجتماعی و اقتصادی در 

مسند درست در این اتاق قرار گیرند و کمک کنند.

 با توجه به شرایط فعلی، به نظر شما واردات خودرو کارکرده 
را باید منتفی بدانیم؟

واقعیت این اســت که با تجربه خیلی بــدی در مناطق آزاد در آن 
زمــان که واردات انواع خودرو حتی با الــزام خدمات پس از فروش 
در نظر گرفته شد، روبه رو بودیم. یعنی با خودروهایی روبه رو بودیم 
که حداقل اســتانداردها برای آن ها در آن زمان مشخص شده بود و 
نیز خودروهایی کــه پایدار بودن خدمات پس از فروش آن ها وجود 
نداشــت. این که دوباره تصمیم گرفته شــد و این ایده مطرح شد و 
مورد تصویب قرار گرفت که اجرایی شــود، تا حدی برای ما عجیب 
بود و ما را شــگفت زده کرد. ولی اگــر واردات خودروهای کارکرده 
مصوب و به دولت ابلاغ شده و دولت موظف به اجرای آن شده، قطعا 
برنامه ریزی هایی را برای آن باید دولت در نظر گیرد که جلوی نقاط 

آسیب را بگیرد.
شاید مساله مشــترکی که بین خودروهای کارکرده و خودروهای نو 
وجود دارد، بحث نیاز به منابع ارزی است که تا زمانی که درباره آن ها 
تصمیم گیری نشود، نمی توانیم خیلی انتظار خاصی چه در رابطه با 

خودروهای نو و چه برای کارکرده داشته باشیم.

 پیش بینی شــما از روند واردات خودرو در ســال ۱۴۰۳ 
چیســت؟ فکر می کنید در سال آینده هم مثل امسال با تحقق 
۳هزار دستگاه خودرو یا ۲ هزار دستگاه خودرو روبرو باشیم یا 

تغییری اتفاق می افتد؟
پارامترهای کلان زیادی در این موضوع تاثیر دارند. شما می دانید که 
اقتصاد ما سیاست زده است و اگر بخواهیم بدون این واقعیت در مورد 
این موضوع صحبت کنیم، یک مقدار مســیر را اشتباه رفتیم. اما اگر 
روی مدار فعلی حرکت کنیم و نتوانیم جذب سرمایه خارجی داشته 

باشیم، به طور طبیعی شرایط سخت تر از امسال خواهد شد.

 پیش بینی شما از روند بازار خودرو در سال ۱۴۰۳ چیست؟ 
به هرحال قیمت خودرو در کشور ما نسبت به کشورهای همسایه 
۳ تا ۵ برابر بالاتر اســت و حتــی خودروهای داخلی هم قیمت 
کارخانه ای آن ها نسبت به بازار خیلی پایین تر است. به عبارتی، 
نتوانستیم تعادلی را در بازار خودرو ایجاد کنیم. پیش بینی شما با 

توجه به سیگنال های سیاسی ای که وجود دارد، چیست؟
 پیش بینی من این اســت که پیشرفت خودروســازان داخلی ادامه 
خواهد داشــت. یعنی الان ســهم بــازار زیادی را داریم که توســط 
خودروســازان بخش خصوصی گرفته شده است. تنوع زیادی را وارد 
بازار کردند و بخش خصوصی به خوبی در این حوزه وارد شــده؛ این 
در حالی است که معضلاتی مثل مکانیزم های قیمت گذاری یا تغییر 

تعرفه ها، نتوانسته آن ها را دچار چالش بزرگی کند.
پیش بینی من این اســت که خودروسازان بخش خصوصی با قدرت 
بیشــتری پیش خواهند رفت. اما در رابطه با خودروســازان دولتی 
امیدوار هســتم که زمینه هایش فراهم شود تا آن ها هم بتوانند وارد 
خصوصی سازی شوند؛ البته نه با تعریف خصوصی سوزی که ما بارها 
در صنایــع مختلف دیدیم که اتفاق افتاده اســت. این که تفاوت بین 
تقاضا و عرضه بتواند معنادار باشد، باید گفت که میزان تقاضا مشخص 
است که قریب به یک میلیون و ۶۰۰ هزار دستگاه در حال حاضر در 
کشور است. به طور طبیعی هر چقدر این شکاف بین یک میلیون و 
۶۰۰ هزار دستگاه خودرو تقاضایی که وجود دارد، با میزان تولید کمتر 
شــود، می توانیم انتظار داشته باشیم که بازار به ثبات بیشتر و دلالی 

کمتری برسد.
ولی اگر زیرســاخت ها فراهم نشــود، اعم از ارتباطــات بین المللی، 
تخصیص ارز. تامین مواد اولیه با نرخ های رقابتی، خودروهای دولتی 
و قطعه ســازان نیز توان معجزه نخواهند داشت و نیازمند پشتیبانی 
هستند که بتوانند تولید را بالا ببرند. ادامه روال فعلی، شکاف بیشتری 
را بــه طور قطع میان عرضه و تقاضا به وجود می آورد و کماکان این 
 انتظار قرعه کشــی و شــانس و برنده شــدن در حوزه خودرو را باید 

داشته باشیم.

آفتاب یزد: مجوزی برای شرکت دانش بنیان 
تولیدکننده پهپادهای سمپاش از سوی سازمان 
هواپیمایی صادر نشده در حالیکه پهپاد تولیدی 
این شرکت دانش بنیان را شخص رئیس جمهور 

محترم رونمایی و بازدید کرده بود اما تا به امروز مانع فعالیت این 
شرکت دانش بنیان شده اند. به گزارش تسنیم، عاطفه جهان بخش؛ 
معاون فنی یک شرکت فناور در حوزه ساخت »پهپادهای سمپاش 
کشاورزی« درباره مشکلات این شرکت دانش بنیان به دلیل وضع 
برخی قوانین ناسنجیده اظهار کرد: شرکت دانش بنیان ما با بررسی 
و ارزیابی صورت گرفته توســط وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
به عنوان واحد فناور در حوزه طراحی و ساخت پهپاد سمپاش در 
پارک فناوری ارومیه مســتقر است و مجوز فعالیت خود را از سال 

۹۸ دریافت کرده ایم.
وی ادامه داد: از آن زمان تا به امروز موفق شــده ایم هزاران هکتار 
از اراضی کشاورزی تحت کشت کشاورزان را با پهپادهای تولیدی 
این شرکت، سمپاشــی کرده و زمینه آسایش و کاهش زحمت و 
هزینه کشاورزان زحمت کش کشــورمان را فراهم آوریم؛ به طور 
مثال در ســال جاری بیش از ۱۷ هزار هکتار زمین کشاورزی را با 

محصول فناورانه خود سمپاشی کردیم که مهم ترین آن سمپاشی 
اراضی زیر کشــت آفتابگردان و ذرت بود چرا که کشــاورز بدون 

پهپاد، امکان سمپاشی چنین محصولاتی را ندارد.
معاون فنی این شــرکت فناور تصریح کرد: پس از این استقرار و 
این خدمات بی منت، به یک باره استانداری آذربایجان غربی طی 
مکاتبات رسمی با ریاســت پارک فناوری استان خواستار اخراج 
شــرکت ما از پارک فناوری شــد و در مکاتبات خود دلیل آن را 
نداشتن مجوز از ســازمان هواپیمایی کشوری برابر دستورالعمل 
شورای عالی امنیت ملی کشــور عنوان کردند؛ دستورالعملی که 
تاریخ آن پس از دریافت مجوز قانونی ما از وزارت علوم بوده است.

جهان بخش متذکر شــد: با توجه به شرایط پیش آمده برای اخذ 
مجوز از سازمان هواپیمایی اقدام کردیم که در پاسخ گفتند صدور 
چنین مجوزی، محدود بوده و در کل کشور صرفاً برای ۶ شرکت 

صادر شده که سهامداران آن ارگان های خاص هستند.

وی افــزود: در نهایت مجوزی برای شــرکت 
دانش بنیان ما از ســوی ســازمان هواپیمایی 
صــادر نشــد در حالیکه پهپــاد تولیدی این 
شرکت دانش بنیان را شــخص رئیس جمهور 
محتــرم رونمایی و بازدیــد کرده بود و علی رغــم وعده حمایت 
رئیس جمهور، اســتاندار تا به امروز مانع فعالیت ما شده و فعالیت 
این شرکت دانش بنیان را نه تنها متوقف کردند که موجبات وارد 

آمدن زیان ۸۰ میلیارد تومانی را نیز فراهم کردند.
معاون فنی این شــرکت فناور تصریح کرد: بــا چنین برخوردی 
با شــرکت تولیدی ما، تقریباً تمام نیروی انسانی متخصص خود 
را ازدســت دادیم! با توجه به چنیــن رویه های ضدتولید و خلاف 
منویات مقــام معظم رهبری مبنی بر وظیفــه دولت در حمایت 
از واحدهای تولیدی کشــور، در حــال حاضر هیچ انگیزه ای برای 
فعالیــت و خدمت در قالــب فعالیت دانش بنیان بــرای ما باقی 
نمانده اســت و از ســوی دیگر آن کشاورزان زحمت کشی هم که 
چشم انتظار خدمات سمپاشــی با پهپادهای تولیدی ما بودند نیز 
به خاطر چنین رویه غلط و انحصارطلبی، از دریافت خدمات ارزانتر 

و پوشش بهتر سمپاشی از طریق پهپاد محروم شده اند.

آفتاب یزد: تغییر محســوس پالت 
رنگی معابر پهنه مرکــزی تهران با 
تاکید شهردار تهران برتحول آفرینی 
در شــهر و ایجاد فضایی پرنشاط و 
شاداب برای شهروندان به صورت ویژه 
در دستورکار اداره زیباسازی معاونت 
محیط زیســت  و  خدمات شــهری 
شهرداری منطقه۶ تهران قرار گرفته 

است.
روابط عمومی شهرداری  گزارش  به 
منطقه۶ تهــران؛ با تــلاش عوامل 
اجرایی اداره زیباســازی این منطقه 
در اجرای پالت رنگی جدید پایتخت 

در ســطح معابر نواحی ۶ گانه، پهنه مرکزی تهران هر روز زیباتر و 
شاداب تر می شود.

حســن اختر دانــش، معاون خدمات شــهری و محیط زیســت 
شهردارمنطقه۶ تهران دراین باره گفت: این پروژه با توجه به تاکیدات 
مدیریت شهر تهران برتحول آفرینی در شهر و ایجاد فضای بصری 

زیبا و پرنشــاط برای شهروندان، به شکل ناحیه ای به اجرا در آمده 
اســت. برای این کار در هر ناحیه از این منطقه، ۳ اکیپ حرفه ای 
شامل پاکسازی و رنگ آمیزی به صورت شبانه روزی درمحدوده معابر 
حاضر و با اســتفاده از تجهیزات و لوازم مخصوص، چهره جدول ها، 

نرده ها، جداره ها و سایرالمان های شهری را نونوار کردند.

اختردانــش اضافه کرد: اســتفاده از 
رنگ های گرم و شــاد از جمله آبی 
و ســفید که اکنون به عنــوان پالت 
رنگی جدید پایتخت در رنگ آمیزی 
جــداول معابــر و گذرگاه های پهنه 
مرکزی تهــران به کار رفتــه، مورد 
قرار گرفته،  نیز  استقبال شهروندان 
چراکه کارشناسان اداره زیباسازی در 
جریان اجرای این پروژه و در گفتگو 
با رهگذران و شهروندان بازخوردهای 
مثبتی از آنان دریافــت کرده اندکه 
نشــان از موفقیت در جلب رضایت 

مردم دارد.
معاون خدمات شــهری و محیط زیست شهردار منطقه۶ تهران؛ با 
توجه به پشتکار و تلاش شبانه روزی همکارانم در اداره زیباسازی 
این منطقه پیش بینی می شــود تا قبل از ســال نو و آمدن نوروز 
باســتان، همــه معابر و المان های شــهری در محــدوده نواحی 

شش گانه به پالت رنگی جدید پایتخت مزین و نونوار شوند.

ارمغان دولت برای بازار خودرو در سال 1402

دیگر هیچ خودرویی زیر ۴۰۰ میلیون نیست!

خبر
aftabeyazd.ir :نشانی سایت

۱۳۴۵- حیرت انگیــز اســت یک خودرو 
لوکس خارجی که در یک کشــور عربی 
می توان با ۱۸۰ میلیون خرید در کشور ما 
چند میلیارد قیمت خورده. چقدر دلالی و 
واسطه گری سبب افزایش قیمت ها شده! 

۱۲۰۱- طبق قانــون تعیین حق حداقل 
دســتمزد استاندارد حداقلی که مسئولان 
باید رعایــت کنند باید به اندازه نرخ تورم 
باشد که قدرت خرید از دست رفته مردم 

را جبران کند. 
۱۲۳۱- طبق آمارها ۳۰ درصد از جمعیت 
کشــور زیر خط فقر هستند و ۴۰ درصد 
دیگر از جمعیت هم در آســتانه افتادن به 

زیر خط فقر هستند. 
۱۳۰۱- خیلی دردآور اســت که بسیاری 
از افــرادی کــه دچار فقر شــده ا ند بیکار 
نیستند. شغل دارند و حقوق بگیر هستند 
امــا حقوق آنها کفاف دخل و خرج آنها را 

نمی دهد. 
۱۳۲۰- در شب چهارشــنبه سوری نرخ 
خصوصا  اینترنتــی  تاکســی های  برخی 
مسیرهای دورتر به شکل عجیب و غریبی 

افزایش پیدا کرده بود. 
۱۰۲۰- آقــای ظریف وزیر ســابق امور 
خارجــه اخیرا گفتند روســیه حاضر بود 
علیه ایران با آمریــکا همکاری کند غرب 

همکاری نکرد! 
۱۰۴۱- خوشــحالیم آقای اصغر فرهادی 
کارگردان بزرگ کشــورمان برنده جایزه 
اســکار از اتمام ســرقت ادبی تبرئه شد. 
مشخص شــد چنین شخص فرهیخته ای 

اهل این مسائل نیست. 
۱۱۰۵- وقتــی آقای پوتین رئیس جمهور 
روســیه می گوید روســیه آمــاده جنگ 
هســته ای اســت. آیا این به معنای یک 

تهدید جهانی نیست؟ 
اینکه مســئولان کشور  علیرغم   -۱۱۲۱
مخالف دوقطبی ســازی هستند اما برخی 
افراد تندرو پرمدعا دائم ســعی در ایجاد 
فضای دوقطبی و ایجاد فضای ناامیدی در 

جامعه دارند. 
۱۱۴۱- در شــأن شــهردار تهران نیست 
که در واکنش به یک خبرنگار ســخنانی 
بر زبان براند که شایسته نیست. چرا یک 
مرتبه عصبانی می شوند و چنین حرفهایی 

می زنند؟ 
۲۲۵۰- روزنامــه جمهوری اســلامی در 
یادداشتی نوشــته اگر عملکرد مسئولان 
باعث ناامیدی و ایجاد مشکل برای مردم 
نباشد از دشمن کاری برنمی آید و تلاش 

دشمن به نتیجه نمی رسد. 
۲۲۵۵- مسئولان محترم توجه کنند واقعا 
برخی عملکردهای آنان زمینه ساز ناامیدی 
مردم شده است. این ناامیدی ها هم باعث 
شــکاف بیشــتر بین مردم و مســئولان 

می شود. 
۲۳۰۵- از همــه کســانی که بــه مردم 
سیستان بلوچستان و سیل  زدگان کمک 
کردند قدردانــی می کنیم از آقایان پرویز 
پرستویی، رســول خادم و دیگران تشکر 

ویژه داریم. 
۱۰۱۱- نادیده گرفتن مشــکلات توسط 
برخی مسئولان یا وارونه نمایی مشکلات 
مشکلی از مردم دوا نمی کند. مسئولان با 
مردم روراست باشند و حقایق را آنگونه که 

هست بیان کنند. 
۲۰۴۵- اگر قرار باشــد حجم ترافیک ها و 
تراکم در تهران تا این حد بالا باشد تا چند 
ســال دیگر و افزایش خودروها و افزایش 
جمعیــت و تردد دیگر نمی توان در تهران 
تردد کرد. گاهی شــهر از شدت ترافیک 

کاملا قفل می شود. 
۱۸۴۵- افزایش عجیب قیمت کفش باعث 
شد که از خرید کفش در شب عید امسال 
خودداری کنیم. به خاطر گرانی ها از خرید 

خیلی چیزها صرفنظر کردیم. 
۱۹۰۱- پرتاب نارنجک ها و مواد آتش زا در 
شب چهارشنبه سوری چه خسارت هایی 
که به مردم وارد کرد. چند اتومبیل آتش 
گرفتند بدنه چند خودرو آسیب دید. چند 

نفر حتی فوت شدند. 
۱۹۲۰- آیت الله فاضل لنکرانی می گویند 
این وضع بســیار بد اقتصادی برای مردم 
قابل توجیــه و تحمل نیســت. ای کاش 
مســئولان بــه پندهای ایــن علما توجه 

می کردند. 
۱۹۴۱- خداوکیلــی ســلبریتی هایی که 
مجبور شــدند پول های گرفته شده برای 
تبلیغات کــوروش کمپانی را پس بدهند 

خیلی برایشان زور داشت! 
۱۷۲۰- وزیــر کار می گوینــد برداشــت 
مازاد از حقوق ۵۰ هزار بازنشسته اشتباه 
سیستمی بود. ایشــان باور کند به خاطر 
همین اشــتباه سیســتمی برخی به مرز 

سکته رسیدند! 
۱۷۳۱- وزیر کار گفتند امیدواریم بتوانیم 
امســال یــک تکانی به حقــوق کارگران 

بدهیــم. امیدواریم این تکانی که ایشــان 
از آن یاد کردنــد واقعا یک تکان خوب و 

مناسب باشد. 
۱۷۴۵- شــورای عالی کار باید حتما نرخ 
دســتمزدها را بنابر نرخ ســبد معیشت 
محاســبه کند تا کارگران قدری از زیربار 

فشارهای اقتصادی رها شوند. 
۱۸۲۰- آیــا صحت دارد خودروســازان 
خودروها را دپو کردند که در سال جدید 
گرانتر بفروشــند؟ قبلا هم از این مسائل 

شنیده بودیم! 
۱۶۲۰- ایــن جریان دعوای سیاســیون 
با هم چیســت که عــده ای دیگران را به 
پاجــوش و چنار تشــبیه می کنند؟ حالا 

کدام شان پاجوش هستند کدام چنار؟ 
۱۶۲۵- ۱۵ نفــر در حوادث چهارشــنبه 
سوری امسال فوت شدند بیش از ۴ هزار و 
۷۲۰ نفر هم مصدوم شدند. هر سال باید 
شــاهد چه فجایعی به خاطر چهارشنبه 

سوری باشیم. 
۱۷۰۵- بعضی شایعه کردند رئیس صداو 
سیما استعفا داده که البته شایعه عجیبی 
هم بود. اما ظاهرا تکذیب شــده. اما واقعا 
مدیریــت آقــای جبلی در صدا و ســیما 

چندان مطلوب نبوده است. 
برخــی  و  کارشناســان  بارهــا   -۱۴۲۱
نماینــدگان مجلس هشــدار دادند وضع 
مردم خوب نیست. ناراضی هستند. چرا به 

وضعیت مردم رسیدگی نمی شود؟ 
۱۵۰۱- یــک فرد حامــی لایحه حجاب 
می گوید به حدی خوب نوشــته شده که 

تخریبش می کنند! 
۱۵۱۰- به نظر آنچه که از مسئولان برای 
کسب رضایت مردم دیده شود چندان به 
چشم نمی خورد. سال ۱۴۰۲ را هم با هزار 
مشکل ســپری می کنیم ببینیم در سال 

جدید چه می کنند؟ 
۱۵۲۱- انتخابات تمام شــده هنوز برخی 
افــراد و رســانه ها از میزان کــم و زیاد 
مشارکت ســخن می گویند. ول کنند این 
حرفها را. انتخابات تمام شد و رفت. برخی 
کسانی که دوست داشتند به مجلس بروند 

به مجلس راه یافتند. 
۱۲۲۵- در ایــن چنــد روز اخیــر که به 
روزهای آخر سال نزدیک می شویم حجم 
ترافیک تهران وحشتناک است. بسیاری از 
معابر قفل است. مردم خیلی دیر به سرکار 

یا خانه شان می رسند. 
۱۳۰۱- از شهرداری تهران خواهشمندیم 
شــاخه درختانی که قطع می کنند زودتر 
آنها را جمــع آوری کنند چون برای مردم 
مشکل ساز می شود گاهی شاخه ها را کنار 
خیابان رها می کننــد تردد مردم را دچار 

مشکل می کند. 
۱۳۲۰- از پلیــس راهور خواهشــمندیم 
به خاطر رعایت حــال مردم از چراغ های 
چشــمک زن اســتفاده نکنند. چون واقعا 

برای مردم بسیار خطرناک است. 
کــودکان  ســاماندهی  طــرح   -۱۳۴۵
کار بــه کجا کشــید؟ کودکان بســیاری 
سرچهارراهها مشغول کارند. حتی معلوم 

نیست اینها اهل کجا هستند؟ 
۱۴۰۱- با این ســبک و سیاقی که آقای 
جبلی رئیس صدا و ســیما این رســانه را 

می چرخاند واقعا یک دستمریزاد دارد! 
۱۱۱۵- شاید اگر طرح نهضت ملی مسکن 
بــه موقع اجرایی می شــد وعده ها تحقق 
می یافــت تا حدود زیادی شــاهد کاهش 

قیمت مسکن می بودیم. 
۱۱۲۱- ای کاش بازار به همان میزان که 
شلوغ است قدرت خرید مردم هم بالا بود. 
مردم این شب عیدی به خاطر گرانی ها به 

سختی خرید می کنند. 
۱۱۳۱- آیا شدت فقر در کشور آنقدر زیاد 
شده که یک دولتمرد سابق بگوید با لشکر 
گرسنگان روبرو هســتیم؟ آیا این لشکر 

گرسنگان برازنده مردم ایران است؟ 
۱۱۴۵- دلیل اینکه عنوان شــده فروش 
طلای دست دوم ممنوع می شود چیست؟ 
برخی مردم به خاطر اینکه طلای دســت 
دوم هزینه اجرت ندارد سراغ آن می روند. 
۱۲۰۱- چــرا واردات لوازم خانگی را آزاد 
نمی کنند کــه مردم آنقدر بــرای خرید 
لوازم خانگی دچار مشکل نشوند؟ قیمت 
محصولات داخلی هم سر به فلک می کشد. 
۱۰۳۱- بازگشــت خانم یاسمین مقبلی 
فضانــوردان ایرانی به زمین را پس از یک 
تبریک می گوییم.  ســفر فضایی طولانی 
بی شــک امثــال او باعث افتخــار جامعه 

ایرانی هستند. 
۱۰۴۵- در بحــث امر به معروف و نهی از 
منکرها باید رفتارها به گونه ای باشــد که 

شاهد تاثیرات مثبت آن باشیم. 
۱۱۰۱- آقــای قالیبــاف رئیــس محترم 
مجلــس! قبــول کنیــد آنگونــه که در 
شــهرداری موفق بودید در مجلس موفق 
نبودید بــه وعده هایی هم که دادید عمل 

نکردید. 
پیام های مردمی در صفحات 7-2

روی خط آفتاب
 پیامک 1796   299   ۰912

واتساپ و تلگرام   1796   299   ۰912

سنگ اندازی در مسیر فعالیت شرکت دانش بنیان پهپادهای سمپاش؛

نباید تولید کنید!

با تاکید شهردار تهران برتحول آفرینی در منطقه6 اتفاق افتاد؛

تغییر محسوس پالت رنگی معابر پهنه مرکزی تهران
۳ اکیپ حرفه ای شبانه روزی در هر ناحیه مشغول کارند
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آفتاب یزد ـ رضا بردستانی: یک استاد ژئوپلیتیک دانشگاه در گفت و گو با آفتاب یزد، داده های اطلاعاتی 
آلمان، گفتارهای ضد و نقیض مکرون، تشدید تنش های کلامی مابین روسیه و اروپا و تحلیل هایی که ارائه 
می شــود را یک هشدار پیشگیرانه ارزیابی کرد و گفت:»دو ســال قبل اگرچه در چنین فشاری تبلیغی ـ 
رسانه ای، در نهایت مسکو به اوکراین حمله کرد اما روسیه طی این دو سال متوجه شده است که جنگ به 
تکنولوژی های مدرن نیاز دارد و همیشه نمی توان با تکیه بر سیستم های سنتی)تکیه به موشک و نیروهای 

هوایی( انتظار داشت در یک جنگ به موفقیت دست پیدا کرد.«
عبدالرضا فرجی راد در آخرین مصاحبه ی خود در سال جاری با آفتاب یزد ادامه می دهد: نباید از نظر دور 
داشته باشیم که قدرت نظامی)حتی اتمی( در کنار ضعیف های اقتصادی به طرز قابل ملاحظه ای معادلات 
را معکوس و به زیان کشوری خواهد کرد که زیرساخت های خود را از دست داده باشد، از منظر اقتصادی به 

شدت تضعیف شده باشد و آمادگی ادامه دادن به جنگی فرسایشی و پرهزینه را نداشته باشد.
این استاد دانشگاه با تأکید بر این مسئله که:»پوتین و روسیه می دانند حمله به اوکراین اشتباه بود و راه های 
دیگری نیز برای منصرف کردن اوکراین برای نپیوســتن به ناتو وجود داشت« اظهار می دارد: دو سال قبل 
وقتی روس ها وارد اوکراین شدند در این ذهنیت قرار داشتند که طی یکی ـ دوماه کی یف را تصرف کرده، 
دولتی حامی روس بر ســر کار خواهند آورد و ماجرا به آسانی فیصله پیدا خواهد کرد اما در همان اوایل با 
مقاومت اوکراینی ها حتی متحمل شکست هایی شدند و در نهایت این جنگ که گمان نمی کردند در بدترین 

حالت بیشتر از شش ماه به طول انجامد وارد ماه بیست و پنجم خود شده است.

مقام ارشد دولت آلمان: در صورت پیروزی ترامپ، بریتانیا و فرانسه باید سپر هسته ای �
اروپا باشند

کامالا هریس، معاون رئیس جمهوری ایالات متحده و آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه این کشور در کنفرانس 
سالانه امنیتی مونیخ که از روز جمعه آغاز می شود با کار دشواری روبرو هستند. آن ها باید به متحدان خود 
در سازمان ناتو اطمینان دهند که واشنگتن همچنان به دفاع از امنیت این کشورها متعهد است. به گزارش 
»یورو نیوز« کمتر از یک هفته پیش بود که دونالد ترامپ در قامت گزینه پیشتاز حزب جمهوری خواه برای 
انتخابات ریاست جمهوری اعلام کرد که در صورت پیروزی، از متحدان ناتو که نتوانستند از عهده پرداخت 
ســهم هزینه های دفاعی خود برایند دفاع نخواهد کرد. آقای بایدن خودش در سال های اخیر در کنفرانس 
سالانه مونیخ شرکت نکرده است، اما خانم هریس قرار است روز جمعه در مورد »اهمیت ایفای نقش ایالات 
متحده در رهبری جهانی« سخنرانی کند. در گرماگرم حرف و حدیث ها در مورد کبر سن و اثرات آن بر دور 
دوم ریاســت جمهوری احتمالی او، هم اکنون چشم ها به معاون اول او و توانایی خانم هریس برای رهبری 
ایالات متحده دوخته شده است. جو بایدن ۸۱ ساله و ترامپ ۷۷ ساله است و هر دو یکدیگر را به زوال ذهنی 
متهم می کنند؛ هر چند که ترامپ مدعی است که در سخنرانی هایش نام ها را »عمدی« اشتباه به کار می برد.

لزوم تقویت امنیت اروپا در صورت پیروزی نامزد جمهوری خواه�
در همین اثنا، یک وزیر ارشــد آلمانی پیشــنهادی مطرح کرده که اگر دونالد ترامپ در انتخابات ریاســت 
جمهوری ماه نوامبر دوباره پیروز شود، بریتانیا می تواند گزینه ای باشد که به سپر جدید هسته ای اروپا کمک 
کند. پس از سخنان جنجالی روز شنبه ترامپ مبنی بر سلب حمایت واشنگتن از آن دسته از اعضای ناتو که 
سهم ۲ درصدی از تولید ناخالص داخلی خود را برای دفاع جمعی هزینه نکند و حتی آزاد گذاشتن دست 

روسیه در حمله به اعضای ناتو، پرسش ها و ابهامات در مورد بازدارندگی هسته ای اروپا تشدید شده است.
رهبران اروپایی این اظهارات آقای ترامپ را به عنوان تلنگری تعبیر کرده اند که در صورت بازگشت ترامپ 
به کاخ سفید، سپر هسته ای ناتو که عمدتا به ایالات متحده وابسته است دیگر نمی تواند بدیهی فرض شود. 

آیا بازدارندگی هسته ای باید اروپایی سازی شود؟�
روز سه شنبه، کریستین لیندنر، وزیر دارایی و رهبر حزب دموکرات آزاد در آلمان، از سیاستمداران خواست 
تا مدل جایگزینی را که می تواند شــامل تسلیحات هسته ای بریتانیا و فرانسه باشد را در نظر بگیرند. او در 
مقاله ای برای روزنامه فرانکفورتر آلگماینه زایتونگ نوشــت: »قوای راهبردی هسته ای فرانسه و بریتانیا در 
حال حاضر به امنیت اتحاد ما کمک می کنند. ما باید اظهارات اخیر دونالد ترامپ را به عنوان فراخوانی برای 
بازنگری بیشــتر در مورد این عنصر امنیت اروپا زیر چتر ناتو قلمداد کنیم. سوال این است: پاریس و لندن 
تحت چه شرایط سیاسی و مالی آماده حفظ یا تعمیم قابلیت های راهبردی خود برای امنیت جمعی خواهند 

بود؟ و در عوض، ما حاضریم چه سهمی داشته باشیم؟«
پاریس و لندن تحت چه شرایط سیاسی و مالی آماده حفظ یا تعمیم قابلیت های راهبردی خود برای امنیت 

جمعی خواهند بود؟ و در عوض، ما حاضریم چه سهمی داشته باشیم؟
موضوع اصلی در بحث هســته ای این نیست که آیا بریتانیا یا فرانسه تسلیحات هسته ای خود را در اختیار 

اتحادیه اروپا قرار می دهند یا خیر، بلکه  مساله این است که آیا این دو کشور این سلاح ها را در خدمت راهبرد 
بازدارندگی اتحاد اروپایی ذیل ناتو قرار خواهند داد یا نه.بریتانیا گفته است که تسلیحات هسته ای این کشور 
بنا به درخواســت بلندپایه ترین افسر یونیفرم پوش ناتو در اروپا، برای استفاده در دسترس خواهد بود و این 
سلاح ها تنها در »شرایط حاد دفاع از خود و دفاع از متحدان ناتو« مورد استفاده قرار خواهند گرفت. اما این 

را هم باید بدانیم که این پیشنهاد در چارچوب حضور هسته  ای آمریکا در اروپا ارائه شده است.
اگرچه فرانســه توان بازدارندگی هســته ای خود را خارج از ساختار فرماندهی ناتو نگه می دارد، اما ماکرون 
پیشــنهاد همکاری با اروپا در زمینه دفاع هســته ای را داده اســت. آقای ماکرون در سال ۲۰۲۰ خواستار 
»گفتگوی راهبردی« در مورد »نقش بازدارندگی هسته ای فرانسه در امنیت جمعی اروپا« شد؛ ولی آلمان 
هرگز این پیشنهاد را قبول نکرد.دونالد توسک، نخست وزیر لهستان در این هفته گفت که پیشنهاد ماکرون 
برای احتمال اروپایی سازی سلاح های هسته ای برای ایجاد یک سیستم امنیتی مشترک باید »واقعا جدی« 
گرفته شود. آقای توسک با اشاره به رمان نویسنده مشهور فرانسوی گفت: »احتمالا اینجا در پاریس است 
که جمله معروف رمان سه تفنگدار اثر الکساندر دوما به وضوح تداعی می شود: همه برای یکی و یکی برای 
همه. موضوع اروپایی سازی سلاح های هسته ای احتمالاً به موضوع انتخابات پارلمان اروپا در ماه ژوئن تبدیل 

خواهد شد.

اروپا در صورت پیروزی جمهوری خواهان به دنبال ارتش اروپایی خواهد بود�
عبدالرضا فرجی راد در ادامه ی گفت و گوی خود با آفتاب یزد با اشاره به اظهارات یک مقام ارشد دولت آلمان 
مبنی بر اندیشیدن تدابیری برای سپر هسته ای اروپا)فرانسه و بریتانیا( می گوید: بحث ارتش اروپایی پیشینه   
طولانی مدتی دارد و به زمانی باز می گردد که بوش پسر در نظر داشت تا به عراق حمله کند. در آن زمان 
بحث هایی مبنی بر همراهی و عدم همراهی با سیاست های جنگ افروزانه ی کاخ سفید در اروپا شکل گرفت. 
بــا روی کار آمدن ترامپ و تلاش برای تضعیف ناتو و روابط تیره ای که با اروپا به وجود آورد با این احتمال 
که مدت زمان ریاســت جمهوری ترامپ، هشت سال به طول خواهد انجامید بازهم این گزاره یعنی»ارتش 
اروپایی« روی میز قرار گرفت اما ترامپ در انتخابات ۲۰۲۰ از بایدن دموکرات شکست خورد و آن بحث نیز 
به محاق رفت اما با این احتمال که ترامپ شاید به کاخ سفید بازگردد، اگر بازهم خواسته باشد همان رویه   
ســابق یعنی نزدیکی به روسیه، تلاش برای تضعیف ناتو و تیره و تار شدن روابط با اروپا را دنبال کند بعید 

نیست این بحث یعنی داشتن ارتش برای اروپا بازهم به بحث اول بروکسل تبدیل شود.

ارزیابی های اطلاعاتی آلمان؛ »روسیه برای حمله به بخشی از قلمرو ناتو �
    در سال ۲۰۲۶ آماده می شود«

یک رسانه آمریکایی گزارش داد که نهادهای اطلاعاتی آلمان به این نتیجه رسیده اند که روسیه برای رویارویی 
همه جانبه با کشــورهای عضو سازمان پیمان آتلانتیک شــمالی )ناتو( آماده می شود. به گزارش »بیزنس 
اینسایدر« ارزیابی اطلاعاتی این نهادها نشان می دهد که مسکو ممکن است برنامه خود برای حمله به حداقل 
بخشــی از قلمرو ناتو را از ســال ۲۰۲۶ به اجرا بگذارد. گزارش امنیتی سرویس های اطلاعاتی آلمان نشان 
می دهد که روسیه به شکل چشمگیری تولید سلاح را همزمان با جنگ اوکراین افزایش داده است و می تواند 
قدرت نظامی خود را طی پنج سال آینده دو برابر کند. ارزیابی نهادهای اطلاعاتی آلمان متکی بر تحرکات 
نیروهای نظامی در داخل خاک روســیه، تغییرات ساختاری صورت گرفته در ارتش و استقرار موشک ها در 
غرب این کشــور است. گزارش »بیزنس اینسایدر« در حالی منتشر می شود که انتخابات ریاست جمهوری 
روســیه از روز جمعه آغاز شده است و روز یکشنبه به پایان می رسد. با توجه به حذف گسترده مخالفان و 

شــدت ســرکوب های داخلی نتیجه این رای گیری تنها می تواند پیروزی ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری 
کنونی باشد.  نهادهای اطلاعاتی آلمان در ارزیابی های خود به این نتیجه رسیده اند که هدف اولیه روسیه در 
میان اعضای ناتو احتمالا فنلاند یا کشورهای حوزه دریای بالتیک خواهد بود. فنلاند و سوئد در پی تهاجم 
نظامی روســیه به اوکراین به عضویت ناتو درآمدند. در گزارش »بیزنس اینســایدر« آمده است که رهبران 
 ناتو هرچند از افزایش قدرت نظامی روســیه و احتمال وقوع مناقشه نظامی نگران هستند اما در عین حال

 فکر نمی کنند که چشم انداز جنگ حتمی باشد. نهادهای اطلاعاتی آمریکا پیش از این در ارزیابی های خود 
به این نتیجه رسیده بودند که روسیه به دنبال رویایی مستقیم با واشنگتن و کشورهای عضو ناتو نیست اما 
فعالیت های نامتقارن خود را ادامه خواهد داد.  یک رسانه آلمانی پیش از این از نگرانی جامعه اطلاعاتی این 
کشــور بابت احتمال گسترش جنگ اوکراین همزمان با انتخابات ریاست جمهوری آمریکا و دوره احتمالی 

انتقال قدرت در واشنگتن در اواخر سال جاری و اوایل سال ۲۰۲۵ سخن گفته بود.

احتمالًا مسکو تا سال ها به هیچ کشوری حمله نخواهد کرد!�
فرجی راد، استاد ژئوپلیتیک دانشگاه با اشاره به داده های اطلاعاتی کشور آلمان که خبر از حمله به اعضای 
ناتو)احتمالاً فنلاند(تا ۲۰۲۶ از سوی روسیه می دهد اظهار داشت: با توجه به ضعف نیروی نظامی اوکراین، 
دســت نسبتاً بالاتر داشتن روســیه در جبهه های جنگ علیه اوکراین و اختلافاتی که بین سران نظامی و 
سیاسی اوکراین به وجود آمده، این اخبار و مجموعه تلاش ها را باید در این راستا معنا کرد که غرب)آمریکا 
و اروپا( نمی خواهند در وضعیتی که روسیه برنده ی مطلق جنگ تلقی می شود پشت میز مذاکرات بنشینند 
تا در آینده مســکو بازهم به ســرش بزند تا به کشور یا کشورهای دیگری حمله کند از این رو با این اخبار 
در تلاش هستند تا وضعیتی هشداری ـ پیشگیرانه به وجود آورند. وی ادامه می دهد: از طرف دیگر روسیه 
و پوتین می دانند به راه انداختن یک جنگ دیگر آن هم با یکی از اعضای ناتو)شــاید فنلاند و شــاید دیگر 
کشورهای عضو ناتو به صورت همزمان( چه دردسرها و مخاطراتی به دنبال خواهد داشت. فرجی راد با اشاره 
به قدرت برتر ناتو و نیز بهره بردن از تسلیحات مدرن می گوید: روس ها به خوبی از قدرت ناتو باخبر هستند 
فلذا وارد شــدن به جنگ به این معنا است که مسکو برای ایجاد تعادل در جنگ به دلیل قدرت و امکانات 
بیشتری که ناتو در اختیار دارد، از تسلیحات اتمی استفاده کنند که این اندیشه برای نه تنها اروپا و منطقه 
که برای کل جهان خطرناک خواهد بود. عبدالرضا فرجی راد می افزاید: آن چه منطقی به نظر می رسد این 
که؛ کاری به الحاق شــبه جزیره کریمه به روســیه نداشته باشند و بر سر سرزمین هایی که ساکنان آن جا 
می خواهند بخشی از روسیه باشند نیز مناقشه ای را آغاز نکنند و با عقب نشینی از دیگر مناطق که همین 
مسئله برای اوکراینی ها رضایت بخش خواهد بود، جنگ اوکراین را خاتمه بدهند. این کارشناس اروپا تأکید 
می کند: روسیه به خوبی واقف است که زیر ساخت های اقتصادی و بهره بردن از قدرت برتر اقتصادی لازمه 
ی اصلی برای وارد شدن به یک جنگ بزرگ است و مسکو در وضعیت فعلی به خاطر دو سال جنگیدن با 
اوکراین)رویارویی اصلی اما با اروپا و ناتو بوده است( تا چه اندازه در اقتصاد تضعیف شده اند، امکانات بسیاری 
را از دست داده اند و حتی اگر روسیه خواسته باشد وارد جنگی دیگر شود باید نخست مشکلات اقتصادی 
خود را سر و سامان بدهد، امکانات نظامی خود را به روز و مجهز کند و نیروهای بیشتری را برای جنگ آماده 
کند که همین چند مســئله به خودی خود چندین سال به طول خواهد انجامید به همین دلیل است که 
احتمال می دهم کرملین تا سال ها به هیچ کشوری حمله نکند. دیپلمات سابق در این گفت و گو با اشاره به 
این که:»پوتین حتماً معنای موشک های تاروس و تانک های پیشرفته را بیشتر از همیشه متوجه شده است« 
ادامه می دهد: روسیه همین حالا هم با تکیه بر نفت و گازی که با تخفیف بالا به هند و چین می فروشد سر 
پا ایستاده و به خوبی می داند این وضعیت را نمی توان برای طولانی مدت ادامه داد. فرجی راد با این توضیح 
که:»پوتین با احتمال نزدیک به یقین در انتخابات ریاست جمهوری پیروز خواهد شد« تأکید می کند: پوتین 
می داند برای شش سال ریاست جمهوری بر روسیه و ادامه ی آن برای شش سال دیگر حتماً باید به وضعیت 
اقتصادی روســیه سر و سامان بدهد و ادامه ی باقی ماندن در شرایط جنگی حتماً چالش ها و دردسرهای 
خاصــی برای او به وجــود خواهد آورد کما این که در همین انتخابات اخیر نیز متوجه برخی مخالفت های 

گسترده با ادامه ی ریاست جمهوری خود شده است که می تواند در طول زمان، گسترده تر نیز شود.

بحران غزه رو به پایان و دولت نتانیاهو در سراشیبی سقوط قرار گرفته است�
فرجی راد در پایان با اشاره به مجموعه تلاش ها برای پایان دادن به بحران غزه و پرداختن به این موضوع که 
سه رئیس جمهور دموکرات)کلینتون، اوباما و بایدن( رابطه ی تیره ای با اسرائیل و نتانیاهو داشته اند اظهار 
می دارد: مجموعه تحولات دیپلماتیک در مناطق مختلف خاورمیانه)از عمان تا عربستان( و همچنین آمریکا 
و اروپا به ما می گوید که آمریکا در تلاش است تا بحران غزه را به زودی خاتمه داده و پیگیری برای تشکیل 
دولت مستقل فلسطینی را از سر گیرد از همین رو باید گفت:» بحران غزه رو به پایان و دولت نتانیاهو در 

سراشیبی سقوط قرار گرفته است«.

3
ارزیابی های اطلاعاتی آلمان؛ »روسیه برای حمله به بخشی از قلمرو ناتو در سال ۲۰۲۶ آماده می شود«، مقام ارشد دولت آلمان: »در صورت پیروزی ترامپ، بریتانیا 

و فرانسه باید سپر هسته ای اروپا باشند« ماکرون خطاب به متحدان اوکراین: »بزدلی را کنار بگذارید؛ باید با درک شرایط شجاعت داشته باشیم« 
عبدالرضا فرجی راد در گفت و گو با آفتاب یزد آینده چالش و تنش های روسیه و ناتو را تشریح کرد

 احتمالًا مسکو تا سال ها به هیچ کشوری حمله نخواهد کرد!
بحران غزه رو به پایان و دولت نتانیاهو در سراشیبی سقوط قرار گرفته است
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آفتاب یزد: ســخنگوی ســازمان ثبت اسناد و املاک 
کشور یکشــنبه ۲۷ اســفند ماه در نشست خبری با 
اصحاب رســانه اظهار کرد: سازمان ثبت اسناد و املاک 
کشــور در سال ۱۴۰۲ اقدامات بســیار خوبی در تمام 
حوزه ها اعم از املاک، ثبت شــرکت ها، اجرای اســناد 
رسمی، دفاتر اسناد رســمی ازدواج و طلاق و... داشته 
است. در حوزه املاک نقشــه کاداستر ۸۸ درصد تمام 
عرصه های کشــور تاکنون تهیه شده و اسناد مالکیت و 
حدنگار صادر شده است بخش باقی مانده اسناد مربوط 
به اراضی زارعی اســت که در این عرصه از مجموع ۱۶ 
میلیون و ۷۰۰ هزار هکتار عرصه های کشــاورزی ۵۰ 
درصد منجر به صدور سند مالکیت و حدنگاری شده و 

باقی مانده آن نیز در سال ۱۴۰۳ انجام می شود.
به گزارش خبرنــگار آفتاب یزد، وی افــزود: در بحث 
اراضی مربوط به نیرو های مســلح و سایر دستگاه های 
 اجرایــی اقدامات خوبی در ســال جاری انجام شــده 
به طوری که در عرصه های مربوط به نیرو های مســلح 
۹۶ درصد منجر به کاداستر و صدور اسناد مالکیت شده 
 اســت. در بحث موقوفات متصرفی و منفعتی تا کنون

 ۸۳ درصد منجر به تهیه نقشه کاداستر و اسناد مالکیت 
شده اســت. در بخش دفاتر اسناد رسمی بازطراحی و 
ارتقا ســامانه ثبت الکترونیک اسناد برای تنظیم اسناد 
نقل و انتقال در دفاتر اســناد رســمی بود و مهم ترین 
موضوع مدنظر سازمان ثبت اسناد است که قرارداد آن 

منعقد شد و اوایل سال آینده به بهره برداری می رسد.
کشــاورز بیان کرد: بــاز طراحی و ارتقا ســامانه ثبت 
شــرکت ها در دســت اقدام بود که برخی از مراحل آن 
 بــه بهره برداری رســیده و در خرداد ماه ســال آینده

 بهره برداری نهایی از ســامانه ثبت شــرکت ها انجام 
می شــود. مواردی که در ثبت شرکت ها به بهره برداری 
رسید شامل سامانه ثبت شرکت ها در بحث باز طراحی، 
پرداخــت الکترونیکی و امضای الکترونیکی اســت که 
مراجعات بسیار زیادی بابت این دو موضوع به اداره ثبت 
شرکت ها وجود داشــت با راه اندازی این دو بخش ۸۰ 

درصد مراجعات کاهش یافته است.
ســخنگوی ســازمان ثبت بیان کرد: بخش دیگر بحث 
پلمب دفاتر ثبت شــرکت ها بود کــه از حالت فیزیکی 
خارج و پلمب دفاتر به صورت الکترونیکی انجام می شود. 
باز طراحی ســامانه اجرا نیز با رویکرد خود کاربری در 
دستور کار قرار گرفت و در برنامه هفتم توسعه نیز دیده 
شــده تا افراد به صورت غیر حضــوری اجرائیات خودرا 
صــادر کنند. وی ادامه داد: بــرای تکمیل بازطراحی ها 
 ســکوی کاتب مطرح شــد و در دهه فجــر با حضور 
رئیس قوه قضاییه در ســازمان ثبت اســناد مورد بهره 
برداری قرار گرفت و ۲۰ فرایند ثبتی از طریق این سکو 
ارائه می شــود و مابقی فرایند ها نیز با تکمیل و اتمام باز 
طراحی ســامانه ها به این سکو ملحق می شوند تا تمام 
 خدمات ثبــت به صورت الکترونیکــی و غیر حضوری 

ارائه شــوند. کشــاورز درباره آخرین وضعیت پذیرفته 
شدگان آزمون سردفتری گفت: آزمون سردفتری ۱۴۰۱ 
در ۲۵ آذر ۱۴۰۱ برگزار شد و در در این آزمون ۹ هزارو 
۵۳۴ شرکت کرده بودند و با توجه به اینکه مقرر بود تمام 
پذیرفته شدگان به درگاه ملی صدور مجوز ها مراجعه و 
مدارکشان را بارگذاری کنند، از مجموع این تعداد هنوز 
۲ هــزار و ۷۵۹ هنوز بــه درگاه صدورمجوز ها مراجعه 

نکردند تا اقدامات لازم را خصوص آن ها انجام دهیم. 
وی افزود: از آن عده ای که مراجعه کردند تاکنون ۸۵۰ 
ابلاغ ســردفتری صادر شــده و برای ۵ هزارو ۴۵۰ نفر 
اختبار ســردفتری برگزار شده است همچنین ۳ هزارو 
۷۱۰ نفر از این اختبار شدگان با کارآموزی قبول شدند 
و مراحل کارآموزی را طی می کنند بنابراین از مجموع 
۹ هزارو ۵۳۴ نفری که اشــاره شد ۹ هزارو ۱۶ توسط 

مراجع صلاحیت دار تایید شده بود.
ســخنگوی سازمان ثبت اســناد و املاک کشور گفت: 
برای کارآموزی قبول شــدگان از طریق توافق با مرکز 
آمــوزش قوه قضاییه بحث آموزش به مرکز آموزش قوه 
قضاییه محول شد و در تمام استان ها آموزش متقاضیان 
سردفتری توسط مرکز آموزش قوه قضاییه انجام می شود 
مباحثی اعم از قانون ثبت اسناد و آیین نامه ثبت اسناد، 
قانون دفاتر اسناد رسمی، آیین نامه دفاتر اسناد رسمی، 
آشنایی با سامانه ثبت الکترونیک اسناد، مقررات مربوط 
به بحث جعل اسناد و همچنین موارد حفاظتی و ضوابط 
مربوط به آیین نگارش برای آموزش آن ها مد نظر قرار 
گرفته شده است. سخنگوی سازمان ثبت اسناد و املاک 
کشــور درباره اینکه در راستای شعار سال این سازمان 
برای صدور اسناد و مشکلات مالکیت واحد های تولیدی 
و شهرک های صنعتی چه اقداماتی داشته است، گفت: 
در ارتباط با شعار سال از ابتدای امر ریاست سازمان ثبت 
اسناد اقدام به صدور بخشنامه و دستورالعملی مبنی بر 
تشکیل قرارگاه ثبتی ولایت کردند که بعد از تشکیل این 
قرارگاه اقدامات مناسبی در این حوزه انجام شده است.

وی افزود: از جمله این اقدامات تشکیل جلساتی با تولید 
کنندگان دســتگاه های متولی در ارتباط با پرونده های 
اجرایی که توســط دستگاه های اجرایی علیه شرکت ها 
صادر شده بود برگزاری دوره های آموزشی برای آموزش 
ثبت شــرکت ها در ابعاد فنی و حقوقی، حذف فیزیکی 
دفاتــر روزنامــه و دفاتر کل بود کــه در حال حاضر به 

صورت الکترونیکی پلمب می شوند.
کشاورز در ادامه بیان کرد: از اقدامات دیگر بحث امضا و 
پرداخت الکترونیکی بود که سبب عدم مراجعه حضوری 
متقاضی به ثبت شرکت ها شد و در نهایت صدور اسناد 
مالکیت شــرکت شــهرک های صنعتی بود که در این 
ارتباط نیز بیش از ۲۰ هزار جلد اســناد مالکیت شرکت 
شهرک های صنعتی در چند وقت اخیر صادر و تحویل 
شرکت های مسئول شد در این ارتباط جلسات خوبی با 
متولیان این شرکت ها داشتیم و برابر توافقاتی که به عمل 
آمده لیست کلیه املاک مربوط به شرکت شهرک های 
صنعتی تحویل شــده و جلساتی به صورت مکرر برگزار 
می شــود تا بتوانیم در یک پروسه زمانی مشخص تمام 
اسناد مالکیت شرکت شــهرک های صنعتی را صادر و 
تحویل تولید کنندگان دهیم. ســخنگوی سازمان ثبت 
اسناد و املاک کشور در پاسخ به سوالی درباره اقدامات 
ســازمان ثبت در خصوص الزام به تنظیم سند رسمی 
اموال غیرمنقول گفت: طرح الزام به ثبت رسمی معاملات 
در مجمع تشخیص مصلحت نظام در حال بررسی است و 
پس از آن که قریب به ۳۰ جلسه کارشناسی در دبیرخانه 
حقوقی و قضایی مجمع برگزار شــد ۱۲ جلسه نیز در 
صحن اصلی مجمع این موضوع مورد بررسی قرار گرفته 
اســت. این طرح ۱۵ ماده دارد و تــا تبصره ۳ ماده ۱۰ 
در صحن اصلی مجمع مورد رسیدگی قرار گرفته است. 
وی ادامــه داد: این طرح ۴ هدف اصلی دارد که یکی از 
این اهداف ساماندهی نقل و انتقالات عادی است که یک 
ســال بعد از راه اندازی سامانه ثبت ادعا هرگونه نقل و 
انتقال به صورت رســمی و در سامانه ثبت الکترونیک 
اسناد خواهد بود. هدف دوم ساماندهی مشاورین املاک 
است و مشاوران املاک پس از تسهیل گری میان خریدار 
و فروشنده با دسترسی که سازمان ثبت به سامانه ثبت 
الکترونیک اسناد به آن ها می دهد بتوانند قرارداد اشخاص 
را وارد ســامانه کنند و برای تنظیم سند به دفاتر اسناد 
رسمی ارسال کنند و مشاورین املاک قراردادی را تنظیم 
نمی کنند. وی افزود: در بحث ســند الکترونیک ازدواج 
پس از اینکه اعلام شــد بحث شروط ضمن عقد در این 
ســند دیده نشده بود که پس از اعلام و راه اندازی بنا به 
اشکالاتی که اشخاص گرفتند شروط در سند الکترونیکی 
ازدواج درج و اعلام شــد و در نهایت ســند الکترونیک 

ازدواج با درج شروط صادر می شود.

باورشاننمیشود...
ادامه از صفحه اول:

 خواب بودیم که توی ســالن ســینما مردم یک صدا با »از کرخه تا راین« 
هق هق کردند. خواب بودیم که پشــت به پشت ایستادیم توی صف تا رای 
بدهیم و حرفمان را به کرسی بنشانیم. خواب بودیم انگار. بچه ها حرفهایم را 
باور نمیکنند. فکر میکنند قصه می بافم. من ولی هنوز با صدای »موذن زاده« 
دلم نماز میخواهد. هنوز »ربنای« شجریان طعم خرما و بامیه میدهد. طعم 
گس خداوند. من هنوز با تیتر اول »سوم خرداد ۷۶« دلم غنج میرود. بچه ها 
باورشان نمیشود. باورشان نمیشود که من هنوز دلم برای این سرزمین میتپد. 
باورشان نمیشود که من در این تو در توی تاریکی، نور میبینم. چقدر دور شد. 
چقدر دیر شد. کدام پل، کجا شکست که ما اینطور مهجور ماندیم. این بچه ها 
حرفهای مرا باور نمیکنند. من هنوز، همینجا، با این همه تاریکی، با این همه 
ویرانی، با شــعر »گل گلاب« مو بر بدنم سیخ میشود. باورشان نمیشود که 
 من هنوز خواب روزهای خوب را میبینم که روزنامه چراغ است برای کوچه 
پس کوچه های شهر. من هنوز دلم برای »جامعه« و »توس« و »صبح امروز« 

تنگ است. من برای تعطیلی »آفتاب یزد« اندوهگینم. باورشان نمی شود.

درباباتفاقیکهدردرمانگاهقمافتاد
ادامه از صفحه اول:

... درگیــری و تضادهای رفتاری تا ضرب و جــرح و حتی قتل از عوارض این حرکات بوده 
اســت. بروز اختلافات زناشــویی و طلاق و حتی زد و خوردهای بین زوجین و دوســتان 
نیز از ســوغات شوم این هدیه فناوری می باشد. درست اســت که قبل از ظهور تلفن های 
هوشــمند نیز بســیاری از این دســت وقایع رخ می داده اما تعداد و تنوع حوادث ناشی از 
کاربــرد تلفن های همراه تا این اندازه و تعدد نبوده اند. فقدان آموزش های لازم و یادآوری 
عوارض منفی، کاربردهای غیر منطقی و موانع اخلاقی و قانونی و زمینه ساز منفی سازی ها 
و منفی نگری ها مقدمات وقوع بد اخلاقی ها و جرایم مترتب با آسیب های مرتبط می باشد. 
بارها در اخبار حوادث در رسانه ها با وقایع ناشی از بهره گیری خارج از مبانی اخلاقی تلفن 
همراه و یا ابزار مشــابه روبه رو هســتیم. از جمله حوادث یاد شده حادثه اخیر در یکی از 
شــهرها می باشد. در کالبد شــکافی این رویداد باید به نکات زیر به عنوان عوامل وقوع یا 

تشدید آن توجه شود:
الف: چرا در یک مرکز درمانی و خدماتی که قطعا محل مراجعه بانوان و مخصوصا مادران می باشد 
اطاق شــیردهی، تعویض یا استراحت آن ها ایجاد نمی شود؟ همانگونه که در اغلب ممالک این 

حرکت خدماتی صورت می گیرد.
ب: عکســبرداری از افراد بویژه بانوان بدون اطــلاع و خبر و اجازه آن ها خلاف باورهای دینی و 
فرهنگی ما می باشد. مخصوصا اگر قسمتی از بدنشان نمایان باشد. احتمالا در صورت حمل بر 

صحت بی خبری وی کم توجهی این خانم، موجب بروز این صحنه شده است.
ج: نگاه کردن به اندام زن نامحرم ولو از دریچه دوربین و عدســی موبایل، خلاف شــرع مبین 

می باشد.
د: بر فرض امر به معروف چرا از یک خانم درخواست انجام آن کار نشده؟

و: تکثیر یک عمل خطا و خلاف شرع نقض قانون بوده و مصداق تکرار گناه می باشد.
باتوجه به نکات یادشده و وقوع این حرکت در شهر قم مرکز فقاهت ومبانی شرع مبین مراجع 
عظام تقلید و صاحبنظران محترم شایسته است ابعاد مختلف این حادثه توسط این عزیزان جهت 

جلوگیری از حوادث مشابه مورد بررسی و اعلام نظر قرار گیرد.

مظلومیتکارگران
ادامه از صفحه اول:

... کارفرمایان ارتباطی به تــورم موجود ندارند ولی دولت خود عامل تولید 
تورم اســت اما حاضر نیست مســئولیت عملکرد خود را به گردن گرفته و 
 در قالب های مختلف با کمک بــه کارفرمایان حقوق کارگران در وضعیتی

 قرار گیرد که قرابتی با خط فقر داشــته باشــد. به همین دلیل است که 
نمایندگان دولت در چنین جلساتی سعی می کنند خیلی سریع به نتیجه 
رسیده و برای شــان هم مهم نیســت وضعیت کارگران چه می شود. این 

درحالیست بخش اعظم مظلومیت کارگران دلیل اش خود دولتی ها هستند.

سخنگوی سازمان ثبت اسناد و املاک کشور: 

درسال۱۴۰۲برای۱۶میلیونو۷۰۰هزارهکتارازاراضیکشاورزیسندحدنگاریصادرشدهاست



< مقدمه  
1. وقوع ناآرامی های اجتماعی امروزه به بخشی از واقعیت زندگی روزمره جوامع در کل جهان تبدیل شده است. بر 
اساس گزارش برخی از موسسات پژوهشی بین سال های ۲۰1۷ تا ۲۰۲۲ بیش از ۴۰۰ اعتراض مردمی گسترده 
در بیش از 1۳۲ کشور روی داده است که ۲۳ درصد این اعتراضات بیش از ۳ ماه تداوم داشته اند. در این فرایند، 
اعتراضات مسالمت آمیز باید مورد حمایت قرار گیرند. طبعیتا چنانچه اعتراضات از وضعیت مسالمت آمیز خارج 

شده و مغایر با نظم، سلامت و امنیت عمومی باشند، کشورها تدابیری را برای کنترل اوضاع اتخاذ می نمایند.
۲. جمهوری اسلامی ایران در شهریور ماه سال 1۴۰1 با چنین وضعیتی روبه رو شد. به دنبال فوت خانم مهسا 
امینی در تاریخ ۲۵ شهریور 1۴۰1، تجمع اعتراضی در اطراف بیمارستان کسری شهر تهران )محل فوت خانم 
امینی( شکل گرفت و در روزهای بعد به صورت پراکنده به برخی نقاط شهر تهران و تعدادی از شهرهای دیگر 

کشور سرایت نمود و متعاقبا با ورود برخی عوامل، اعتراضات از حالت مسالمت آمیز به خشونت کشیده شد.
۳. اگر چه در همان روزهای اولیه اغتشاشات، کمیته ویژه ای توسط وزارت کشور در ۹ آبان 1۴۰1 تشکیل و این 
کمیته، نتایج تحقیقات خود را به صورت تفصیلی ارائه کرد، اما رئیس محترم جمهوری اسلامی ایران در چارچوب 
اصل مسئولیت پذیری اقدام مضاعفی را تدبیر نمودند و در 1۷ اردیبهشت 1۴۰۲ با صدور حکمی، کمیته ویژه ای 
را در سطح ملی و فرادستگاهی ایجاد کردند و مأموریت های مهمی را برای بررسی شفاف و بی طرفانه و جبران 
تضییع حقوق شهروندان و مأموران مجری قانون تعیین و همه دستگاه های مرتبط را نیز موظف به همکاری با 

آن نمودند.
۴. کمیته ویژه به محض تشکیل، انجام بررسی های جامع و بی طرفانه را در دستورکار قرار داد و نهایتا در تاریخ 
1۴۰۲/1۲/1۶ گزارش کامل خود را در ۲۷۹ صفحه شامل 1۷ پیوست به رئیس محترم جمهوری اسلامی ایران 

ارائه نمود. فرازهای اصلی این گزارش به شرح زیر است.

< تشکیل کمیته ویژه
۵. متعاقب صدور حکم رئیس محترم جمهور، کمیته ویژه به تشکیل دبیرخانه با حضور تعدادی نیروی انسانی با 
تخصص های مختلف از زنان و مردان از جمله )حقوقی، جامعه شناسی، زنان و کودکان، سیاسی، حقوق بشری، 
رسانه، مترجم، تحلیل گر، هماهنگی، تحقیق و بررسی، مصاحبه گر، پشتیبانی و...( مبادرت نمود. پس از راه اندازی 
دبیرخانه، کمیته ویژه نسبت به تشکیل کارگروه های تخصصی ششگانه بررسی و رسیدگی به شکایات، حقوقی، 
قضائی، علمی و پژوهشی، مصدومین و جان باختگان و بررسی خسارات با ترکیبی از صاحبنظران حقوقی، قضائی، 
دانشگاهی و کارشناسانی از مجموعه های غیردولتی و دولتی اقدام نمود. کمیته برای ایفای وظائف و ماموریت 
خود از روش های مختلفی استفاده نمود، از جمله: ایجاد سایت؛ دریافت گزارش یا شکایت؛ مکاتبه با دستگاه های 
ذیربط برای درخواست گزارش یا بررسی موضوعات؛ انجام مصاحبه؛ انجام بازدیدهای میدانی؛ تحقیق؛ استماع 
و تجزیه و تحلیل و ارزیابی اطلاعات؛ شناسایی قربانیان و ناقضان ادعایی با دریافت گزارشات )از طریق سایت، 
صندوق پستی اختصاصی، نمابر، ایمیل، مراجعه حضوری، بازدید از زندان ها و انجام سفرهای استانی و دیدار با 

برخی آسیب دیدگان( و بررسی های دبیرخانه کمیته.
۶. کمیته تدابیر لازم برای حمایت از شهود و قربانیان را اتخاذ نمود. تمامی اظهارات، گزارشات و مستندات آنان 
صرفاً نزد دبیرخانه کمیته محفوظ مانده است. کمیته در جمع آوری اطلاعات، توجه ویژه ای به مستندسازی منابع 
)قربانیان، شهود، اطلاعات رسانه ای و منابع باز، اطلاعات و گزارشات دریافتی از دستگاه های اجرائی و سازمان های 
غیردولتی( داشته است. کمیته ویژه بررسی ناآرامی های پاییز 1۴۰1 از افراد، گروه ها و سازمان ها دعوت کرد تا 
اطلاعات و اسنادی که در راستای ماموریت کمیته ویژه است، از جمله در موارد زیر را به طرق مقتضی ارسال 

نمایند:
= ادعاهای راجع به نقض حقوق بشر در ارتباط با ناآرامی های پاییز 1۴۰1؛

= ادعاها درخصوص حبس و بازداشت های خودسرانه، خشونت، استفاده بیش از حد از زور، ارتکاب شکنجه؛
= اطلاعات درخصوص جان باختن و مصدومیت افراد؛

= هرگونه مستندات درخصوص خسارات وارده به اماکن و اموال و تجهیزات عمومی و خصوصی.
۷. در بررســی گزارشات و شکایات دریافتی، کمیته از توضیحات و گزارش های نهادهای ذیربط داخلی مانند 
سازمان پزشکی قانونی، سازمان زندان ها، سازمان قضائی نیروهای مسلح، قوه قضائیه، دستگاه های نظامی، انتظامی 
و امنیتی، وزارت کشور، وزارت دادگستری، استانداری ها، حقوقدانان و وکلا، برخی سازمان های مردم نهاد، مجامع 
علمی و پژوهشی، کارشناسان و... بهره مند گردید. در مورد تشخیص علل و عوامل منجر به جان باختن برخی 
افراد در جریان ناارامی های سال 1۴۰1، گزارش نهادهای فنی و تخصصی مانند وزارت بهداشت و سازمان پزشکی 

قانونی در بررسی ادله مربوطه مورد توجه ویژه قرار گرفته است.

< فوت مرحومه خانم امینی
۸. ســاعت 1۸:۳۰ روز سه شنبه مورخ 1۴۰1/۰۶/۲۲، خانم مهسا امینی به دلیل عدم رعایت قانون حجاب، از 
سوی پلیس امنیت عمومی جهت ارائه آموزش لازم در این زمینه، به سالن اداره اجتماعی و آموزش بانوان منتقل 
 گردید. برابر تصاویر ضبط شده از دوربین های مستقر در محل، خانم مهسا امینی در ساعت 1۹:۳۰ بدون هیچ 
مشکل جسمی در سالن اداره اجتماعی و آموزش بانوان پلیس امنیت عمومی حاضر شد. بعد از ۲۶ دقیقه و در 
ساعت 1۹:۵۶ به صورت ناگهانی دچار کاهش هوشیاری می شود و به روی زمین می افتد، بلافاصله پزشک یار 
مستقر در یگان بر بالین وی حاضر و پس از دقایقی )هفت دقیقه و1۰ ثانیه( عوامل اورژانس نیز در سالن حضور 
یافته و با انجام اقدامات نجات بخش اولیه، وی را به نزدیکترین بیمارستان )کسری( انتقال می دهند. علیرغم تمام 
تلاش های کادر درمان بیمارستان طی ۶۲ ساعت بستری خانم امینی، متاسفانه به علت نارسایی چند ارگانی 
)M. O. F( ناشی از هیپوکسی مغزی در ساعت 1۴:۳۵ روز 1۴۰1/۰۶/۲۵ فوت می نماید. در پی انتقال خانم 
مهسا امینی به بیمارستان، سازمان پزشکی قانونی بلافاصله در اجرای دستور دادستان تهران جهت رسیدگی 
ویژه به این پرونده، نسبت به اعزام تیم تخصصی و معاینه دقیق ایشان در بیمارستان اقدام و با دریافت خبر فوت، 
پیکر متوفیه به سالن تشریح مرکز تشخیصی و آزمایشگاهی استان تهران منتقل و نسبت به معاینه ظاهری و 
کالبدگشایی اقدام می شود. در رسیدگی به این پرونده، تمامی معیارها و شاخص های تعیین علت فوت، معاینه 
ظاهری و اعضای داخلی بدن انجام می شــود. سازمان پزشکی قانونی در گزارش کارشناسی خود که در تاریخ 
1۵ مهرماه 1۴۰1 منتشر شد، اعلام نمود »فوت خانم مهسا امینی ناشی از اصابت ضربه به سر و اعضا و عناصر 

حیاتی بدن نبوده است.«
۹. در گزارش کمیسیون شوراهای مجلس شورای اسلامی درباره فوت خانم مهسا امینی نیز که در جلسه علنی 
روز یکشنبه ۲۴ مهر 1۴۰1 ارائه شد، تاکید گردید که »با توجه به محتویات پرونده، اعلامات مکتوب دستگاه های 
ذی ربط، توضیحات مسئولین مربوط، بازبینی فیلم کامل دوربین های مداربسته پلیس امنیت عمومی، صورت 
جلسات معاینه محلی و تحقیقات میدانی بازرسی ویژه فرماندهی انتظامی تهران بزرگ، اظهارات حاضرین در 
صحنه و سالن اداره آموزش پلیس امنیت عمومی، تعدادی از شهروندان، کسبه و راننده های خودروهای مسافربر 
مستقر در محل، بررسی مستندات و ملاحظه مدارک، هیچ گونه ضرب و جرح و برخورد فیزیکی در مواجهه، 
انتقال و استقرار مرحومه خانم امینی در محل پلیس امنیت عمومی صورت نگرفته است. با توجه به گزارش 
پزشکی قانونی کشور )مبتنی بر سوابق بیمارستانی، انجام معاینه ظاهری، کالبد گشایی، نمونه برداری، انجام 
آزمایش های تخصصی( اعلام می دارد فوت نامبرده بر اثر برخورد فیزیکی، ضرب و شتم یا اصابت هر گونه ضربه 

به وی نبوده است«.
1۰. کمیته ویژه جهت راستی آزمایی نتیجه تحقیقات به عمل آمده درخصوص فوت خانم مهسا امینی، جلسات 
تخصصی تشکیل داده و مدارک پزشکی بیمارستانی، نتایج سی. تی اسکن مغز و ریه، نتایج معاینه ظاهری جسد 
و کالبدگشایی، آزمایشات آسیب شناسی مربوط به خانم مهسا امینی را بررسی نموده است. نتایج بررسی های 
کمیته ویژه، یافته های سازمان پزشکی قانونی مبنی بر اینکه فوت خانم امینی ناشی از اصابت ضربه به سر و اعضا 

و عناصر حیاتی بدن نبوده را تایید می نماید.
11. در صورتی که در ساعات اولیه این حادثه اطلاع رسانی مناسبی انجام می شد و اطلاعات به هنگام و دقیق از 
جزئیات این حادثه منتشر می گردید، می توانست باعث روشنگری و تنویر بهتر افکار عمومی شود و زمینه شایعات 
و روایت سازی جعلی و نامعتبر رسانه های ضدایرانی از این واقعه و فرصت سوءاستفاده از این حادثه را کاهش دهد.

< بررسی وضعیت جانباختگان و مصدومین
1۲. بررسی کمیته ویژه نشان می دهد که متاسفانه در جریان اغتشاشات سال 1۴۰1، تعداد ۲۰۲ نفر از مردم 
جان خود را از دست دادند. بررسی های کمیته ویژه با ملاحظه اسناد مربوطه، حاکی از این است که جان باختگان 

در قالب های زیر دسته بندی می شوند:
= ۹۰ نفر از جانباختگان افرادی بودند که ضمن حمل و استفاده از سلاح )سرد یا گرم( در اقدام تروریستی، 

درگیری و حمله به مقرهای نظامی و انتظامی، زیرساخت های حیاتی و یا افراد مجری قانون کشته شده اند.
= 11۲ نفر از جانباختگان، رهگذرانی بودند که در جریان ناآرامی ها توسط اغتشاش گران و به وسیله سلاح های 
غیرمجازی که توسط سازمان نیروهای مجری قانون استفاده نمی شوند و یا با هدف کشته سازی عامدانه و آگاهانه، 

برای فضاسازی منفی علیه نظام توسط تروریست های مسلح جان خود را از دست داده اند.
1۳. در جریان اغتشاشات، ۷۹ نفر از نیروهای مجری قانون و مردم توسط خشونت طلبان یا با اقدامات تروریستی 

به شهادت رسیدند که به شرح زیر می باشد:
 = ۲۵ نفر از جانباختگان مربوط به حوادث تروریستی شیراز )1۳ نفر( و ایذه )۷ نفر( و سایر شهدای مردمی 

)۵ نفر( می باشند که در اثر حملات تروریستی یا به دست اغتشاشگران به شهادت رسیده اند.
= ۵۴ نفر از نیروهای مجری قانون نیز در نتیجه خشــونت گسترده اغتشاش گران و تروریست ها به شهادت 

رسیدند.
1۴. کمیته ویژه نتوانست آمار مشخصی از تعداد مصدومین از مردم به دست آورد که می تواند دلایلی از جمله عدم 
مراجعه به مراکز درمانی، مراجع قضائی و یا آسیب دیدگی جزئی داشته باشد. با این وجود، در مواردی که افراد 
مصدوم و یا آنانی که ادعای مصدومیت داشته اند و به مراجع ذی صلاح مانند کمیته ویژه بررسی ناآرامی های سال 
1۴۰1، نیروهای مجری قانون و یا مراجع قضائی مراجعه کرده اند، بررسی های لازم در جهت جبران خسارت و 

پرداخت دیه و هزینه درمان مصدومین صورت گرفته است که به آن ها اشاره خواهد شد.
1۵. در جریان ناآرامی های سال 1۴۰1، تعداد قابل توجهی از نیروهای مجری قانون مجروح شده و آسیب دیدند. 

اطلاعات دریافتی کمیته ویژه از فراجا نشان می دهد که تا زمان تهیه این گزارش، حدود ۵۲۰۰ نفر از نیروهای 
فراجا دچار مجروحیت و مصدومیت شدند. سپاه پاسداران انقلاب اسلامی نیز در پاسخ به استعلام کمیته ویژه با 
ارسال گزارشی اظهار داشت در جریان ناآرامی ها تعداد قابل توجهی از کارکنان سپاه و بسیج توسط اغتشاش گران 
مجروح شــدند که تعداد 1۵۴۰ نفر از آنان به علت جراحات شدید غیرقابل جبران جسمی مانند قطع نخاع، 

نابینایی، شکستگی اعضا و... دچار آسیب جدی شدند و برای آن ها پرونده تشکیل گردید.

< بررسی خسارات وارده به اموال و اماکن عمومی و خصوصی
1۶. در جریان ناآرامی های خشــونت آمیز، اماکن و اموال عمومی و خصوصی متعددی به آتش کشــیده شده 
و یــا به غارت رفت از جمله به مراکز غیرنظامی اداری و خدمات عمومی مثل بانکها، ماشــین های خودپرداز، 
آمبولانس ها )علیرغم حمل بیمار(، وســایل حمل و نقل عمومی، خودروهای پلیس، خودروهای آتش نشانی 
و اماکن دینی، تهاجمات نظام مند و گسترده ای شد و بسیاری از این مراکز دچار تخریب و آتش سوزی شدند. 
براساس بررســی های کمیته ویژه تا تاریخ 1۴۰1/1۰/۲۵ افزون بر ۲۰/۰۰۰ میلیارد ریال شامل 1۰۹۶۷۸۴۳ 
میلیون ریال خسارت به اموال دولتی، عمومی و خصوصی و ۹۰۶۶۳۵1 میلیون ریال خسارت به اماکن دولتی، 

عمومی و خصوصی وارد شده است.

< بررسی وضعیت بازداشت شدگان
1۷. بررسی های کمیته ویژه نشان می دهد که در جریان ناآرامی های سال 1۴۰1 برای حدود ۳۴ هزار نفر پرونده 

تشکیل گردید )تشکیل پرونده به مفهوم بازداشت نمی باشد( که وضعیت آنان به شرح زیر است:
= به واسطه تاکید حضرت آیت الله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی بر انجام تحقیقات فوری درخصوص 
فوت خانم مهسا امینی و دستور رئیس محترم قوه قضائیه مبنی بر بررسی دقیق و موشکافانه موضوع و همچنین 
دستورالعمل دادستان محترم کل کشور و مصوبات شورای امنیت کشور درخصوص چگونگی رسیدگی به مسائل 
بازداشــت شدگان، بسیاری از افرادی که در بازداشتگاه حضور داشتند در همان مراحل اولیه با صدور قرارهای 
متناســب آزاد گردیدند. بدین ترتیب، بیش از ۹۰ درصد از افراد تحت قرار از همان ابتدا وارد زندان نشــده و با 
قرارهای تأمین مناسب خارج از زندان به سر می بردند و متعاقباً بسیاری از آنان با صدور قرارهای منع تعقیب، 
تعیین تکلیف شدند. با مشاهده مستندات و گزارشات موجود، محرز گردید که در همان روزهای اولیه با هدف 
تعیین تکلیف هرچه سریعتر بازداشت شدگان و رسیدگی به شکایات احتمالی، ضابطین و مسئولان ذیربط قضائی 
به طور ۲۴ساعته در بازداشتگاه ها حاضر شدند. در واقع، در ایام ناآرامی ها عملاً کمتر از ۳۰۰۰ نفر در بازداشتگاه 

به سر می بردند.
= با موافقت عفو گسترده مقام معظم رهبری در بهمن ماه 1۴۰1، پرونده های کیفری تشکیل شده برای ۲۲ 
هزار نفر از متهمان و محکومان مرتبط با ناآرامی های سال 1۴۰1، چه افراد تحت بازداشت و چه افرادی که با قید 
وثیقه یا سایر قرارهای متناسب آزاد شده بودند در هر مرحله ای که بود اعم از اینکه حکم آن ها صادر شده و یا در 

جریان رسیدگی قرار داشت، مختومه و از سابقه کیفری آن ها رفع اثر گردیده است.
= بررسی های کمیته ویژه نشان می دهد که تا زمان تهیه این گزارش، تنها ۲۹۲ نفر از افراد به دلیل ارتکاب اعمال 
خشن مجرمانه از جمله ایراد خسارت گسترده، تحریق و مبادرت ورزیدن به جرائم امنیتی و اقدامات تروریستی 
همچنان در زندان به سر می برند که برای 1۵۸ نفر از آنان احکام محکومیت به حبس صادر شده و برای بقیه نیز 

کیفرخواست صادر گردیده و پرونده آنان در فرایند رسیدگی قضائی قرار دارد.

< اقدامات صیانتی، مسئولیت پذیری و جبران خسارت
1۸. بررسی های کمیته ویژه نشان می دهد که جمهوری اسلامی ایران در جریان ناآرامی های سال 1۴۰1 اقداماتی 
گسترده ای را در جهت مسئولیت پذیری و جبران خسارت انجام داده است. به عنوان اولین اقدام، به محض اطلاع 
از واقعه پیش آمده برای خانم امینی و با توجه به دستورات صریح رؤسای قوای سه گانه برای رسیدگی فوری به 
این حادثه، پرونده قضائی و تیم های تحقیقاتی تخصّصی برای روشن نمودن تمامی ابعاد واقعه و کشف حقیقت 

تشکیل گردید.
1۹. دادستان وقت کل کشور در تاریخ ۶ مهرماه 1۴۰1 درخصوص نحوه رسیدگی به پرونده متهمان دستگیر 
شــده در جریان ناآرامی ها دستور ویژه ای را خطاب به دادستان های سراسر کشور، ابلاغ نمود. در این دستور، 
دادستان کل کشور ضمن تاکید بر رعایت موازین قانونی و رسیدگی سریع و دقیق تمامی پرونده ها، تاکید نمود 
»افرادی که فاقد هرگونه سابقه کیفری هستند و در پرونده آنان نیز سند، مدرک، گزارش شاهد صحنه و گزارش 
مامورین انتظامی، اطلاعاتی و امنیتی یا قرائن اطمینان آور وجود ندارد و کمیته کارشناسی به عدم نقش آنان در 
ناآرامی ها اظهارنظر کرده است، با توجیه و ارشادات لازم آزاد شوند«. دادستان وقت کل کشور همچنین تاکید 
کرده است »افرادی که باعث شهادت و یا مجروحیت حافظان امنیت و مردم شده اند؛ کسانی که اقدام به تخریب، 
تحریق اموال و اماکن خصوصی، عمومی، ادارات، بانک ها، پمپ بنزین ها، عابربانک ها و... کرده اند؛ افرادی که به 
مقرها و مکان های نظامی، انتظامی و امنیّتی حمله کرده اند؛ اراذل و اوباش دارای سوابق مجرمانه و فعالان در 
فضای مجازی که نقش برجسته در تهییج، تشویق و سازماندهی اغتشاشگران داشته اند، اگر پرونده اتهامی آنان 
دارای مستندات، مدارک و شواهد کافی است تا زمان برگزاری دادگاه و صدور حکم قطعی در بازداشت باشند و 
محاکمه آنان با دقت و سرعت و قاطعیت پیگیری و از دادگاه صدور احکام لازم درخواست شود«. در بخش دیگری 
از این دستور آمده است که »در مورد دانشجویان بازداشتی، با نظر کارشناسی حراست و رئیس دانشگاه مربوطه 
تصمیم گیری شود و دانشجویانی که در ناآرامی ها و برهم زدن امنیّت عمومی در داخل و یا بیرون از دانشگاه نقش 
داشته اند، متناسب با نقش و پرونده شخصیت آنان با قرار وثیقه آزاد و یا تحت قرار بازداشت موقت باشند و سایر 

دانشجویان بازداشتی متناسب با نقش و پرونده شخصیت آنان، با قید کفالت یا وثیقه آزاد شوند«.
۲۰. از آغاز اغتشاشات به نیروهای تامین کننده امنیت و نظم عمومی دستور رسمی داده شد که از به کارگیری 

سلاح های کشنده و گرم اجتناب نمایند که از جمله می توان به ابلاغیه های زیر اشاره نمود.
= ستاد کل نیروهای مسلح در مورخ ۳1 شهریورماه 1۴۰۲ طی ابلاغیه ای »تاکید نمود که استفاده نیروهای 
مقابله کننده با اغتشاشــگران از سلاح گرم جنگی ممنوع می باشــد و صرفا باید با استفاده از تجهیزات و ابزار 
ضدناآرامی به مقابله با اغتشــاش گران بپردازند. در مواقع بسیار نادر و ضروری نیز فقط استفاده از سلاح های 

غیرکشنده مانند پینت بال و لانچر پرتاب گاز مجاز است«.
= فرماندهی سپاه پاســداران انقلاب اسلامی نیز در مورخ ۳۰ شهریورماه 1۴۰1 ابلاغیه ای را مبنی بر »عدم 

استفاده و اجتناب کامل از حمل و استفاده از هرگونه سلاح گرم در مقابله با ناآرامی ها« صادر نمود.
= فرماندهی فراجا نیز ابلاغیه ای را در تاریخ ۲۹ شهریورماه 1۴۰1مبنی بر »ممنوعیت استفاده از سلاح های گرم 
از هر نوع برای مقابله با اغتشاشگران و کنترل آشوب های خیابانی و تاکید بر استفاده از سایر تاکتیک ها و تجهیزات 

پلیسی در اختیار در مدیریت تجمعات و ناآرامی های خیابانی« صادر کرد.
۲1. وزیر کشور در مورخ ۳ مهرماه 1۴۰1 طی ابلاغیه ای به فرماندهی فراجا تاکید نمود که »در مواجهه با زنان 
حاضر در تجمعات غیرقانونی لازم است تا علاوه بر رعایت جدی حدود و ضوابط، برخوردها مبتنی بر رافت اسلامی 
و پرهیز از اقدامات قهری غیرضروری و با بهره گیری حداکثری از نیروهای زن باشد«. همچنین، تاکیداتی در 
ارتباط با برخورد توام با مراعات با دستگیرشدگان زن و استفاده از بازداشت و ارجاع به مرجع قضائی به عنوان 

آخرین چاره صورت گرفته است.
۲۲. بررســی های کمیته ویژه نشان می دهد نظام قضائی رسیدگی به بیش از ۲۴۴ پرونده با موضوع شکایت 
مردمی علیه ماموران مجری قانون مرتبط با ناآرامی های سال 1۴۰1 با عناوین اتهامی از جمله ضرب و جرح، 
توهین، تخریب، بازداشت، قتل و... را در دستورکار قرار داده که آمار کلی مربوطه آن، براساس آخرین وضعیت 

پرونده ها تا نیمه بهمن ماه 1۴۰۲، به شرح ذیل می باشد:

۲۳. شایان توجه است، علاوه بر پرونده های تشکیل شده در مراجع قضائی، برخوردهای سازمانی نیز با آن دسته از 
نیروهای مجری قانون که دچار تقصیر یا قصور گردیده اند صورت گرفته است. تا زمان انتشار این گزارش، براساس 

شکایات مردمی واصله به فراجا در ۲1 مورد با کارکنان برخورد سازمانی شده است.
۲۴. با توجه به مفاد قانونی در زمینه ضرورت جبران خســارت و همچنین اراده جمهوری اسلامی ایران برای 
جلوگیری از هرگونه نقض حقوق شهروندان، اقدامات مختلفی در جهت پرداخت خسارات و دیه به بازماندگان 
جانباختگان، مصدومین و مجروحین و آسیب دیدگان توسط دستگاه های ذیربط از جمله وزارت دادگستری، 

فراجا، وزارت کشور انجام شده است.
= مطابق با دســتورالعمل مصوب 1۴۰1/۰۷/۲۷ شورای امنیت کشور در بررسی وضعیت جانباختگان مقرر 
شد که به جانباختگان ناآرامی های سال 1۴۰1 دیه یا خسارات لازم پرداخت گردد. بر این اساس، مقرر شد در 
مرحله اول به 1۲۲ نفر مبالغی از یک میلیارد ریال تا پنج میلیارد ریال پرداخت گردد )۹۹ نفر مشمول دریافت 
پنج میلیارد ریال و ۲۳ نفر مشمول دریافت 1 میلیارد ریال می باشند(. تا زمان تهیه گزارش کمیته ویژه، مبلغ 

1۸۳.۶۸۷.۰۰۰.۰۰۰ ریال به ۳۷ خانوار پرداخت شده و این فرایند همچنان ادامه دارد.
= تا زمان انتشار گزارش کمیته ویژه، توسط وزارت دادگستری مبلغ ۴1۳۸۴۶1۰۹۰۰۰ ریال به ۳۳۴ نفر از 
مصدومین ناآرامی های سال 1۴۰1 به عنوان دیه و هزینه درمانی پرداخت شده است و این فرایند همچنان ادامه 

دارد.
= تا زمان انتشار گزارش کمیته ویژه، مبلغ ۶۶۲۳۶۸۹۵۷۴ ریال به ۲۸ نفر از مصدومین ناآرامی های سال 1۴۰1 

توسط دستگاه های ذیربط به عنوان دیه و هزینه درمانی پرداخت شده است و این فرایند همچنان ادامه دارد.
= تا زمان تهیه گزارش کمیته ویژه، مبلغ ۴۷۶،۳۷۰،۳۷۲،۵۸۰ ریال از سوی نیروهای مجری قانون به عنوان دیه 

برای جبران خسارت به برخی آسیب دیدگان یا بازماندگان آن ها به عنوان شاکی پرداخت شده است.
= تا زمان تهیه گزارش کمیته ویژه، تعداد ۵۹۲ تن از کارکنان فراجا در جریان ناآرامی های سال 1۴۰1 نسبت 
به ورود خسارات مالی و فیزیکی طرح شکایت نموده اند. از مجموع این گزارشات، ۴۰۰ مورد خسارت جسمی و 
1۹۲ مورد خسارت مالی گزارش شده است. از مجموع این شکایات وارده، ۵۸۴ مورد احراز و تعداد ۸ مورد احراز 

نشده است. مجموع خسارات پرداختی در این بخش ۵۵ میلیارد و ۲۴۰ میلیون ریال بوده است.

< ریشه ها و عوامل بروز ناآرامی ها
۲۵. کمیته ویژه با لحاظ نظرات پژوهشگران و اساتید دانشگاه در حوزه های مختلف مبنی بر تاثیر برخی زمینه های 
اقتصادی ناشی از تحریم های یکجانبه و سایر عوامل فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و امنیتی بر ناآرامی های سال 
1۴۰1، در مجموع به این نتیجه رسید آنچه که جمهوری اسلامی ایران در سال گذشته با آن مواجه گردید، 
پروژه برنامه ریزی و طراحی شده از سوی بعضی کشورهای خارجی بر بستر سوء استفاده آنان از مطالبات مردمی 

بوده است.
۲۶. کمیته ویژه از شواهد، قرائن و نظرات کارشناسان دریافت که القاء »کشته  شدن« مهسا امینی در مقر پلیس 
امنیت عمومی بدون ارائه  ادلهّ و شواهد و قرائن مستدّل و متقن بوده و گویای آن است که دشمنان ایران همواره 
ظرفیت های خود را برای ضربه زدن به ج. ا. ایران آماده نگه داشته و از این واقعه حداکثر سوء استفاده را در راستای 

اهداف از قبل طراحی شده به عمل آوردند.
۲۷. کمیته ویژه در بررسی های خود به این نتیجه رسیده است که نقش بیگانگان، تحریکات و تحرکات برخی 
دولت ها در تداوم و تشدید اعتراضات در ناآرامی های سال 1۴۰1 محرز است. این کمیته از جمله به یافته های 

ذیل در حوزه تاثیر علل خارجی در ناآرامی ها دست یافته است:
= نقش آفرینی و هدایت گری مراکز و مؤسسات وابسته به دولت های متخاصم و سرویس های اطلاعاتی خارجی 

در تجمعات اعتراضی و ایجاد التهابات داخلی؛
= نقش آفرینی برخی کشورها و دیپلمات های آن ها در رصد و پایش میدانی روند اعتراضات، خط دهی میدانی 
در راستای تعمیق و تشدید اعتراضات، فعالیت تحریک آمیز رسانه ای با هدف بالا بردن انتظارات و مطالبات مردم، 
شبکه سازی در داخل کشور به منظور تبدیل مطالبات به اعتراضات و پی ریزی و اجرای عملیات پنهان در راستای 

سوق دادن اعتراضات به آشوب های خیابانی؛
= اعلام پشتیبانی و حمایت صریح و آشکار مسئولان و سران برخی کشورها از ناآرامی ها در ایران؛

= بازیگران خارجی )حامیان و پشــتیبانان( در ناآرامی ها به این شــرح می باشند: برخی دولت های خارجی 
بویژه آمریکا، رژیم صهیونیستی، آلمان، انگلیس، فرانسه، کانادا و...؛ عوامل سازمان ها و سرویس های اطلاعاتی 
برخی کشورها؛ عناصر متواری و خارج نشین جریان های ضدانقلاب )تروریست ها مانند منافقین و...(؛ شبکه های 
اجتماعی؛ شبکه های ماهواره ای ضد ایرانی و بیگانه؛ جریان های قوم گرا، تجزیه طلب و گروهکی آن سوی مرزها؛ 

کاربران خارج نشین شبکه های اجتماعی پیام رسان )تیم سایبری منافقین و...(.
۲۸. کمیته ویژه در تحقیقات خود تایید می کند که در جریان ناآرامی های 1۴۰1 در ایران نقش آشکار و پنهان 
عوامل تروریستی و تکفیری و اراذل و اوباش و مداخله بیگانگان در تخریب و آشوب، به شرح زیر قابل اشاره است:

بازداشت بیش از ۵۰ نفر از عوامل و مرتبطین گروهک تروریستی منافقین که در تولید اخبار جعلی تحریک کننده 
اغتشاشگران تا سازمان دهی ترور و تخریب، حضور مستقیم در صحنه های ناآرامی های خیابانی و تخریب اموال 
عمومی، تأمین تجهیزات مختلف برای مقابله با پلیس و مواد محترقه برای به آتش کشیدن اماکن و خودروهای 

عمومی و شخصی، فعالیت داشته اند.
= بازداشت بیش از ۷۷ نفر از عوامل گروهک های تروریستی اعم از کومله، دمکرات، پاک و پژاک که در دو سوی 
مرزهای غربی کشور مشغول طراحی، سازماندهی و هدایت هسته های آشوبگر برای منطقه غرب کشور بوده اند.

= دستگیری ۵ عضو گروهک های تکفیری - تروریستی همراه با ۳۶ کیلوگرم مواد منفجره که با استفاده از 
فرصت ناآرامی ها، درصدد بمب گذاری در محافل مردمی و نیز در جمع آشوبگران و انتساب انفجارها به طرف های 

مقابل، برای تشدید نزاع و درگیری طرفین بودند.
= ۹ تبعه بیگانه از اتباع برخی کشورهای غربی در صحنه ناآرامی ها یا در پشت صحنه های توطئه بازداشت شدند.

ف  شناســایی و بازداشــت 1۶۴ نفر از اراذل و اوباشی که ســابقه زندان، خرید و فروش و مصرف مواد مخدر، 
اوباش گری، تجاوز به عنف و... را دارا هستند در صحنه ناآرامی ها.

ز  کشف چندین کارگاهِ تولید کوکتل مولوتف و تعداد قابل توجهی کلت کمری، انواع مسلسل، فشنگ های مربوطه 
و تفنگ های ساچمه زنی از اغتشاشگران.

۲۹. با توجه به بررســی های انجام شده، کمیته ویژه بر این باور است اگرچه تجمعات اعتراض آمیز در روزهای 
اولیه آرام بود، اما با ورود عوامل بیرونی، سرویس های اطلاعاتی خارجی و گروهک های تروریستی، به سرعت به 
سمت و سوی اغتشاش و تخریب انجامید. از اینرو، می توان گفت جمهوری اسلامی ایران سال گذشته با تجمعات 
مسالمت آمیز مواجه نبوده، بلکه ورود صدمات زیاد به نیروهای مجری قانون، خسارات بالای وارده به اموال و اماکن 
خصوصی و عمومی، ایجاد آشوب های سازمان یافته با دخالت و حمایت برخی کشورهای خارجی از آشوبگران 
و تحرکات و خرابکاری های آن ها، حاکی از این اســت که ایران با اغتشاشات تمام عیار مواجه بوده است، اما با 
هوشیاری مردم شریف و عدم همراهی با اغتشاشگران، دشمنان نظام اسلامی در حصول به اهداف خود ناکام 

ماندند و از اینرو، باید از ملّت وفادار و متدینّ ایران سپاسگزاری نمود.

< توصیه ها
۳۰. با توجه به خســارات بالا به اموال و اماکن عمومی و خصوصی و همچنین آسیب های جسمی و فیزیکی 
به برخی از مردم و نیروهای مجری قانون و ضرورت جبران تمامی این خسارات، هرچند مبالغی توسط برخی 
دستگاه ها پرداخت شده است، اما پیشنهاد می شود یک سازوکار متمرکز با تامین اعتبار لازم ایجاد تا در صورت 

احراز حق، به پرداخت خسارات یا دیه اقدام نماید.
۳1. با توجه به اینکه در جریان اغتشاشات تعداد قابل توجهی از نیروهای مجری قانون و برخی از مردم شهید 
و یا مجروح شدند، پیشنهاد می شود بنیاد شهید و امور ایثارگران در فرایند احراز شهادت و جانبازی آنان تسریع 

لازم را به عمل آورد.
۳۲. تقویت آموزش مأموران مجری قانون در ایفای وظایف قانونی مورد توجه ویژه قرار گیرد. ارتقاء تجهیز پلیس 
به امکانات و ملزومات مورد نیاز برای انجام وظایف قانونی و مأموریت های محوله، نظیر لباس های دوربین دار 

ماموران یا نصب دوربین در خودروهای گشت، از جمله ضرورت ها است.
۳۳. با توجه به دخالت تعدادی از کشورهای عمدتا غربی در جریان اغتشاشات، حمله به تعدادی از سفارتخانه های 
جمهوری اسلامی ایران در خارج از کشور، نقش مخرب شبکه های ماهواره ای ضد ایرانی و شبکه های اجتماعی و 
هدایت برخی اقدامات خرابکارانه و تروریستی از سوی افرادی که در خارج از کشور مقیم هستند، ضروری است 
وزارت امور خارجه برنامه فعالی را برای پیگیری سیاسی، حقوقی و قضائی با همکاری معاونت حقوقی ریاست 

جمهوری طراحی و اجرا نماید.
۳۴. رویکرد حمایتی از زنان و دختران در فرایند وضع قوانین و مقررات تقویت و توسعه یابد.

۳۵. در راستای اجرای کامل اصل ۲۷ قانون اساسی، طرح ها و لوایح مرتبط با تجمعات و راهپیمایی ها در مجلس 
شورای اسلامی هرچه سریعتر تعیین تکلیف شوند.

۳۶. کرسی های آزاد اندیشی در مجامع علمی و تداوم و تقویت گفتگو میان صاحبان دیدگاه های مختلف در رسانه 
ملی، محیط های اجتماعی و دانشگاهی توسعه یابد.

< نکات پایانی
۳۷. در مجموع، نتایج تحقیقات کمیته ویژه تایید می کند نهادهای حاکمیتی ذیربط ازجمله دستگاهای انتظامی 
و امنیتی و دستگاه قضائی در مواجهه با اغتشاشات سال 1۴۰1 مسئولانه عمل کرده اند. صدور دستورالعمل های 
فوری و به موقع دستگاه های انتظامی و امنیتی برای کنترل ناآرامی ها با کمترین میزان توسل به زور و مبتنی بر 
خویشتنداری، استفاده از نیروی های آموزش دیده، تلاش دستگاه قضائی برای تعیین تکلیف فوری پرونده های 
تشکیل شده، عفو گسترده متهمان و محکومان مرتبط با ناآرامی های سال 1۴۰1 در چارچوب فرمان عفو مقام 
معظم رهبری، رسیدگی به شکایات مردمی درخصوص نحوه رفتار مجریان قانون و ضابطان قضائی در جریان 
ناآرامی ها و برخورد با متخلفان ناشــی از قصور یا تقصیر، پرداخت خســارات مالی و دیه به بازماندگان و وراث 
جانباختگان و شهدا، پرداخت خسارت به مصدومین، پرداخت هزینه درمانی مصدومین، پرداخت به زیان دیدگان 
ناآرامی های سال 1۴۰1 از محل اعتبارات وزارت دادگستری، پرداخت خسارت توسط نیروهای مجری قانون به 
شکات مردمی و کارکنان و همچنین پرداخت خسارت اموال و اماکن عمومی و خصوصی ناشی از ناآرامی ها در 
استان های کشور، جلوه هایی از این مسئولیت پذیری است. تحقیقات کمیته ویژه بیانگر آن است که علیرغم معدود 
تخلفات صورت گرفته توسط برخی نیروهای مجری قانون، این تخلفات به هیچ وجه رویه رفتاری حاکمیت نبوده 

و ناشی از رفتار فردی بوده که برخورد قانونی با آن صورت گرفته است.
۳۸. کشورهای مدعی حقوق بشر در حالی با ایجاد مکانیسم سیاسی هیئت حقیقت یاب خود را به عنوان حامیان 
زنان و کودکان ایرانی معرفی می کنند که با تصویب و اجرای تحریم های ظالمانه و غیر قانونی یکجانبه به صورت 
جدی به نقض حقوق مردم ایران پرداخته اند که به وضوح، جنایت علیه بشریت است. از سوی دیگر، این کشورها 
از تروریست هایی که جان بیش از 1۷ هزار انسان بی گناه شامل زنان و کودکان در ایران را گرفته اند، حمایت 
کرده و آن ها را در سرزمین های خود جای داده اند. وضعیت در نوار غزه نیز بسیار فاجعه آمیز است. ظرف پنج ماه 
گذشته بیش از 1۰۳ هزار نفر مردم بی دفاع فلسطین توسط رژیم صهیونیستی اسرائیل شهید و یا مجروح شده اند. 
این رژیم انواع جنایات کیفری بین المللی را مرتکب شده و تمامی حقوق بشر فلسطینی ها را به طور فاحش نقض 
کرده است. در چنین شرایطی، مدعیان حقوق بشر و سازوکارهای بین المللی حقوق بشر سکوت اختیار کرده و به 
طرق مختلف از این رژیم حمایت نیز می کنند و به جای تمرکز بر وضعیت نوار غزه، تلاش می کنند وضعیت های 
حقوق بشری ساختگی در سایر کشورها ایجاد نمایند. بر کسی پوشیده نیست با توجه به افزایش آگاهی افکار 
عمومی بین المللی و وقوف آنان به اســتانداردهای دوگانه و رویکردهای تبعیض آمیز در حوزه حقوق بشر، این 

کشورها در پیشبرد برنامه های سیاسی خود توفیقی نخواهند یافت.

بیانیه کمیته ویژه منتخب رئیس جمهور برای بررسی ناآرامی های سال ۱۴۰۱
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می پرسی:»راست  یزد  آفتاب  خبرنگار  از  وقتی 
منتشر  دیگر  یزد  آفتاب  روزنامه  که  است 
از او می پرسی:»حقیقت  نمی شود؟« گویی داری 
خواهد  فرو  زودی  به  ات  خانه  سقف  که  دارد 

ریخت؟« چه بگوید؟ آری یا خیر؟ شاید یا حتما؟ً

خودِ  حرف  این  می گوید،  راست  مظفری  آقای 
ما نیز هست که اصلًا روزنامه منتشر می کنیم 
به  کشور  این  مسئولان  وقتی  بشود؟  چه  که 
عالی رتبه ترین ها پاسخ نمی دهند، ما چرا باید 
حنجره بخراشیم و تکرار پشت تکرار، تازه با هزار 
و یک رقم اخم و تخم و درشت و نازک هم مواجه 
شویم؟ ولی در کنار این راست می گوید؛ تعطیلی 
که  کشور  طلب  اصلاح  روزنامه  قدیمی ترین 
سردی و گرمی ها چشیده است هم به این راحتی 
نیست، یعنی نمی شود ناگهان کرکره ی روزنامه را 

کشید پایین و گفت: فاتحه!

آقای مظفری!
تصمیمی که گرفته اید را نه تأیید می کنم و نه با 
آن مخالفت توانم کرد اما، به همین اندازه گفتن 
بسنده می کنم که:»تماس هایی که با منِ خبرنگار 
گرفته اند به قدری ارزشمند و حاوی نگرانی و ابراز 
علاقه به روزنامه بود که اگر بگویم درون برخی، 
بغض موج می زد بیراه نگفته ام«، این که می گویم 
تماس هایی، یعنی کارشناسان، یعنی تحلیلگران، 
یعنی اساتید دانشگاه و برخی از مسئولان حتی، 
همه ی تماس ها هم به بغض ختم نشد، برخی 
پر بود از تحیر و بُهت با این جمله که:»تعطیلی 

آفتاب یزد مگر شوخی است؟!«

سال 92 این تجربه که »می ماند یا نمی ماند« را 
در بیمارستان نمازی شیراز تجربه کردم، این روزها 
گویی بازهم تاریخ دلهره های دست و پا زدن بین 

مرگ و زندگی دارد تکرار می شود

چرا قانون جامع ایثارگران 
بصورت کامل 

اجرائی نمی شود؟ 
 به گزارش آفتاب یزد قانون جامع خدمات رسانی 
به ایثارگران در حالی در بهمن ســال ۹۱ در 
اواخر دولت دهم به تصویب مجلس رســید 
 و به یک قانون تبدیل شــد کــه در صورت 
 اجرایی شدن کامل می توانست کمک بسیار

  خو بی به جامعه ایثارگران )هدف( و خانواده ای 
آنان باشد.

بــه هر صورت به دولت ابــاغ و نیمی از آن 
اجرایی و نیمی همچنان اجرایی نشده است 
اما بــا همان نیمه اجرایی شــدن این قانون 
کمی از مشکات ایثارگران و خانواده ای آنان 

برطرف شد.
در چند ســال اخیر با اجرایی نشدن برخی 
از تکالیــف قانونــی عــده ای از ایثارگران و 
خانواده ای آنان مجبور بــه ترک تحصیل از 
دانشــگاهها شــدند در ماده ۶۶ قانون جامع 
حمایت از ایثارگران به صراحت نحوه پرداخت 
هزینه ها و نحوه تحصیل در دانشگاهاو...برای 
دانشجویان جانباز،خانواده ای شهدا و آزادگان 

و فرزندان آنها قید گردیده است.
در دولت سیزدهم ریاست سازمان بنیاد شهید 
با درخواستی به هیات وزیران خواهان تغییر 
ماده ۶۶ قانون جامع شدند که متاسفانه هیات 
وزیران به جای تحقیق تحفص و رای به ابطال 

این ماده دادند.
و کار گروهــی هم بــا وزرا و معاونین ریس 
جمهــور، بنیاد شــهد، تعاون رفــاه، وزارت 
بهداشت،وزارت علوم و سازمان برنامه تشکیل 
و آییــن نامه جدیــدی در تاریخ ۱۴۰۱/۵/۲ 
صادر و بدون رعایت تشریفات قانونی که در 
آییــن نامه جدید ذکر شــده آن را اجرایی و 
به دانشگاه ها اباغ کردند و کل جامعه هدف 
از تصمیــم ناخودآگاه این آیین نامه شــوکه 
و خیلــی از ایثارگران و خانــواده ای آنان از 
دانشگاها به دلیل مشکات اقتصادی)هزینه 

شهریه( انصراف دادند.
در همیــن رابطــه عــده ای از جانبــازان و 
فرزندان شــهدا و آزادگان با طرح شــکایتی 
 خواستار غیر قانونی بودن آیین نامه ماده ۶۶ 
مــورخ۱۴۰۲/۵/۲ در هیــات عمومی دیوان 
عدالت اداری شــدند که خوشبختانه بعد از 
حدود یکسال هیات عمومی دیوان در تاریخ 
۱۴۰۲/۷/۲۵ آیین نامه جدید ماده ۶۶ دولت 

را ابطال و غیر قانونی اعام کردد.
حال سوال این است: چرا پس از ۷ ماه از 
ابطال آئین نامه مــاده ۶۶ در هیئت عمومی 
دیوان عدالت اداری، این قانون بصورت کامل 

اجرائی نمی شود؟ 

نکته

جایزه برای »وقفه«  
آرمین یوســف زاده برای فیلمبــرداری فیلم 
کوتاه »وقفه« ساخته مانا پاک سرشت بهترین 
فیلمبردار بخش کوتاه جشــنواره فیلم های 
مســتقل مادرید ۲۰۲۴ شد. چهارمین دوره 
فستیوال جهانی FICIMAD مارچ ۲۰۲۴ 
در شهر مادرید اسپانیا در حال برگزاری است. 
در خاصه داســتان فیلم »وقفه« آمده است: 
»برو هروقت پاک شــدی برگرد، خدا رو چه 
دیدی، شایدم رفتی و دیگه برنگشتی...«/صبا 

»گرنت پیج« درگذشت 
»گرنت پیــج«، نماد بدلکاری اســترالیا که 
هماهنگی بدلکاری فیلم اصلی »مد مکس« 
و پیش درآمد فیلم بعدی آن »فیوریوســا« 
را برعهده داشــت و در بیش از ۱۰۰ فیلم و 
سریال تلویزیونی کار کرده بود، روز پنجشنبه 
در یــک تصادف رانندگی درگذشــت. او ۸۵ 

سال داشت./مهر 

»اکازیون« نوروز می آید 
سریال کمدی »اکازیون« به کارگردانی سید 
مسعود اطیابی و تهیه کنندگی محمدحسین 
میرطاووســی روز یکم فروردین ماه ســاعت 
۸ شــب به طور اختصاصــی از نماوا پخش 
می شــود. این ســریال هشــت قسمتی که 
 فیلمنامه آن را حمزه صالحی نوشــته است، 
داســتان رحیم اســت که قصــد دارد برای 
ادامه تحصیل به کانــادا برود اما متوجه می 
 شود ممنوع الخروج شده و این اتفاق زیر سر 
 دایی محســن اســت، پس باید دنبــال راه 

چاره ای باشد …/مهر 

»بی بدن« منتشر شد
تــک آهنگ »بی بــدن« به آهنگســازی و 
خوانندگی محسن چاوشــی همزمان با آغاز 
اکران فیلم سینمایی »بی بدن« به کارگردانی 
 مرتضــی علیــزاده پیــش روی مخاطبــان

 قرار گرفت./مهر 

محمد جواد بشارتی 
درگذشت 

محمــد جــواد بشــارتی از کارشناســان و 
پژوهشگران شناخته شــده حوزه موسیقی 
نواحی ایران ظهر روز چهارشــنبه بیســت و 
ســوم اســفند بر اثر عفونت کلیه در یکی از 
بیمارســتان های شهر یاســوج و در سکوت 
کامل خبری دار فانی را وداع گفت. پیکر این 
هنرمند نیز ظهر روز پنجشنبه بیست و چهارم 
اسفند در آرامســتان یاسوج به خاک سپرده 

شد./مهر 

 کوتاه از هنر 
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معبد در آسیا – ویتامین جدولی 14 - بد 
اندیش و آزرده خاطر - روغن مو - وسیله 
بازی 15 - ســرمای سخت - ایفای نقش 

بازیگران سینما

  1 - جای آشکار شدن چیزی - مفتخر 
2 - چوپانی - لعنت، دعای بد 3 – جنس 
مذکر - تکیه دادن - ردیف قالیبافی - 
ظرف روغن 4 - مخزن بنزین خودرو - 
واقع در راه و مسیر سفر - چهار چوب 
عکس 5 - گروه - فراموشکار - رهبر 
فقید و موجد اســتقلال هند 6 - صدا 
- گروه ورزشی – گریز غریزی- طایفه 
غرب ایران 7 - آنچه از روی ســازند - 
جمع ولایت 8 - به طور ناگهانی - ویژگی 
برخی غده ها، مقابل درون ریز - دریای 
غرب ترکیه 9 - استان اسپانیا - پنجمین 
حرف یونانی 10 - صدای درد – آخرین 
یکرقمی - جامه درویشان - شهر آرزو 11 
- اهل مرکز مازندران - اکنون - کارتونی 
معروف 12 - آسمان غرنبه - بسته شدن 
- ثانی 13 - نوعی پخت برنج - خاشاک 
- به ســن قانونی برای انجام خدمت 
سربازی رسیده - ستون بدن 14 - پرده 
سینما - بخش بالای موشک 15 - ابزار 

مکانیکی - دکان خبازی

شفافیت؛ آئینه ضد فساد
ادامه از صفحه اول:

درسند چشم انداز بیست ســاله کشور به مشکل 
فساد توجه شده و جامعه ایرانی در افق ۱۴۰۴ به 
عنوان جامعه ای برخوردار از سامت، رفاه، امنیت 
غذایی، تامین اجتماعــی، فرصتهای برابر، توزیع 
مناسب درآمد، نهاد مستحکم خانواده به دور از فقر، 
فساد و تبعیض معرفی شده است.فساد در فرهنگ 
فارسی معین به معنی تباه شدن، متاشی شدن 
و از بین رفتن اســت در مباحث فلسفی، الهی یا 
اخاقی، فساد به انحراف معنوی یا اخاقی از یک 
ایده آل گفته می شود و دارای ابعاد گوناگون است، 
در فرهنگ اصطاحات سیاسی، فردی که رشوه 
خواری کرده و از مقام و موقعیت خود سوءاستفاده 
میکند مخصوصــاً افرادی که دارای پســت ها و 
مسئولیتهای سیاسی باشند و با تطمیع و اعِمال 
نفوذ اقدامات خود را انجام میدهند فاسد نامگذاری 
 میشوند. فســاد در ابعاد مختلف »جزئی یا خرد« 
در حد چارچوب های اجتماعی و عرف های حاکم، 
»کان یا بزرگ« در حد یک دولت و یا به صورت 
»نظام مند و سیســتماتیک« در ساختار زندگی 

روزمره مردم در اجتماع رایج و گسترده است.
فساد در هرجامعه ای امری زشت است که موجب 
تباهی و فساد می گردد در قرآن مجید در بسیاری 
از موارد »افساد« و »اصاح« در برابر یکدیگر قرار 
گرفته اند؛ در سوره »شعراء« آیه ۱۵۲ می خوانیم: 
»آن هــا که در زمین فســاد می کننــد و اصاح 
نمی کنند« همچنین درسوره ص، آیه ۲۸. ایمان 
و عمل صالح را در برابر فســاد قرار داده است: »آیا 
آن ها را که ایمان آورده اند و عمل صالح انجام دادند، 

همانند مفسدان فی الأرض قرار دهیم«.
با توجه به آیات می توان نتیجه گرفت که فساد از 
نبودن تقوی نتیجه می شود و اصاح نکردن منجر 
به فساد می گرد داشــتن یک اقتصاد سالم برای 
توسعه کشورها از ضروریات است به همین منظور 

مبارزه با فساد، تدوین و اجرای قانون و برنامه های 
خاص به عنوان لازمه شکوفایی اقتصاد و توسعه 
مورد توجه خاص دولت ها و نهادهای بین المللی 
بوده است. فساد پدیده ای پنهان است و بستگی به 
هدف و نوع می تواند در اشکال مختلف فساد سیاسی، 
فساد فرهنگی، اجتماعی، اخاقی، اداری، اقتصادی 
 ظاهر شــود و وقوع آن به سادگی قابل شمارش یا 
 اندازه گیری نیست، اثر سوء فساد بر جامعه و انتظار مردم 
از نظام و حکومت اسامی، که همانا ایجاد عدالت، 
مهیا ساختن بستر امن اقتصادی، مبارزه و برخورد با 
مفسدین است این سوال را مطرح می کند که فساد 
کجا صورت می گیرد و عوامل بازدارنده فساد چیست؟

افزایش شفافیت، افزایش هزینه ارتکاب به فساد، 
اصاح نظــام اداری از عوامل مهم وموثر مبارزه با 
فساد جزئی، کلی و سازمان یافته اقتصادی، اداری 
و سیاســی است. فساد جایی صورت می گیرد که 
شــفافیت و نظارت عمومی وجود ندارد هر چند 
وجود نهادهای نظارتی تا حدودی می تواند راهگشا 
باشد ولی کافی نیست، شفافیت با دسترسی بیشتر 
به اطاعات موجب افزایش کیفیت نظارت بر بخش 
عمومی و افزایش میزان پاسخگویی حکومت ها و 
مقامات رسمی گردیده و فساد را کاهش می دهد 

و موجب بهبود حکمرانی می گردد.
دســتورالعمل ها و مصوبات مختلفی در خصوص 
شــفافیت، دولت گردآوری نموده است از جمله 
ماده۵ قانون انتشــار و دسترسی آزاد به اطاعات، 
ماده ۲۷ قانون مدیریت خدمات کشــوری و ماده 
۱۱ شیوه نامه تشخیص و تفکیک اسرار دولتی ودر 
قانون اساسی پیش بینی های لازم برای جلوگیری 
از فساد مالی مقامات نیز به عمل آمده است از آن 
جمله در اصل ۱۴۲ مقرر شده است »دارایی رهبر، 
رئیس جمهور، معاونان رئیــس جمهور، وزیران، 
همسر و فرزندان آنان، قبل و بعد از خدمت، توسط 
رئیس قوه قضائیه رسیدگی شود تا برخاف حق 
افزایش نیافته اســت« افزون بــر این، به منظور 
تقویت سازوکارهای جلوگیری از فساد به موجب 

اصــل۱۴۱، رئیس جمهور، معاونــان او، وزیران و 
کارمندان دولــت نمی توانند صاحب بیش از یک 

شغل دولتی باشjد.
مطبوعات و رســانه های خبری بــه عنوان رکن 
چهارم دموکراسی از عوامل مهم شفافیت بخشی 
هستند هرچند با پیشــرفت تکنولوژی و فراگیر 
شدن استفاده از گوشی های هوشمند، شبکه های 
اجتماعی نیز شکل رســانه را به خود گرفته و از 
عوامل مهم شفافیت هستند عدم شفافیت اطاعات 
می توانــد برای افرادی که دسترســی دارند رانت 
ایجاد کنند و رانت هم یکی از عوامل ایجاد کننده 
فساد است، رانت و سیستم رانتی امکان تخصیص 
درست منابع در اقتصاد را از بین می برد زیرا افراد 
نه بر اساس شایستگی، بلکه تنها براساس روابط 
صاحب منفعت می شوند.مطالعات نشان می دهد 
که کشورهایی با ثروت های سرشار طبیعی مثل 
نفت بیشترین میزان فساد را دارند که از آن جمله 
می توان به روسیه و عربستان اشاره کرد، طبق آمار 
منتشر شده توسط سازمان شفافیت بین الملل از 
وضعیت ادراک از فساد کشورهای جهان در سال 
۲۰۲۳، کشور ایران در رتبه ۱۴۹ از ۱۸۰ قراردارد.

هر کشوری از جمله چین، پاکستان، ترکیه و ایالات 
متحده الگو و ســازوکاری برای فســادزدایی دارند 
ولی عدم وجود الگوی مناسب برای کشور یک مانع 
مهم در زمینه سیاستگذاری ضد فساد است که باعث 
می شود سیاســت های اتخاذه شده به هدف خود 
که کنترل فساد است، نرسد و چارچوب مشخصی 
 برای تدوین، طراحی، اجرا و ارزیابی سیاســت های

 ضد فساد در کشور وجود نداشته باشد در نتیجه 
اقدامات انجام شــده بطور کامل موثر نباشد. فساد 
پدیده ای چند بعدی اســت و دارای ابعاد مختلف 
اقتصادی، سیاســی، فرهنگی و مدیریتی اســت 
و مبــارزه با آن در صورتی نتیجه مثبت به همراه 
دارد کــه برای رفع موانــع در تمامی ابعاد مذکور 
اقدامی صورت گیرد و همت جمعی دولت، بخش 

خصوصی و جامعه مدنی را می طلبد.

ارتقای فرهنگ رانندگی 
نیازمند عزم همگانی است

ادامه از صفحه اول:
... همچنان علیرغم افزایش روز افزون زیرساخت ها 
و کنترل عوامل پلیس، همچنان اولین چیزی که 
نظر هر تازه وارد را به شــهرهای ما جلب می کند 
بی نظمی های ترافیکی اســت. در اکثر شهرهای 
بزرگ کشور و سایر شــهرها موارد ضد فرهنگ 
تبدیل به هنجار و رفتار شــده اســت. بطوریکه 
شهروندان از ســواره رو به جای پیاده و پیاده رو 
به جای پارکینگ، حاشیه خیابان اصلی و بزرگراه 
به محل فروش میوه و سد معبر، از موتور سیکلت 
به عنوان وسیله حمل مسافر و...استفاده می کند. 
از دلایل اصلی بالا بــودن اینگونه تخلفات، عدم 
وجود فرهنگ ترافیکی درســت در شهرهایمان 
اســت به گونه ای که درایران سهم خطای انسانی 

بیش از دیگر عوامل اســت و در ۷۰ درصد سوانح 
ترافیکی، علت اصلی حادثه محسوب می شود. در 
بسیاری از شــهرهای کشور در جهت جلوگیری 
از موارد مذکور طرح های ســخت گیرانه از سوی 
دســتگاه های مرتبط در دوره های چند روزه اجرا 
می شود بطوریکه شهروندان از ترس اعمال قانون 
به قوانین و مقررات احترام می گذارند، اما پس از 
طی مدت زمان کوتاهی عمر طرح های اجرایی به 
پایان رسیده و فرهنگ نادرست به جایگاه خود باز 
می گردد. مطمئناً تا زمانی که در شهرها شهروندان 
از فرهنگ ترافیکی خاصی تبعیت می کند و درآن 
شهرها تعاریف معمول ترافیکی معنای دیگر دارد 
نمی توان امیدی به حل مشــکل ترافیک داشت. 
کشــور ما در حوزه فرهنگ ترافیک با آسیبهای 

جدی و نارسایی های فراوانی روبرو است.
همانگونه که می دانیم اقتصاد و فرهنگ مهمترین 
زیر ساخت توسعه پایدار و همه جانبه جوامع انسانی 

است و فرهنگ ســازی نیاز اصلی برای پیشرفت 
اقتصادی جامعه بوده و از سوی دیگر حل معضل 
ترافیک و پیامدهای ناشــی از آن نیازمند ترویج 
فرهنگ ترافیک و ارتقــای آموزش صحیح عبور 
و مرور اســت و اقدامات در این زمینه ضروری به 
نظر می رســد؛ از این رو موضوع فرهنگ سازی در 
ترافیک همگام با سایر امور باید مورد نظر مسئولان 
و دولتمردان قرار گیرد و دستگاههای ذی مدخل 
با برنامه مدون و تامین اعتبار در بخش فرهنگی 
و اجتماعی و در طرف دیگر پلیس با برخورد قاطع 
با افراد متخلف که مکمل اقدامات فرهنگی است 
موجبات رعایت قوانین و رفتار ترافیکی مطلوب را 
فراهم نموده تا وضعیت ترافیکی بهبود یابد البته 
تاکید بر این نکته ضروری اســت که اجرای هیچ 
برنامه ای بدون همکاری و مشــارکت شهروندان 
نمی تواند به موفقیت کامل برسد و ارتقای فرهنگ 

رانندگی نیازمند عزم همگانی است.

آفتاب یزد ـ رضا بردســتانی: به هرکس می گویم:»بی خبرم!« با 
تعجب نگاهم می کند. به هر کســی می گویم:»من هم صبح جمعه 
متوجه شدم!« گمان می کند دارم »متلک سیاسی« می گویم اما واقعاً 
بی خبرم از این که:»آیا آفتاب یزد در سال ۱۴۰۳ منتشر خواهد شد یا 

نه!؟« چون من هم از رسانه ها این خبر را خواندم!

من خود به چشم خویشتن، دیدم که »جانم« می رود�
چند ماهی است که حال و روز خوبی ندارم، برخی می دانند و بعضی 
بی خبر هستند. این آخرِ سالی هم که دردها مضاعف شده بود ناگهان 
این خبر، جمجمه مان را از چند ناحیه شکافت. بازگشتیم به گذشته ای 

تقریبا دور، به فروردین ۹۲.
سال ها قبل)۱۱ سال قبل(، من این تجربه که»می ماند یا نمی ماند؟« 
را به تلخ ترین شــکل ممکن در بیمارستان نمازی شیراز تجربه کردم 

که البته نماند و در عین جوانی، به حادثه ای تلخ، ناگهان پیر شدیم!
چند روزی اســت که هرکه تماس می گیرد یک سؤال بیشتر ندارد: 
»راست اســت که روزنامه آفتاب یزد دیگر منتشر نمی شود؟« و من 
درون پــر غوغــای درون خود نهیب می زنم:»این دیگر چه ســؤالی 
اســت!؟« مگر آفتاب یزد می تواند منتشر نشــود و اندکی بعد یادم 
می آید، تصمیمی اســت که گرفته شده و عزمی است که گویی جزم 

است!
آن ها که می پرسند حتماً از ســر لطف و دلواپسی است اما، وقتی از 
خبرنگار آفتاب یزد می پرسی:»راست است که روزنامه آفتاب یزد دیگر 
منتشر نمی شود؟« گویی داری از او می پرسی:»حقیقت دارد که سقف 
خانه ات به زودی فرو خواهد ریخت؟« چه بگوید؟ آری یا خیر؟ شاید 

یا حتما؟ً
طی سال هایی که در آفتاب یزد قلم زدم، از صفحات ادبی و اجتماعی 
گرفته تا سیاسی و سیاســی ـ بین الملل، هرگز به مسائل مدیریتی 
روزنامه کاری نداشتم، اصاً یک بار به آقای مظفری سرِ  یک موضوعی 
گفتم:»بگذار خیال تان را راحت کنم، می خواهم خبرنگار بمیرم!« واقعاً 
همین طوری اســت یعنی دوست دارم در چارچوب روزنامه، همیشه 
خبرنگار باشم، میدانی و در میانه ی اجتماع، سیل و زلزله، خشکسالی 
و معضــات اقتصادی، با مردم و در کنار مردم، اصاً بشــوم ســنگ 

صبورشان، شنونده ی رازهای مگوی شان.
 دوست دارم در چارچوب روزنامه، همیشه خبرنگار باشم، در جست و جوی 
ســوژه های روز، از همه ی کانون های بحران جهانی، می خواهم ســر 
هر موضوعی با خبره ترین کارشناسان بحث کنم، بپرسم و یاد بگیرم. 
می خواهم روزنامه از هیچ خبری عقب نماند چون یاد گرفته ام وظیفه 
ی یک خبرنگار همین است که مطالعه کند، در جست و جوی سوژه 
باشــد و پای صحبت خبره ترین کارشناسان و تحلیلگران بنشیند تا 
مخاطبان روزنامه از دریچه ای واقع گرایانه به رویدادهای جهان بنگرند 
و در ضمن هیچ رویدادی را از دســت ندهند. تاش کرده ام در همین 
ریل حرکت کنم حال تا چه اندازه توانسته ام را مخاطبان روزنامه باید 

قضاوت کنند و کارشناسانی که با آن ها مصاحبه داشته ام.

از من نپرسید؛ »آفتاب یزد« تعطیل می شود یا نه!�
 بازهــم می گویــم؛ وقتــی از خبرنــگار آفتــاب یــزد می پرســی:

»راست اســت که روزنامه آفتاب یزد دیگر منتشر نمی شود؟« گویی 
 داری از او می پرســی:»حقیقت دارد که ســقف خانــه ات به زودی

 فرو خواهد ریخت؟« چه بگوید؟ آری یا خیر؟ شاید یا حتما؟ً
داستان تعطیلی روزنامه، منتشر نشدن و... داستان تازه ای نیست. بارها 
و حداقل طی دو سال گذشته و شاید سه سال گذشته، بارهای آقای 

مظفری به تنگ آمد، یک حــرف و چند حرف را در دهان چرخانید 
و برخــی را گفــت و بعضی را نگفت؛ یک روز یارانــه کاغذ، یک روز 
گرانی عجیب و غریب کاغذ، یک روز مشــکات پخش، آن روز دیگر، 
سر ناســازگاری برخی و بعضی، یک روز هم قطع آگهی ها، یک روز 
بی مهری ها و درشــت گویی ها، تهمت زدن ها و انگ چسبانیدن ها... 
 اما همیشــه توانســتیم او را آرام کنیم. همیشه ته گفتن های مان به 
این جا ختم می شــد که:»خدا بزرگ اســت« ولی این داستان اخیر، 

توفیر دارد با همیشه!
سر اعام این که دیگر آفتاب یزد منتشر نخواهد شد حتی یک کلمه 
هم با مدیر مســئول روزنامه حرف نزدیم چون دســت گذاشت روی 

مسئله ای که نمی دانیم چه بگوییم و چگونه او را منصرف کنیم!؟
او تمام حرفش این اســت:»وقتی تأثیری نداریم، وقتی پاسخ مان را 
نمی دهند چرا باید کاغذ این ســرزمین را ســیاه کنیم؟ اصاً جواب 
مخاطبان روزنامه را چگونه بدهیم؟ خودمان را چگونه راضی کنیم به 
ادامه ی مسیر، بالاخره ما هم رسالتی داریم که باید به انجام برسانیم 

یا نه!؟«
خُب؛ آقای مظفری راســت می گوید، این حرف خودِ ما نیز هست که 
اصاً روزنامه منتشر می کنیم که چه بشود؟ وقتی مسئولان این کشور 
به عالی رتبه ترین ها پاسخ نمی دهند، ما چرا باید حنجره بخراشیم و 
تکرار پشت تکرار، تازه با هزار و یک رقم اخم و تخم و درشت و نازک 

هم مواجه شویم؟
 ولــی در کنار این راســت می گوید؛ تعطیلــی قدیمی ترین روزنامه

 اصاح طلب کشــور که ســردی و گرمی ها چشیده است هم به این 
راحتی نیست، یعنی نمی شود ناگهان کرکره ی روزنامه را کشید پایین 

و گفت: فاتحه!
ختــم کام این که؛ حداقل از من نپرســید؛ »آفتــاب یزد« تعطیل 
می شــود یا نه؟! زیرا، وقتی از خبرنگار آفتاب یزد می پرسی:»راســت 
 اســت کــه روزنامه آفتــاب یزد دیگر منتشــر نمی شــود؟« گویی 
 داری از او می پرســی:»حقیقت دارد که ســقف خانــه ات به زودی 
فرو خواهد ریخت؟« چه بگوید؟ آری یا خیر؟ شاید یا حتما؟ً خودتان 

قضاوت کنید.
تصمیمی که گرفته اید را نــه تأیید می کنم و نه با آن مخالفت توانم 
کرد اما، به همین اندازه گفتن بسنده می کنم که:»تماس هایی که با 
منِ خبرنگار گرفته اند به قدری ارزشمند و حاوی نگرانی و ابراز عاقه 
به روزنامه بود که اگر بگویم درون برخی، بغض موج می زد بیراه نگفته 
ام«، این که می گویم تماس هایی، یعنی کارشناسان، یعنی تحلیلگران، 
یعنی اســاتید دانشگاه و برخی از مســئولان حتی، همه ی تماس ها 
هم به بغض ختم نشــد، برخی پر بود از تحیــر و بهُت با این جمله 

که:»تعطیلی آفتاب یزد مگر شوخی است؟!«
خاصه این که آقای مظفری، نمی گویم؛ منصرف شوید، تجدید نظر 
کنید فقط می گویم این هایی که ما شــنیده ایم را هم در خلوت خود 
مرور کنید و اگر همچنان نیت بر تعطیلی است که هیچ اما اگر هنوز 
ذره ای امید وجود دارد، با همه ی کم لطفی ها بیایید ادامه بدهیم شاید 

در این ادامه دادن خیر بیشتری مستتر بود تا تعطیلی روزنامه!

من خود به چشم خویشتن، دیدم که »جانم« می رود

از من نپرسید؛ »آفتاب یزد« تعطیل می شود یا نه!؟
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آفتاب یزد - زهرا رحیمی: نایب رئیس 
اول شورای عالی نظام پزشکی با اشاره به 
این که روند تعرفه گذاری خدمات پزشکی 
در نظام ســامت ایران مهجور واقع شده 
است، گفت: در تعیین تعرفه های خدمات 
تشــخیصی و درمانی نرخ تمام شده خدمات و تورم موجود 
به صورت واقعی در نظر گرفته نمی شــود. دکتر محمد باقر 
حیدری ضمن تاکید بر این مهم که اختیار تعرفه گذاری بخش 
خصوصی باید به ســازمان نظام پزشکی بازگردد؛ اظهار کرد: 

سازمان های بیمه گر باید بر اساس قیمت تمام شده خدمات؛ 
تعرفه ها را محاســبه نموده و هرساله متناسب با افزایش نرخِ 
تورم نیز به طور اتوماتیک میــزان تعرفه ها را افزایش دهند. 
وی با بیان این که همه اصناف مطابق با نرخ تورم موجود در 
کشــور میزان تعرفه های خود را در طول سال چندین مرتبه 

افزایــش می دهند؛ افزود: بیش از یک دهه اســت که تعرفه 
خدمات تشــخیصی و درمانی افزایشی نداشته در حالی که 
اکثر بخش های ارائه دهنده خدمت مستلزم تهیه تجهیزات و 
ملزومات مصرفی برای بیماران هستند که آن هم تحت تاثیر 
نوســانات ارزی قرار دارد. نایب رئیس اول شورای عالی نظام 

پزشکی در خصوص تصویب رشــد ۴۶ درصدی تعرفه های 
پزشکی برای سال آینده در شورای عالی بیمه سامت اظهار 
کرد: اگر تعرفه پیشنهادی شورای عالی بیمه سامت در هیئت 
وزیران مورد تایید هم واقع شود، باز با میزان واقعی آن فاصله 
زیادی خواهیم داشت. حیدری در پاسخ به این سوال که اگر 

روند تعرفه گذاری خدمات پزشکی براساس قیمت تمام شده 
خدمات و تورم موجود در جامعه محاســبه نشده و افزایش 
واقعی نداشته باشد، چه آینده ای را برای نظام سامت و ارائه 
دهندگان خدمات درمانی متصور هستید؟ خاطرنشان کرد: 
قطعا بسیاری از بیمارستان ها، مراکز درمانی و مطب ها قادر به 
ادامه فعالیت نبوده و به تعطیلی کشیده خواهند شد؛ تجهیز و 
ارتقاء مراکز درمانی با مشکل جدی مواجه خواهد شد، کیفیت 
خدمات افت قابل ماحظه خواهد داشت و ممکن است زمینه 

برای تخلفات عده ای فراهم شود.
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آفتاب یزد - نجمه حمزه نیا: سامت روده یکی از مهم ترین 
عواملی است که تاثیر زیادی برکیفیت زندگی ما دارد. مراقبت 
از روده می تواند در بهبود خلق و خو و تجربه خواب خوب تاثیر 
به سزایی داشته باشد، همچنین توانایی جذب مواد مغذی از 
مواد غذایی را افزایش می دهد. یکی از مهمترین دلایل اهمیت 
ســامت روده ها، افزایش سیستم ایمنی بدن است. بیماری 
ورم روده که معمولاً کمتر مورد توجه قرار می گیرد، می تواند 
تأثیرات جدی بر ســامت افراد داشته باشد و کیفیت زندگی 
افراد را کاهش دهد لذا با توجه به اهمیت موضوع آفتاب یزد 
دراینباره با دکتر مسعود صدرالدینی، فوق تخصص گوارش و 
کبد و دکتر امیر منصور رضادوســت، فوق تخصص گوارش و 

کبد گفتگو کرده است.
دکتر صدرالدینی دراینباره می گوید: درمان ورم روده به علت و 
شدت مشکل مرتبط با ورم بستگی دارد و مناسب ترین روش 

باید توسط پزشک تعیین شود.
وی بیان کرد: به طور کلی دستگاه گوارش مسئول تجزیه غذا، 
جذب مواد مغذی و دفع هر گونه مواد زائد و ضایعات غیرقابل 
استفاده است. التهاب در هر نقطه ای در امتداد دستگاه گوارش 

این روند طبیعی را مختل می کند.
این فوق تخصص گوارش و کبد اظهار کرد: بیماری ورم روده 
می تواند بسیار دردناک و برای بدن آسیب زا باشد و در برخی 

موارد حتی ممکن است که تهدیدکننده زندگی باشد.
وی مطرح کرد: بیماری التهابی روده در دستگاه گوارش ظاهر 
می شود و دهان، مری، معده، روده کوچک و روده بزرگ را در 
بر می گیرد که همه اجزای حیاتی در جذب غذا هســتند. هر 
نوع التهاب در این سیستم، روند هضم را مختل می کند و مانع 

از جذب حیاتی مواد مغذی می شود.
دکتر صدرالدینی عنوان کرد: هدف از درمان ورم روده، کاهش 
التهابی است که باعث ایجاد عائم التهاب در بدن می شود. در 
حالت ایــده آل، درمان ورم روده نه تنها باید عائم را کاهش 
دهــد بلکه باید راه حلی طولانی مــدت ارائه دهد و احتمال 
عــوارض را نیز کاهش دهد. به طور معمول، درمان التهاب در 

روده شامل استفاده از دارو یا روش های جراحی است.
این فــوق تخصص گوارش و کبد خاطرنشــان کرد: راه های 
مختلفی برای درمان بیماری های التهابی روده وجود دارند که 
عبارتند از مصرف داروهای ضدالتهابی، داروهای سرکوب کننده 
سیستم ایمنی، آنتی بیوتیک ها، داروهای ضد اسهال و مسهل 

است.
وی ادامه داد: داروهای ضدالتهابی باعث کاهش التهاب دستگاه 
گوارش می شوند ولی با این حال، آن ها عوارض جانبی زیادی 
دارند. داروهای ضدالتهابی مورد اســتفاده برای بیماری های 
التهابی روده می تواند شــامل مواردی همچون سولفاسالازین 

و محصولات جانبی آن و همچنین کورتیکواستروئیدها شود.
دکتر صدرالدینی افزود: داروهای ســرکوب کننده سیســتم 
ایمنی از حمله سیســتم ایمنی به روده هــا و ایجاد التهاب 
جلوگیری به عمل می آورند. این گروه از داروها شامل داروهای 
مســدودکننده TNF )یک ماده شیمیایی تولید شده توسط 

سیستم ایمنی بدن که باعث التهاب می شود( می شود.
این فوق تخصص گوارش و کبد متذکر شد: آنتی بیوتیک ها نیز 
برای کشتن باکتری هایی که ممکن است باعث ایجاد یا تشدید 

عائم بیماری های التهابی روده شوند، استفاده می شوند.
وی در ادامه بیان کرد که داروهای ضد اســهال و مسهل هم 
می توانند بــرای درمان عائم بیماری های التهابی روده مانند 

اسهال و استفراغ استفاده گردند.
دکتر صدرالدینی تصریح کرد: ســایر راه هایی که برای درمان 
ورم روده به کار می رود شــامل داشتن سبک زندگی سالم و 

جراحی است.
این فوق تخصص گوارش و کبد گفت: هنگام مبتا شــدن به 
بیماری های التهابی روده، انتخاب ســبک زندگی سالم مهم 
است. نوشــیدن مقدار زیادی مایعات، اجتناب از محصولات 
لبنی و موقعیت های استرس زا، ورزش و ترک سیگار، همگی 
می توانند سامت شــما را بهبود بخشند و ویتامین ها و مواد 
معدنی می توانند کمبودهای تغذیــه ای را جبران نمایند. به 
عنوان مثال، مکمل های آهن می تواننــد کم خونی را درمان 

کنند.

<گاهیاوقاتبرایدرمانورمرودهعملجراحیلازممیشود
وی اظهار کرد: گاهی اوقات برای درمان ورم روده، عمل جراحی 
لازم می شــود. برخی از این عمل ها شامل استریکچرپاستی 
برای متســع کردن روده تنگ شده، بستن یا حذف فیستول 
و حذف بخش های آســیب دیده از روده ها برای افراد مبتا به 

بیماری کرون می شوند.
دکتر صدرالدینی اذعان داشــت: درمان اولیــه التهاب روده 
معمولاً شامل داروهای ضد التهابی است. در مواردی که علت 
بیماری، سیستم ایمنی مشخص شــود، می توان از داروهای 
ســرکوب کننده سیســتم ایمنی نیز برای درمــان ورم روده 
استفاده کرد. در شــرایط خاص، پزشکان ممکن است آنتی 
بیوتیک ها را برای درمان التهاب روده تجویز کنند. این داروها 

می توانند به کاهش عائم و کنترل التهاب کمک کنند.
این فوق تخصص گوارش و کبد متذکر شد: دارو معمولاً درمان 
اولیه برای این مشکل اســت اما جراحی کولیت اولسراتیو و 
جراحی کرون به عنوان درمان قطعی ورم روده تلقی می شوند.

وی توضیــح داد: عوامل متعــددی در التهاب روده تاثیرگذار 
هســتند. درمان ورم روده بسته به عامل به وجود آورنده آن، 
به شیوه های متفاوتی صورت می گیرد. التهاب روده می تواند 
منجر به مشــکاتی در جذب مواد مغذی شــود و در نتیجه 

عائم و شرایط مختلفی مانند کم خونی ایجاد می شود.
دکتر صدرالدینی گفت: توصیه می شــود در صورت مشاهده 
عائم التهاب روده ســریعا برای درمان ورم روده با پزشــک 

متخصص مشورت کنید تا اقدامات درمانی لازم انجام گردد.

<شایعتریننوعورمروده،کولیتاولسراتیووبیماریکروناست
در ادامه نیز دکتر رضا دوســت در اینباره خاطرنشــان کرد: 

ورم روده عبارتی اســت که برای یک مجموعه از 
بیماری هایی که باعث بروز التهاب و تورم، قرمزی 
و گاهی اوقات درد در دستگاه گوارش می شوند، 

به کار برده می شود.
وی بیان کرد: شــایع ترین نوع ورم روده، کولیت 
اولســراتیو و بیماری کرون اســت کــه عائم و 
نشانه های مشابهی از قبیل اسهال و درد شکمی 
و تــب را به وجود می آورد. ورم روده به اشــکال 
خاصی زنان را درگیر می کند و عائم آن در دوران 
قاعدگی بدتر می شوند و باعث بروز مشکل برای 

باردار شدن خواهد شد.
این فــوق تخصص گوارش و کبــد توضیح داد: 
دســتگاه گوارش از ناحیه دهان شروع می شود و 
تا مقعد ادامه پیدا می کند. در صورتی که دستگاه 
گوارش شما سالم باشد مواد غذایی به آرامی وارد 
دستگاه گوارش می شــود و در طول آن حرکت 
می کند تا به تدریج از بدن خارج شود. بدن شما 
به جذب مواد مغذی مورد نیاز از غذاهای مصرفی 
می پردازد و باقیمانده آن از طریق ادرار یا مدفوع 

از بدن خارج می شود.
وی اضافه کرد: اگر شــما دچــار بیماری التهابی 
روده هســتید یک بخش از دستگاه گوارش شما 
التهاب دارد و با گذر زمان انتخاب آن باعث بروز 
درد شدید، اســهال و گاهی اوقات مدفوع خونی 

خواهد شد.
دکتر رضا دوســت عنوان کــرد: ورم روده گاهی 
اوقات تسکین پیدا می کند و گاهی اوقات شعله ور 
می شود. به علت وجود التهاب در دستگاه گوارش 
ناشــی از ورم روده بدن نمی تواند به جذب همه 
مواد غذایی مورد نیاز خود بپردازد و به این ترتیب 
ســایر عائم و نشــانه های ورم روده و مشکات 
دیگری از قبیل آنمی به وجود خواهد آمد لذا به 
همین دلیل بهتر است هرچه سریع تر به پزشک 

مراجعه کنید.
ایــن فوق تخصص گوارش و کبد ابراز داشــت: شــایع ترین 
بیماری های التهابی روده کولیت اولســراتیو و بیماری کرون 
است. این بیماری ها شبیه هم هستند اما بر نقاط مختلفی از 

دستگاه گوارش تاثیر می گذارند.
وی ادامه داد: بیماری کولیت اولسراتیو بر روده بزرگ و رکتوم 
تاثیر می گذارد. این بیماری باعث بــروز تورم و زخم های باز 
کوچک روی ســطح دیواره روده بزرگ یا رکتوم می شــود. 
زخم های ایجاد شده می توانند باعث خونریزی و عفونت شوند. 
در اثر این بیماری در روده بزرگ و رکتوم آسیب های ممتد به 

جای آسیب دیدگی های منقطع به وجود می آید.
دکتر رضا دوست اظهار کرد: بیماری کرون می تواند هر نقطه 
از دستگاه گوارش را از ناحیه دهان تا مقعد درگیر کند. التهاب 
حاصل از بیماری کرون اغلب در نقاط مختلف دستگاه گوارش 
از قبیل معده یا روده به وجود می آید. در این بیماری بافت های 
کنار نواحی ملتهب، سالم هستند و برخی از نقاط آن آسیب 

دیده است.
این فوق تخصص گوارش و کبــد می گوید: محققان به طور 
صحیح نمی دانند که علت اصلی بیماری ورم روده چیســت 
ولی این احتمال وجود دارد که سیستم ایمنی بدن باعث بروز 
بیماری التهابی روده شــود. معمولا سیستم ایمنی از بدن در 
برابر عفونت های حاصل از باکتری یا ویروس محافظت می کند. 
پس از آنکه عفونت از بین رفت آن قسمت از سیستم ایمنی 
بــه حالت خاموش در می آید تا دوبــاره در صورت لزوم فعال 
شــود. وی تصریح کرد: در افرادی که دچار ورم روده هستند 
ممکن اســت سیستم ایمنی بدن به یک باکتری معمولی در 
دستگاه گوارش بیش از حد واکنش نشان دهد. به محض آن 
که سیســتم ایمنی بدن فعال شد در زمانی که باید خاموش 
شــود، غیر فعال نخواهد شد و این امر با گذر زمان باعث بروز 

التهاب می شود و به دستگاه گوارش آسیب می رساند.
دکتر رضا دوســت اشاره کرد: اگرچه محققان نمی دانند علت 
بروز ورم روده چیست اما تحقیقات نشان داده است که ریسک 
بیماری بروز بیمــاری ورم روده در زنانی که از داروهای آنتی 
بیوتیک، قرص ضد بارداری یا داروهای غیر اســتروئیدی ضد 
التهاب از قبیل آسپرین یا ایبوپروفن استفاده می کنند، بیشتر 
است. اســترس نیز باعث بروز بیماری ورم روده نمی شود اما 

می تواند باعث بدتر شدن عائم و نشانه های آن شود.
این فوق تخصص گوارش و کبد بیان کرد: عائم و نشانه های 
بیماری التهاب روده شبیه بیماری کولیت اولسراتیو و کرون 
اســت و برخی از آن ها نیز عبارتند از اســهال که معمولاً در 
بیماری کرون به صورت اســهال آبکــی و در بیماری کولیت 

اولسراتیو به صورت اسهال خونی دیده می شود.
وی افزود: درد شــدید یا مزمن در ناحیه شکم، از دست دادن 
اشتها که باعث کاهش وزن می شود، احساس خستگی، تب، 
خونریزی از مقعد، درد مفصل و مشکات پوستی از قبیل راش 

نیز از دیگر عائم بیماری ورم روده می باشد.
دکتر رضا دوســت گفت: عائم و نشانه های اختال ورم روده 
می تواند از متوسط تا شدید متغیر باشد. گاهی اوقات ممکن 
است عایم و نشــانه های شما از چند ماه تا حتی چند سال 

بهبود پیدا کند و دوباره شعله ور شود.
این فوق تخصص گوارش و کبد تشریح کرد: بیماری ورم روده 
به اشکال خاصی زنان را درگیر می کند و می تواند باعث بروز 

موارد مختلفی در آن ها شود.
وی ادامه داد: در زنانی که دچار ورم روده هستند احتمال آن 
که دچار عائم و نشانه های پیش از قاعدگی از قبیل سردرد و 
درد حاصل از قاعدگی شــوند وجود دارد. اسهال، درد شکمی 
و ســایر عائم و نشانه های ورم روده می تواند قبل و در دوران 
قاعدگی بدتر شود. شما باید همه عائم و نشانه هایی که دارید 
را ثبت کنید تا بتوانید با پزشک خود در خصوص نحوه کنترل 

آن ها صحبت کنید.

دکتر رضا دوست می گوید: ریسک بروز کم خونی ناشی از فقر 
آهن در زنانی که دچار ورم روده هستند در مقایسه با زنانی که 

این اختال در آن وجود ندارد، بیشتر است.
این فوق تخصص گوارش و کبد گفت: اگر شما دچار بیماری 
روده هستید بدن نمی تواند به خوبی به جذب آهن بپردازد و 
ریسک بروز خونریزی در دستگاه گوارش افزایش خواهد یافت. 
در هنگام شــعله ور شدن عائم و نشانه های بیماری ورم روده 

نیز شما برای باردار شدن دچار مشکل خواهید شد.
وی تشــریح کرد: اگر احساس می کنید که دچار بیماری ورم 
روده هستید با پزشک خود حتما صحبت کنید. پزشک از شما 
سوالاتی را درباره عائم و نشانه هایی که دارید می پرسد و به 
انجام برخی آزمایشــات برای تایید یا رد این بیماری خواهد 
پرداخت تا بداند اگر شما بیماری ورم روده دارید این اختال 
از چه نوعی اســت. برخی از آزمایش هایی نیز برای تشخیص 

بیماری ورم روده مورد استفاده قرار می گیرد.
دکتر رضا دوست اضافه کرد: جهت تشخیص بیماری ورم روده 
پزشک نمونه خون شما را به آزمایشگاه می فرستد تا به لحاظ 
وجود التهاب و سایر عائم و نشانه های بیماری ورم روده یا کم 
خونی مورد ارزیابی قرار بگیرد و از نمونه مدفوع برای بررسی 
وجود خون و ســایر عائم و نشانه های مربوط به بیماری ورم 

روده استفاده می شود.
این فوق تخصص گوارش و کبد بیان کرد: کولونوســکوپی یا 
سیمودیوسکوپی یک روش تشخیصی است که در آن پزشکی 
یــک لوله نازک و بلند که در ابتــدای آن دوربین قرار دارد را 
وارد مقعد شما خواهد کرد و برای این کار مقعد شما بی حس 
می شود. سپس تصاویری که به صفحه مانیتور ارسال می شود 

را مشاهده خواهد کرد.
وی افزود: برای انجام اندوســکوپی پزشــک تحت بی حسی 
خفیف اندوسکوپ که یک لوله انعطاف پذیر است و در ابتدای 
آن یک عدد دوربین قــرار دارد را از طریق مری و معده وارد 

روده کوچک خواهد کرد تا داخل آن را ارزیابی کند.
دکتر رضا دوست اضافه کرد: در یک روش پزشک به شما یک 
مایع خوراکی که حاوی یک رنگ مخصوص است را می دهد 
و باید آن را بخورید سپس به انجام عکس برداری توسط اشعه 
ایکس خواهد پرداخــت. هنگامی که این ماده رنگی از معده 
وارد روده می شود متخصص رادیولوژی اقدام به تهیه تصاویر 
خواهد کرد تا بداند مشکل شما چیست. گاهی اوقات این روش 
پس از انجام اندوسکوپی قسمت فوقانی دستگاه گوارش انجام 

می شود.
این فوق تخصص گوارش و کبد گفت: در ســی تی اسکن نیز 
جهت تشــخیص ورم روده به کمک اشعه ایکس تصاویری از 
زوایای مختلف بدن تهیه می شود و پزشک از اشعه ایکس برای 

بررسی عائم و نشانه های التهاب استفاده خواهد کرد.
وی ابراز داشــت: ســی تی اتروگرافی از یک نــوع خاص از 
اشــعه ایکس برای بررسی مشکات دستگاه گوارش استفاده 
می کند. ام آر اتروگرافی یک روش دیگر برای ارزیابی دستگاه 

گوارش است اما از پرتوهای اشعه ایکس استفاده نمی کند.
دکتر رضا دوست گفت: کپسول اندوسکوپ یک نوع دوربین 
کوچک شــبیه قرص است که شما باید آن را بخورید. سپس 
این دوربین وارد دستگاه گوارش می شود و به عکس برداری از 
روده کوچک می پردازد و تصاویر ویدیویی را به مانیتور ارسال 

می کند تا پزشک بتواند آن را مشاهده نماید.
این فوق تخصص گوارش و کبد، در پاســخ به این پرســش 
که »از چه روش هایی برای درمان بیماری ورم روده اســتفاده 
می شــود«، گفت: از داروهای مختلفی بــرای درمان بیماری 
ورم روده استفاده می شــود تا التهاب آن کاسته شود، عایم 
و نشانه های آن بهبود پیدا کند و از شعله ور شدن بیماری در 

آینده جلوگیری کند.
وی توضیح داد: پزشک داروهای مختلفی را برای درمان ورم 
روده تجویز خواهد کرد. به طور مثال داروهایی که برای کنترل 

التهاب تجویز می شوند از قبیل آمینوسالیسیات 
از شــعله ور شــدن بیماری جلوگیری می کنند. 
اکثر افرادی که دچار کولیت اولسراتیو خفیف تا 
متوسط هستند و افرادی که دچار بیماری کرون 
هستند معمولاً با مصرف آمینوسالیسیات درمان 

می شوند.
دکتر رضا دوســت افزود: در درمان بیولوژیک به 
مســدود کردن ترکیباتی پرداخته می شــود که 
باعث التهاب بدن می شوند. مصرف داروهای آنتی 
بیوتیکی می توانــد در افرادی که دچار عفونت یا 

رشد بیش از حد باکتری ها هستند مفید باشد.
این فوق تخصص گوارش وکبد اضافه کرد: برخی از 
داروهای مخصوص بهبود عملکرد سیستم ایمنی 
بدن از قبیل کورتیکواستروئیدها که داروهای قوی 
با اثرگذاری سریع می باشند و می تواند به درمان 
شعله ور شدگی بیماری ورم روده بپردازند. معمولاً 
این دارو باید به مدت کوتاهی مصرف شود زیرا در 
صورتی که این دارو به مدت طولانی مصرف گردد 
می تواند باعث بــروز عوارض جانبی حاد از قبیل 

کاهش حجم استخوان شود.
وی افزود: داروهای سرکوب کننده سیستم ایمنی 
بدن باید تا شــش ماه مصرف شوند اما برخاف 
کورتیکواســتروئیدها می توان به مدت طولانی از 
آن ها استفاده کرد تا از شعله ور شدن بیماری ورم 

روده جلوگیری گردد.
دکتر رضا دوست گفت: پزشک روش های درمانی 
مختلفی را جهــت درمان ورم روده برای شــما 
امتحان می کند تا در نهایت متوجه شــود کدام 

روش برای شما بهتر است.
این فوق تخصص گوارش و کبد در پاسخ به این 
پرسش که »آیا برای بیماری کرون به انجام عمل 
جراحی نیاز داریم«، گفت: بیش از نیمی از افرادی 
که دچار بیماری کرون هستند طی مدت ۲۰ سال 
از زمانی که بیماری آن ها تشخیص داده می شود به انجام عمل 
جراحی نیاز خواهند داشت. عمل جراحی باعث تسکین عائم 
و نشانه های بیماری می شود اما نمی تواند باعث درمان آن شود.

وی بیان کرد: از روش های جراحی مختلفی برای بهبود عائم 
بیماری کرون استفاده می شــود. به طور مثال در یک روش 
جراحی پزشک بخش آسیب دیده روده کوچک یا روده بزرگ 
را خارج می کند و در انتهای سالم آن ها را به هم متصل خواهد 

کرد.
دکتر رضا دوســت ادامه داد: در یک روش دیگر پزشــک به 
خارج کــردن روده بزرگ از قبیل رکتــوم می پردازد. پس از 
انجــام این روش بدن نمی تواند به خــودی خود به دفع مواد 
زائد جامد بپردازد. در این روش پزشکی یک سوراخ کوچک را 
روی دیواره شکم به وجود می آورد سپس انتهای روده کوچک 
را از آن سوراخ خارج می کند تا مواد زائد بتوانند از بدن خارج 
شوند و یک عدد کیسه روی بخش باز شکم قرار داده می شود 
تا مواد زائد وارد آن شوند. ممکن است لازم باشد که در طول 

روز چندین مرتبه به تخلیه آن بپردازید.
این فوق تخصص گوارش و کبد اضافه کرد: برخی از بیماران 
در اطراف مقعد خود دچار آبسه یا ترشح چرک می شوند که 
در این روش انجام عمل جراحی برای تخلیه آن ضروری است 
و پزشــک به کمک یک ســیم کوچک چرک را از این ناحیه 

جمع آوری خواهد کرد.
وی تشریح کرد: از هر ســه نفری که دچار کولیت اولسراتیو 
هســتند، در برخی موارد یک نفر به انجام عمل جراحی برای 
درمان این اختال نیاز خواهد داشــت. در این عمل جراحی 
پزشک اقدام به خارج کردن روده بزرگ و رکتوم می کند تا به 

درمان کولیت اولسراتیو بپردازد.
دکتر رضا دوســت افزود: پس از آنکه رکتــوم و روده بزرگ 
برداشته شدند دیگر بدن نمی تواند به خودی خود به دفع مواد 
زائد بپردازد که در این شــرایط پزشک به انجام دو نوع روش 

جراحی می پردازد تا مواد زائد از بدن خارج شود.
ایــن فوق تخصص گــوارش و کبد ادامــه داد: در یک روش 
دیگر نیز پزشــک به خارج کردن روده بزرگ از قبیل رکتوم 
می پردازد. پس از انجام ایــن روش بدن نمی تواند به خودی 
خود به دفع مواد زائد جامد بپردازد. در این روش پزشکی یک 
سوراخ کوچک را روی دیواره شکم به وجود می آورد و سپس 
انتهای روده کوچک را از آن سوراخ خارج می کند تا مواد زائد 
بتوانند از بدن خارج شوند. یک عدد کیسه روی بخش باز شکم 
قرار داده می شود تا مواد زائد وارد آن شوند. ممکن است لازم 

باشد که در طول روز چندین مرتبه به تخلیه آن بپردازید.
وی اضافه کرد: پزشک انتهای روده کوچک را به داخل مقعد 
وصل می کند و یک کیسه داخلی را به وجود می آورد تا مواد 
زائد درون کیسه جمع شــوند و مثل همیشه از مقعد خارج 

شوند.
دکتر رضا دوست متذکر شــد: روشی که پزشک برای انجام 
این کار مورد استفاده قرار می دهد به عائم و نشانه های شما 
و شــدت بروز آن ها، سن شــما و میزان اثرگذاری بیماری بر 
کیفیــت زندگی شــما از قبیل نوع فعالیت هایــی که انجام 

می دهید، بستگی دارد.
این فوق تخصص گوارش و کبد توضیح داد: شــما می توانید 
در خصوص روش های خانگی برای تسکین عائم و نشانه های 
بیمــاری ورم روده با پزشــک خود صحبت کنیــد. برخی از 
مراحلی که می توانید در منزل انجام دهید بدین صورت است 
که استرس باعث بروز ورم روده نمی شود اما می تواند به عنوان 
یک شاخص منجر به بدتر شدن عائم و نشانه های شما شود. 
برخی از تحقیقات نشــان داده اســت که هیپنوتراپی و روان 
درمانــی و مواردی از این قبیل می تواند در کاهش اســترس 

مفید باشند.
وی متذکر شــد: برای تســکین عائم بیماری ورم روده باید 
به فکر اصاح تغذیه خود باشــید. تعدادی از زنان می گویند 

محدود کردن مصرف برخی از مواد غذایی خاص باعث بهبود 
عائم و نشانه های آن ها شده است.

دکتر رضا دوست تصریح کرد: در صورتی که بدن شما نتواند 
به علت بیماری التهابی روده همه مواد غذایی مورد نیاز خود 
را به دست بیاورد پزشک مصرف مکمل ویتامین را برای شما 
تجویز خواهد کرد زیرا ممکن اســت شما به مصرف ویتامین 
ب۱۲، فولیک اسید و ویتامین دی، کلسیم و آهن نیاز داشته 

باشید.
این فوق تخصص گوارش و کبد گفت: تحقیقات نشــان داده 
اســت که مصرف پروبیوتیک، که به باکتری های زنده گفته 
می شــود و به طور طبیعی در بدن وجــود دارند، می تواند به 
افــراد مبتا به بیمــاری ورم روده کمک کند. پروبیوتیک در 
غذاهایی از قبیل ماســت وجود دارد که روی برچســب آن 

عبارت پروبیوتیک ثبت شده است.
وی ابراز داشت: شــما می توانید در فروشگاه های مختلف به 
خرید پروبیوتیک به عنوان یک مکمل بپردازید. ویتامین ها و 
انواع مکمل توسط ســازمان غذا و دارو به عنوان یک دارو در 
نظر گرفته نمی شود. شما باید با پزشک خود در خصوص نوع 
مکملی که مصرف می کنید از قبیل پروبیوتیک صحبت کنید.

<بیماریورمرودهباعثبروزمشکلاتمربوطبهسلامتخواهدشد
دکتر رضا دوســت تصریح کرد: بیماری ورم روده باعث بروز 
مشکات مربوط به سامت خواهد شد به طور مثال کم خونی 
ناشی از کمبود آهن اختالی است که زمانی به وجود می آید 
که سطح گلبول های سالم خون که وظیفه انتقال اکسیژن را 
به همه نقاط بدن بر عهده دارند پایین تر از سطح مجاز باشد. 
این اختال به علت خونریزی از طریق دســتگاه گوارش رخ 

می دهد.
این فوق تخصص گوارش و کبد ادامه داد: اســهال و درد تیر 
کشنده ناشــی از این بیماری باعث می شود که خوردن مواد 
غذایی برای شــما دشوار باشد و بدن نتواند مواد مغذی مورد 
نیاز خود را تامین کند. در این حالت ممکن است شما به لوله 
تغذیه یا سرم وریدی برای دریافت مایعات و مواد مغذی مورد 

نیاز خود احتیاج داشته باشید.
وی اشاره کرد: مگاکولون توکسیک زمانی رخ می دهد که روده 
بزرگ به سرعت متورم شود و نتواند فعالیت خود را انجام دهد. 
مگاکولون توکسیک یک اختال جدی است و می تواند باعث 

بروز درد شدید و حتی مرگ شود.
دکتر رضا دوســت هشدار داد: بیماری کرون می تواند ریسک 
بروز سرطان کولون را افزایش دهد لذا با پزشک خود در این 

رابطه مشورت کنید تا شما را راهنمایی کند.
این فوق تخصص گوارش و کبد می گوید: بیماری کرون باعث 
می شود که حجم استخوان های شما کاسته شود و شما دچار 
پوکی استخوان شوید. مصرف داروهایی که برای درمان کولیت 

اولسراتیو به کار می رود می تواند باعث پوکی استخوان شود.
وی عنــوان کرد کــه بیمــاری ورم روده می تواند باعث بروز 
مشکات کبد، سنگ کیســه صفرا و التهاب پانکراس شود و 
همچنین سنگ کلیه به تعدادی ســنگ کوچک و دردناک 
گفته می شــود که گاهی اوقات از اگزالات که یک نوع نمک 
اســت به وجود می آیند. سنگ کلیه در افراد مبتا به بیماری 

کرون بسیار شایع است.
دکتر رضا دوست متذکر شد: برخی از مشکاتی با درمان ورم 
روده بهتر می شــوند اما برخی از آن ها باید به صورت مجزا از 

بیماری ورم روده درمان شوند.
این فوق تخصص گوارش و کبد عنوان کرد: بیماری ورم روده 
می تواند شانس باروری شما و عائم و نشانه هایی که در دوران 
بارداری به وجود می آیند تاثیر بگذارد. زنان باردار مبتا به ورم 

روده بیشتر در معرض بارداری پرخطر قرار دارند.
وی خاطرنشان کرد: در دورانی که بیماری ورم روده شما شعله 
ور می شود و عائم و نشانه های شما دوباره عود می کنند برای 
باردار شدن دچار مشکل خواهید شد. اگر شما دچار بیماری 
ورم روده هســتید با پزشــک خود در خصوص ریسک بروز 

مشکات مرتبط با این بیماری مشورت کنید.
دکتر رضا دوســت ابراز داشــت: اگر در دوران بارداری دچار 
شعله ور شدگی مایم نشــانه های خود شدید ریسک زایمان 
زودرس در شما افزایش خواهد یافت و ممکن است وزن نوزاد 
شما کم باشد یا در مقایسه با زنانی که دچار بیماری ورم روده 
نیستند مجبور به سزارین شوید لذا ممکن است پزشک نوع و 

دوز داروهایی که مصرف می کنید را تغییر دهد.
ایــن فوق تخصص گوارش و کبد ادامــه داد: برخی از داروها 
از قبیل متوتروکســات و تالیدومید باعــث نقص مادرزادی و 
سایر مشکات می شــوند لذا به همین دلیل نباید در دوران 
شــیردهی یا بارداری مصرف شــوند. اگر قصد باردار شدن را 
دارید با پزشک خود در خصوص داروهایی که مصرف می کنید 

صحبت نمایید.
وی بیان کــرد: برخی از زنان می گویند که در دوران بارداری 
عائم و نشــانه های ورم روده آن ها بهتر می شود ولی برخی 
دیگر از بدتر شدن عائم و نشانه های خود شکایت دارند. زنانی 
که دچار بیماری ورم روده هســتند و حدود چند ماه تا چند 
سال است که عائم آن ها بهبود پیدا کرده است این احتمال 
وجود دارد که در دوران بارداری نیز هیچ گونه عامتی نداشته 

باشند.
دکتر رضا دوست تشریح کرد: امکان درمان بیماری ورم روده 
در دوران بارداری یا شیردهی وجود دارد اما پزشک نوع و دوز 

دارویی که مصرف می کنید را تغییر خواهد داد.
این فوق تخصص گوارش و کبد در پایان گفت: قبل از بارداری 
با پزشک زنان و زایمان و متخصص گوارش خود در خصوص 
داروهایــی که باید در طول دوران بارداری و بعد از آن مصرف 
کنید مشــورت نمایید. داروهایی که پزشک برای شما تجویز 
کرده است را طبق دستور مصرف کنید. به خاطر داشته باشید 
که اگر داروهای خود را مصرف نکنید عائم و نشانه های شما 
 عــود می کند و این امر باعث می شــود کنتــرل کردن آن ها 

دشوار باشد.

در گفتگوی آفتاب یزد با متخصصان مطرح شد

درمان بیماری ورم روده را باید جدی گرفت

دکتر صدرالدینــی: بیماری التهابی روده در دســتگاه 
گوارش ظاهر می شود و دهان، مری، معده، روده کوچک 
و روده بزرگ را در بر می گیرد که همه اجزای حیاتی در 
جذب غذا هستند. هر نوع التهاب در این سیستم، روند 
هضم را مختل می کند و مانع از جذب حیاتی مواد مغذی 

می شود

دکتر رضادوســت: اگر در دوران بارداری دچار شعله 
و شدگی ملایم نشــانه های خود شدید ریسک زایمان 
زودرس در شــما افزایش خواهد یافت و ممکن است 
وزن نوزاد شــما کم باشــد و یا در مقایسه با زنانی که 
دچار بیماری ورم روده نیستند مجبور به سزارین شوید 
بنابراین ممکن است پزشــک نوع و دوز داروهایی که 

مصرف می کنید را تغییر دهد

نایب رئیس اول شورای عالی نظام پزشکی گفت:

روند تعرفه گذاری خدمات تشخیصی و درمانی مهجور واقع شده است
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آفتاب یزد - یوســف خاکیان: جایی متنی خواندم که منتسب به 
»میجی استوارت« نویسنده کتابهای موفقیت بود. آن متن از این قرار بود: 
»زندگی شما مثل یک کتاب است، صفحه عنوان آن نام شماست، مقدمه 
آن معرفی شما به دنیاست، صفحات آن گزارش روزانه تلاش ها، کوشش ها، 
لذت ها و یأس های شماست، هر روز افکار و اعمال شما در کتاب زندگی تان 
ثبت می شود. هر ساعت تاریخچه ای به وجود می آید که باید برای همیشه 
باقی بماند. روزی فرا می رسد که کلمه »پایان« باید روی کتاب شما نوشته 
شود. پس کاری کنید که در مورد کتابتان بگویند: »تاریخچه ای است از 
هدف عالی، خدمت بی دریغ و کارکرد بسیار خوب. اگر تو بچه بودی، به این 

آدم بزرگی که حالا هستی، می بالیدی؟« 
هنگامی که این متن کوتاه را خواندم به فکر فرو رفتم و با خود اندیشیدم 
انسان چگونه موجودی است؟ برای چه به این دنیا آمده؟ برای چه زندگی 
می کند و دست آخر برای چه می میرد؟ اما مهم ترین پرسش در رابطه با 
این موجود آن اســت که پس از آنکه از دنیا رفت سرنوشتش چه خواهد 
شــد؟ این پرسش ها ما را به سمت و ســوی آن شعر معروف مولانا که 
می گویــد: »از کجا آمده ام آمدنم بهر چه بود به کجا می روم آخر ننمایی 
وطنم« هدایت می کند، اینکه وجود آدمی و خلقت او و انتخاب او به عنوان 
جانشین خدا بر روی زمین و اینکه این جانشین قرار است مدتی در کره 
خاکی زندگی کنند، کارهایی را انجام دهد، مسیری را بپیماید، با عده ای 
از همنوعانش معاشــرت و تعامل داشته باشد و دست آخر بنا به اتفاقی 
طبیعی یا غیر طبیعی دار فانی را وداع کند و از این دنیا برود؛ به چه هدف 
و منظوری ایجاد شــده است؟ قطعاً ما از آن هدف و منظوری که خداوند 
متعال از خلقت انســان و قرار دادن او به عنوان خلیفه خود در روی کره 
زمین و اجازه دادن به او مبنی بر اینکه اختیار داشته باشد تا انتخاب کند 
که کدام مسیر را برود و از کدام مسیر نرود، بی اطلاع و ناآگاهیم. فقط این 
موضوع را می دانیم و یا اینکه خودمان را به دانستن این موضوع دلخوش 
می کنیم که انسان به این دلیل به این دنیا آمده و اساساً به این دلیل خلق 
شــده است که به کمال برسد و این به کمال رسیدن تو گویی قرار است 
در هر لحظه اتفاق بیفتد، به این مفهوم که اگر یک انسان ۷۰ساله را در 
نظر بگیریم و طول عمر وی را مورد بررسی قرار دهیم با دو کمال مطلوب 
مواجه خواهیم شد. یکی کمال های لحظه ای که او در مسیرهای مختلف 
زندگی اش به آن ها رسیده و دیگری کمال هایی که از کنار هم قرار گرفتن 
آن کمال های لحظه ای شکل گرفته و می توان آن را ثمره زندگی ۷۰ساله 
فرد مورد نظر را قلمداد کرد. اما نکته مهم و حائز اهمیت درباره موجودیت 
این اشرف مخلوقات که خداوند به خاطر خلقش به خود آفرین گفت، آن 
است که او این مسیر را چگونه طی خواهد کند؟ چگونه از سنگلاخ های 
سخت و صعب العبور گذر خواهد کرد؟ چگونه با ناملایمات و مشکلات 
مواجه خواهد شــد؟ و چگونه آن ها را از پیش پای خود خواهد برداشت؟ 
در زمانهایی که زندگی اش در آرامش قرار دارد چگونه رفتار خواهد کرد؟ 
با همنوعان خود چگونه برخورد خواهد کرد؟ رفتارش با موجودات دیگر 
به چه طریقی خواهد بود؟ به زندگــی خودش و دیگران چگونه خواهد 
نگریست؟ اخلاق و رفتار و سکناتش چگونه خواهد بود؟ شیوه گفتارش 
به چه شکل خواهد بود؟ در زندگی چه مسیری را دنبال خواهد کرد؟ به 
چه چیزی اعتقاد خواهد داشت؟ از چه چیزی دوری کرده و به چه چیزی 
تمایل خواهد داشت؟ آیا در زندگی برای خود هدف معین و مشخصی را 
مد نظر قرار می دهد یا هدفی را برای زندگی خود تعیین نخواهد کرد و هر 
روزش را به صورت کاملاً باری به هر جهت خواهد گذراند؟ به فردا چگونه 
نگاه می کند؟ از تجربه های دیروزش چگونه بهره برداری خواهد کرد؟ آیا از 
اشتباهاتی که در طول زندگی انجام می دهد درس خواهد گرفت یا همواره 
مرتکب آن ها خواهد شد بدون آنکه بداند در گذشته نیز آن ها را انجام داده 
است؟ صبح که از خواب برمی خیزد نگاه و نگرشش به آغاز روزی دوباره و 
نفس کشیدن دوباره و همراه شدن با آدم هایی که در گذشته با او بودند و 
استفاده از نعمتهایی که خداوند برای انسان ها قرار داده چگونه خواهد بود؟ 
وقتی پرنده ای را در حال پرواز می بیند یا پرنده روی درخت می بیند یا بچه 
گربه ای را روی هره دیوار خانه می بیند یا گلی را که در گلدان روییده یا تولد 
نوزادی که به تازگی به این دنیا آمده، به لبخند و شادی اطرافیانش، لحظه 
لحظه بزرگ شــدنش و مقایسه آن با لحظه لحظه بزرگ شدن خودش، 
ایام کودکی نوجوانی و جوانی و بزرگسالی خودش چگونه می نگرد؟ درباره 
مرگ چه نظری خواهد داشت؟ چه اندیشه ای درباره انسانی که در آستانه 
احتضار قرار دارد و نزدیک رحلتی ابدی از این دنیای خاکی است، خواهد 
داشــت؟ آیا به او و حال و روزش فکر می کند و آن را با حال و روز خود 
مقایسه می کند؟ آیا مرگ هر انسانی باعث می شود که او به واکاوی آن چه 
در وجود خودش دارد و بر اساس آن زندگی می کند، بپردازد؟ یا اینکه فقط 
به فردی که در حال احتضار است به عنوان شخصی می نگرند که چندین 
ســال در روی این کره خاکی زندگی کرده و حال که به سن کهنسالی 
رسیده دیگر تن خاکی اش توان ادامه زندگی را ندارد و به همین دلیل قرار 
است به زودی چشم از این دنیا ببند و به دیار ابدی برود. تمام این مسائل و 
مسائل دیگری که هر انسانی در طول زندگی با آن ها روبروست موضوعاتی 
هستند که می توان از آن ها به عنوان تاریخچه زندگی هر فرد قلمداد کرد، 
از آن به عنوان کتابی نام برد که یا خود او در روزهای مختلف زندگی اش 
مشغول نوشتن متن آن و پر کردن صفحات سفید آن است و یا این نگارش 
و نویسندگی درباره زندگی او توسط فرد دیگری که خودش او را نمی بیند، 
انجام می شود. این نگارش هر ثانیه و هر دقیقه و هر ساعت و هر روز و هر 
هفته و هر ماه و هر سال و در تمام طول عمر فرد انجام می شود و این یعنی 
هر فردی این فرصت را دارد که هر ثانیه و هر دقیقه و هر ســاعت و هر 
روز و هر هفته و هر ماه و هر ســال و در تمام طول عمر خود به آنچه که 
انجام می دهد به آنچه که می گوید به آنچه که فکر می کند به آنچه که به 
عنوان مسیر زندگی اش انتخاب کرده و در حال پیمودن آن است آنچه که 
به عنوان هدف برای خود تعیین کرده بیندیشد و هر آنی آن را مورد تجزیه 
و تحلیل قرار دهد تا بتواند حتی به اندازه ذره ای هم که شده از خود انسان 
بهتری بسازد انسانی که در کنار اندیشیدن به خود و منافعی که دارد هم 
به همنوعان خودش و منافعی که دارند فکر کند و هم به همه موجودات 
دیگری که در این دنیا در حال گذران زندگی خودشان هستند بیندشند. 

این اولین قدم در راه انسان بهتر شدن در زندگی است. 

< چگونه به زندگی بیندیشیم؟ 
هر چند که در پایان بخش پیشین اشاره کردیم که انسان خوب آن انسانی 
است که اندیشــه های خوب در ذهنش بپروراند اندیشه هایی که موجب 
می شوند جهان برای همه موجودات به جای بهتری برای زندگی تبدیل 
شــود اما با این تفاسیر نباید از این حقیقت غافل شویم که انسان به این 
دلیل که موجودی مختار است اکثر مواقع فکر می کند که همه چیز در 
ید قدرت اوســت، به همین دلیل به جای آنکه خود را خلیفه خدا روی 
کره زمین بداند، خود را خدای کره زمین می داند، بر اساس همین منطق 
دست به هر کاری می زند و این یعنی هرگونه اندیشه ای دلش می خواهد 
را در ذهن می پروراند و بر اساس همان اندیشه رفتارهایش را سمت و سو 
می بخشد، بدیهی است این انسان با چنین خصوصیت هایی نقطه مقابل 

آن انســانی است که پیش تر بر اساس المان هایی که داشت اعلام کردیم 
انســان خوبی است، با تمام این تفاســیر برای این که ما در گزارش من 
قضاوتی نکرده باشــیم اجازه دهید به جای خوب بودن و بد بودنی که بر 
اساس نوع اندیشه که در ذهن هر فرد وجود دارد و با عصر انتخاب یکی از 
دو راه خوب بودن یا بد بودن می شــود از واژه های منفی و مثبت استفاده 
کنیم. مثلاً به جای آنکه بگوییم فلانی افکار خوب یا منفی در ذهن دارد، 
بگوییم افکار مثبت و منفی در ذهن وجود دارد، افکاری که باعث می شوند 
یک فرد به کارهای خوب یا به کارهای بد علاقه مند شده و آن ها را انجام 
دهد. بنابراین حال باید به پرسش مهمی پاسخ دهیم که در آغاز این بخش 
به آن اشــاره کردیم، مسلم است وقتی این سوال که »چگونه به زندگی 
بیندیشیم« را مطرح می کنیم منظورمان این است که در زندگی چه منش 
او خلق و خوی را به لحاظ اندیشه ای در پیش بگیریم که کارهایی که بر 
اساس آن ها انجام می دهیم کارهای مثبت انسان دوستان و خدا پسندانه ای 
باشد؟ شاید برخی این موضوع را مطرح کنند که قرار شد در این گزارش 
به قضاوت نپردازیم و آنچه را که واقعیت دارد را بیان کنید، با این تفسیر 
چرا باید بگوییم که انسان باید اندیشه را در پیش بگیرد که او را وادار به 
کارهای خوب و خداپسندانه کند؟ پاسخ این پرسش بسیار ساده است و 
اگر ما چنین موضوعی را مطرح کردیم، دلیل و قضاوت کردن ما نیست. 
هر انسانی می داند که از میان خوبی و بدی و از میان مثبت بودن و منفی 
بودن، تمایل بیشتری به خوب بودن و مثبت بودن دارد تا بد بودن و منفی 
بودن، این از خصوصیات بشر است که خداوند در وجود او قرار داده است، 
بنابراین اگر انسانی به سمت منفی بودن و بد بودن گرایش پیدا می کند 
به این علت اســت که برخی از عوامل درونــی و بیرونی بر روی فطرت، 
شخصیت و تمام زیر و بم های آن چیزهایی که در وجود او قرار دارد، تاثیر 
گذاشــته و او را به انسانی که قرار نبوده باشد، تبدیل کرده است. عوامل 
درونی و بیرونی که در علم روانشناســی از آن ها به عنوان خود، محیط و 
وراثت یاد می شود. معنای این سخن آن است که اگر کسی در زندگی اش 
به یک قاتل تبدیل می شود و انسان ها را می کشد، دلیل بر این نیست که 
فطرتی خداوند او را بر اساس آن خلق کرده فطرت بد و منفی نگری بوده 
باشــد، بلکه او در طول زندگی اش فراز و نشیب هایی را از سر گذرانده که 
موجب شکل گرفتن شخصیت شده اند که انسانی چون او از دل آن ها پدید 
آمده است انسانی که نباید به چنین سرنوشتی دچار می شده اما عوامل که 
پیشتر به آن ها اشاره کردیم او را به انسانی که امروز می بینیم تبدیل کرده 
است، بنابراین هنگامی که می گوییم چگونه بیندیشیم تا کارهایی را انجام 
می دهیم کارهای خداپسندانه می باشد در واقع مرتکب قضاوت نمی شویم، 
بلکه داریم بر اساس فطرت ای که خداوند در وجود ما نهاد است شیوه مثبت 
بودن و مثبت نگریستن را که در نهایت انسان خوبی شدن ختم میشود 

مورد بررسی قرار می دهیم. 
حتماً تا کنون بارها این جمله را شنیده اید که فلانی در فلان زمینه استعداد 
ندارد، به این مفهوم که هر چه تلاش کند باز هم نمی تواند در آن زمینه 
خاص به فرد کاربلدی تبدیل شــود مثلاً می گویند تو نمی توانی به یک 
موسیقیدان خوب تبدیل شوی و در زمینه ساز تخصصی پیانو یک هنرمند 
درجه یک بشــوی، اما تجربه ثابت کرده که زمان که می گذرد فردی که 
همگان فکر می کردند که اســتعداد و توانایی موزیسین شدن در زمینه 
نوازندگی پیانو را ندارد به استاد مسلم پیانو تبدیل شده و و به قول معروف 
ســری از سرها در آورده اســت. به نظر شما علت رخ دادن چنین اتفاق 
چیســت؟ ما در زندگی با افراد مختلفی مواجه شده ایم، اکثر مردم فکر 
می کردند که آن ها در زندگی هیچ چیزی نمی شوند و در همان حالتی که 
هستند برای همیشه باقی می ماند همین چند وقت پیش مطلبی را مطالعه 
می کردم که حاوی عکس هایی هم بود عکس هایی که نشــان می دادند 
مطلب مورد اشــاره از ســندیت تاریخی برخوردار است، عکس ها دوران 
طفولیت، جوانی و بزرگسالی فردی را نشان می داد که به لحاظ جسمانی و 
همینطور عقلانی در شرایط خوب و حتی معمولی به سر نمی برد مردم از 
دوران کودکی، این فرد را مورد شماتت قرار می دادند و همواره مسخره اش 
می کردند و مدام به او می گفتند: »تو در زندگی به هیچ جایی نمی رسی 
و در همین فلاکت و بدبختی انقدر دســت و پا می زنی تا از دنیا بری، اما 
هم متن مورد منتشر شده و هم عکس هایی که در متن وجود داشت از 
حقیقت دیگری ســخن می گفت، آن کودک خردسال که همه به خاطر 
معلولیت جسمی و ذهنی اش مسخره می کردند در بزرگسالی به یکی از 
معروفترین افراد در حوزه کارآفرینی تبدیل شــده بود و شرکت بزرگ و 
باشکوه ای زده بود که کلی کارمند که همگی افراد سالم بودند و چه بسا 
که برخی از همان کسانی که او را مسخره می کردند نیز جزو آن ها بودند 
زیر دســتش کار می کردند، به نظر شما علت رخ دادن چنین موضوعی 
چیســت؟ شاید آن ها که معتقد بودند فلانی استعداد رسیدن به مراحل 
بالا در پلان زمینه خاص را ندارد، درست می اندیشیدند، اگر فرد مورد نظر 
چگونه اندیشیدن یا به سخن بهتر چگونه درست اندیشیدن را به عنوان 
اصل و هدف ذهن خودش قرار نمی داهد، به سخن ساده تر تنها یک چیز 
می تواند بر نداشتن استعداد آن هم به زن برخی از افراد غلبه کند و از فردی 
که دیگران گمان می کنند اســتعداد و توانایی رسیدن به چیزی را ندارد 
انسانی بسازد که اتفاقاً در همان مسیر به یکی از بهترین ها تبدیل شود تا 
جایی که آوازه اش هزاران مایل آن سو تر از جایی که در آن زندگی می کند 
هم برســد و دیگران او را الگو و سرمشق و سرلوحه زندگی خودشان قرار 
دهند، آن یک هم چیز نگرش مثبت به زندگی ست این یعنی نگرش انسان 
بیشتر از استعداد می تواند عامل شکوفایی و رشد او در زمینه می شود، هر 
چه اندیشه و نگرش آدمی به یک موضوع خاص یا به موضوعات مختلف 
او در رسیدن به هدفش نه یک قدم بلکه چندین قدم به جلو رفته است، 
حتی اگر اســتعدادش در آن حد و اندازه که دیگران تصور می کنند باید 
باشد، نباشد. وقتی تو مثبت اندیش و مثبت نگر باشی و همه چیز را تمام 
آن چیزهایی که در کل کائنات وجود دارند را هم قدم و هم مسیر و هم 
هدف آنچه که خودت می خواهی به آن دست یابی بدانی مهم ترین قدم را 
برای رسیدن به هدفت برداشت های قدمی که اثراتش حتی از داشتن یک 
استعداد بسیار خوب هم می تواند فراتر باشد و تو را در رسیدن به هدفت 
بیشتر کمک کند. اندیشه مثبت فقط از تو انسان موفق تری نمی سازد، بلکه 
این توانایی را دارد که از تو انسان بهتری هم بسازد، به صورتی که بتوانی 
شرایطی را به وجود آوری که جهان و آنچه در آن وجود دارد به جایی بهتر 
برای زندگی تبدیل شود اگر تو نگرش مثبتی به زندگی داشته باشید بیشتر 
مورد علاقه و احترام اطرافیانت و حتی آن کسانی که تو را نمی شناسند 
قرار خواهی گرفت در کارت در هر زمینه ای موفق تر خواهی شده سرعت 
پیشرفت به مراتب بیشتر از زمانی خواهد بود که از اندیشه مثبتی برخوردار 
نبوده ای. اینجا لازم اســت موضوعی را ذکر کنیم، این که برای پیشرفت 
نکردن حتماً نیاز نیست که تو اندیشه منفی را در ذهنت بپرورانی همین 
که اندیشه مثبتی را در ذهن خود تصور نکنی و حالت خنثی داشته باشی 
هم مقدمات عدم پیشرفت در زندگیت را فراهم نموده ای. این موضوع از 
قدرت بی انتهای اندیشه مثبت در زندگی سخن می گوید باور نمی کنید 
امتحان کنید برای یک مدت )هر چند کوتاه( ســعی کنید به زندگی و 
اتفاقات پیرامون تان با دیده مثبت بنگرید، به همه چیز حتی مورچه که از 

کنار پایتان عبور می کند. برای خودتان هدف کوتاه مدتی را در نظر بگیرید 
و به آن با چشم مثبت نگر بنگرید؛ در طول این مدت کوتاه در رفتار مثبت 
اندیش راه خود ادامه دهید و رفتار دیگران را در کنش و واکنشی که با شما 
انجام می دهند را نیز مد نظر قرار دهید. نتیجه تمام این مراحل را بر روی 
کاغذ یادداشت کنید پس از پایان این مراحل یک آزمایش دیگر را دقیقاً 
برعکس آنچه تاکنون انجام می دادید نیز انجام دهید و نتایج آن را نیز روی 
کاغذ دیگری بنویسید بعد نتیجه این دو آزمایش را با یکدیگر مقایسه کنید 
و بدون هیچ شک و تردیدی حتما شگفت زده خواهید شد و پس از آن 

متوجه مفهوم »چگونه اندیشیدن« خواهید شد. 

< جملات بزرگان
»شکسپیر« می گوید: »هیچ چیزی به ذات خوب یا بد نیست بلکه آنچه 
موجب خوب یا بد بودن یک چیزی می شود که تفکر است.« اینکه تو به 
زندگی چگونه بنگریم باعث می شود که آن چیز در نظر تو خوب یا بد جلوه 
کند با این تفسیر هر چه در زندگی فردی تان مثبت تر فکر کنید هم موفق تر 
خواهید بود و هم اثرگذاری بیشتری روی دیگران خواهید گذاشت درست 
مثل گلهایی که در آفتاب می شــکفند، دیده اید که این گل ها در جذب 
آدم ها به سمت خود موفق تر هستند این موضوع درباره آدم های مثبت نگر 

هم کاملاً مصداق دارد. 
»مایا آنجلو« نویســنده مشــهور نیز در جمله ای درباره مثبت اندیشی 
می گوید: »مردم گفتار و رفتارتان را فراموش می کنند اما احساسی که در 
آن ها به وجود آورده اید را هرگز فراموش نخواهند کرد.« چنین احساسی 
اگر خوب باشد و ماندگار، تنها و تنها به این دلیل به وجود آمده است که 
تو به عنوان یک انسان مثبت اندیشیدن را پیشه کار و زندگی خود کرده 
باشــیم، ممکن است که در آن لحظه خاص کاری را انجام داده باشی در 
فرد یا افراد دیگر احساس خوبی را ایجاد کرده باشد، احساسی که با گذر 
زمان ممکن است کمرنگ شود اما هرگز فراموش نخواهد شد چرا که تو با 
انجام کار خوبت نقشی ماندگار در ذهن و دل او ایجاد کرده ایم ممکن است 
او کار را فراموش کرده باشــد اما آن اثری که در روح و روان او گذاشته ای 

هرگز فراموش نخواهد شد. 
»جف کلر« نویسنده معروف در کتاب »نگرش یعنی همه چیز« می گوید: 
»نگرش هر انســان یک پنجره است انسان از این پنجره دنیای بیرون را 

تماشا می کند.« 
حال شما به عنوان یک فرد عادی به این پرسش پاسخ دهید دوست دارید 
چه چیزهایی را از این پنجره تماشا کنید، این بستگی به خود شما دارد 
بســتگی به هر فردی دارد که به قول معروف در زندگی خود از عمارتی 
برخوردار اســت که ملک قیصر در برابرش سفر است شما به عنوان یک 
فرد عادی دوست دارید چه چیزهایی را از این پنجره تماشا کنید بی شک 
همه علاقه مندند منظره های زیبا و شگفت انگیز و خارق العاده را از پشت 
شیشه های این پنجره به تماشا بنشینند این موضوع به همان فترتی برمی 
گردد که در ابتدای این گزارش به آن اشاره کردیم همان فکرتی که خداوند 
در وجود انسان به ودیعه قرار داده است این فطرت زیبا طلب و خوب خواه 
اســت و آن چیزی را دوست دارد که در اوج شکوه و زیبایی حال شما در 
نظر بگیرید شیشه های این پنجره کثیفند و یا رویشان گرد و غبار نشسته 
یا مدتهای مدیدی است که تمیز نشده اند، شما چگونه می خواهید از پشت 
چنین شیشه هایی منظره زیبای بیرون را به تماشا بنشینید افکار منفی در 
واقع نقش کثیفی هم این شیشه ها را در زندگی ما بازی می کنند هرچقدر 
منفی نگر باشیم شیشه های پنجره زندگیمان کثیف تر خواهد بود و ما در 
تماشای آنچه در بیرون قرار دارد با مشکلات بیشتری مواجه خواهیم بود 
متاسفانه این موضوع حقیقت دارد که برخی از افراد به دلیل منفی نگری 
شیشه های پنجره زندگیشان آن قدر کثیف است که دیگر به سیاهی می زند 
و این یعنی آن ها نمی توانند حتی به اندازه یک نقطه از زیبایی هایی که در 
بیرون پنجره وجود دارد را به تماشا بنشیند، باید بسیار تلاش کنند بسیار 
کوشش کنند بسیار این در و آن در بزنند تا بتوانند ذره ای تغییر در دنیایی 
پیرامونشان ایجاد کنند اما تا زمانی که در ذهنشان و در افکار منفی شان 
تغییر ایجاد نکنند از مثبت نگری و قرار دادن افکار مثبت در ذهنشــان 
ممانعت به عمل آورده و از آن دوری کنند وضعیتشان همانطور باقی خواهد 
ماند و تغییر نخواهد کرد راه نجات این افراد از چنین وضعیتی مطمئناً تقلا 
زدن فیزیکی نیست فقط کافیست دریچه ذهن خودشان را باز کنند افکار 
منفی و کهنه و مندرسی را که موجب شده تا آن ها در دنیایی از بدبختی ها 
دست و پا بزنند دور ریخته و به جایش افکار مثبت نوع تازه و بکر که بدون 
هیچ شک و تردیدی میتواند زندگی آن ها را دچار تغییرات اساسی و بنیادی 
کند آن ها را به سمت خوشبختی هدایت کند قرار دهند. به این طریق است 
که آن ها می توانند از شیشه های پنجره خانه شان حالا دیگر کاملا تمیز شده 
بود از سیاه گذشته در آن ها اثری دیده نمی شود زیبایی های بیرون را به 
تماشا بنشینند. تمام این مسائل و تمام این موفقیت ها به یک چیز برمی 
گردد به اینکه چگونه به زندگی بیندیشیم یا به سخن بهتر نگرش من در 
زندگی چگونه باشد نقش چگونه اندیشیدن و چگونه نگریستن به زندگی 
آن قدر مهم و حیاتی است که »آلن کلین« موسیقی دان مشهور آمریکایی 
جمله زیبایی درباره اش می گوید:  نگرش مثبت شبیه جعبه مداد شمعی 
است که به دنیای تان رنگ و لعاب می بخشد دایما نقاشی خود را با رنگ 
خاکستری رنگ آمیزی می کنید و بدین ترتیب همیشه تصویرتان سر و 
دلگیر به نظر می رسد تلاش کنید با اضافه کردن رنگهای روشن به تصویر 

و با چاشنی طنز آن را روشن تر سازید. 

< نقبی به ابتدای گزارش
حالا از شما می خواهم یک بار دیگر به آغاز این گزارش برگردید و دوباره 
متن کوتاه »میجی استوارت« را بخوانید، پس از آن که متن را مورد مطالعه 
قرار دادید مطالب آنرا در مورد خودتان بررسی کنید، کتاب زندگی شما 
چگونه کتابی اســت، صفحاتش چگونه نوشته شــده اند، گزارش روزانه 
تلاشها، کوشش ها، لذت ها و یاس های شما چگونه به رشته تحریر درآمده 
است، افکار و اعمالتان چگونه ثبت شده، در کل تاریخچه کتابتان به چه 
شکل و شمایلی است، به این فکر کنید که پایانش چگونه خواهد بود، حال 
از خودتان بپرســید اگر تو بچه بودی به این آدم بزرگی که حالا هستی 
می بالیدی یا از او خجالت میکشیدی؟ نکته بسیار ساده است برای اینکه 
بتوانیم در پایان زندگیمان در هر مرحله ای به آن چیزی که هســتی ما 
از خود ســاخته ایم؛ ببالیم، باید کارها و مسیر هایی را که تا کنون انجام 
نداده ایم یا فکر می کردیم که انجام شان غیر ممکن است را انجام دهیم، 
مسیری هم که باید طی کنیم کاملاً مشخص است فقط باید خودمان را 
باور داشته باشیم، از »من کافی نیستم« به »من عالی هستم« تبدیل شویم، 
اینک زمان ایجاد تغییر فرا رسیده است باید به خودمان قدرت بدهیم، از 
»من حق انتخاب ندارم« به »من همیشه یک انتخاب دارم« تغییر مسیر 
دهیم تا بتوانیم اینگونه از غیر ممکن ها به ممکن ها برسیم و به جای آنکه 
به جستجو در میان بدی ها بپردازیم تلاشمان را صرف جستجوی خوبی ها 
کنیم و ســعی کنیم از این زاویه به زندگی نگاه کنیم که آن را یک سفر 
بدانیم نه یک مقصد. سفری که قرار است ما را از آن انسانی که هستیم به 
آن انسانی که باید باشیم تبدیل کند اگر چنین کردیم به جای آن که به 
»بدترین اتفاقی که ممکن است بیفتد« بیندیشیم، به »بهترین اتفاقی که 
ممکن است بیفتد« خواهیم اندیشید، در آن صورت مطمئناً موفقیتمان 
حتمــی خواهد بود چرا که از »من باید به موفقیت برســم« به »من به 
موفقیت می رسم، رسیده ایم...« می بینید چقدر خوب می توان صفحاتی 
کتاب زندگی را پر از مطالب خوب و قابل تامل کرد اما به عنوان یک فرد 
از میان جامعه بزرگ انسانی وظیفه داریم که این کاررا در قبال خودمان 
و درقبال انان که با ما زندگی می کنند و چه آنان که در آینده به جای ما 
زندگی خواهند کرد انجام دهیم بی شک این مفهوم عمیق تبدیل جهان به 

جای بهتری برای زندگی است که ما موفق به انجام آن شده ایم.

7گزارش

1421- ســازمان دامپزشــکی اعلام کرده 
مردم از خریــد ماهیان بی حال و دارای لکه 
خودداری کنند. آیا تشخیص بی حالی ماهی 

و لکه های روی آن کمی سخت نیست؟ 
1445- طبق گزارش شورای عالی کار سهم 
خوراکی ها از ســبد معیشت 38/1 درصد و 
سهم مســکن 35 تا 4۰ درصد است. برای 
همین اســت کــه چیزی از حقــوق برای 

کارگران نمی ماند. 
1245- جریان اســتعفای مدیرعامل مترو 
صحت دارد؟ گرچه برخــی هم می گویند 

مرخصی ساعتی گرفته! 
13۰1- دیروز یک مســافری را به ترمینال 
بیهقی بردم خیلی حیرت انگیز بود برخلاف 
همیشه که ترمینال پر از اتوبوس بود چند 
عدد اتوبوس بیشتر دیده نمی شد. آیا ناوگان 
اتوبوسرانی بین شهری دچار مشکلاتی شده؟ 

کمبود بلیت ها به این موضوع ربط دارد؟ 
1315- گاهی برخی نماینــدگان بارها به 
دولت در مورد حل مشکلات مردم تذکرات 
زیادی دادند اما ظاهرا به آن تذکرات توجهی 

نشده وگرنه مردم رضایت مندی داشتند. 
132۰- برای چندبار باید مردم شاهد اختلال 
در برخی خطوط مترو باشند؟ چرا این مسائل 

ریشه یابی و حل نمی شوند؟ 
1345- روزنامه کیهان چه علاقه ای دارد هر 
موضوعی را به بیگانگان و معاندان ربط بدهد؟ 
چرا یک موضوع داخلی را به مسائل خارجی 

ربط می دهد؟ 
112۰- خیلــی جالب اســت برخی چقدر 
دنبال سودجویی  هســتند رفته اند فرودگاه 
ارز مسافرتی خریدند بعد بلیت شان را کنسل 

کردند. عجب آدم هایی پیدا می شوند. 
1131- طبق آمار دنیای اقتصاد 42 درصد 
بیکاران مدرک دانشگاهی دارند. ۷۰ درصد 
فارغ التحصیلان مقطع دکتــری هم بیکار 
هستند. این خیلی آمار نگران کننده ای است. 
1145- کارگران حق دارند رقم پیشنهادی 
دولت و کارفرمایان برای ســبد معیشت را 
نپذیرند. به خاطر اینکه باید بتوانند هزینه های 

سبد معیشت را تأمین کنند. 
12۰1- طبق گــزارش وزارت امور خارجه 
حدود 5 میلیون ایرانی در خارج از کشــور 
زندگی می کنند. قدر مســلم اقتصاد نقش 

مهمی در مهاجرت این افراد داشته است. 
1۰21- به راحتی افزایش قیمت ها را تصویب 
می کنند اما برای افزایش حقوق کارگران و 

بازنشستگان دست و پایشان می لرزد! 
1۰31- قرار بــود 9۰ فروند هواپیما طبق 
گفته رئیس سازمان هواپیمایی وارد کشور 
بشود پس چه شــد؟ اگر چنین بود کمبود 

بلیت هواپیما نبود! 
1۰41- عضو کمیســیون قضائی مجلس 
می گوید اگر جریمــه بدحجابی را مختصر 
تعیین می کردیم آن وقت جرم اتفاق می افتاد 
و جریمه هم پرداخت می شــد. به نظر این 

توجیه مناسبی نیست. 
11۰1- یک عضو جامعه مدرسین می گوید 
عرضه حل مسائل اقتصادی را ندارند مسائل 
فرهنگی را هم رها می کنند. واقعا مشکلات 

متعدد حل نشده زیاد داریم. 
221۰- جالب است رئیس دانشگاه تهران در 
مورد اخراج استادان می گویند مدعیان اخراج 
بیایند مناظره! واقعا اجازه مناظره می دهند؟ 

2241- وظیفــه روحانیت حمایت از مردم 
و ارشــاد مردم و مسئولان است. مردم توقع 
دارند که روحانیت پناهــگاه و حامی مردم 

باشد. 
231۰- آقای خســرو معتضــد تاریخ دان 
می گوید برخــی مهاجــران از رفتن خود 
پشیمانند و گلایه می کنند. البته این حرف 
در مورد برخی مهاجران مصــداق دارد. اما 
خیلی ها هم رفتنــد و زندگی بهتری مهیا 

کردند. 
1۰15- با این گرانی ها باید گفت هر ســال 
دریغ از پارسال. قیمت همه اقلام شب عیدی 
نسبت به پارسال بسیار افزایشی شده و توان 

و قدرت خرید نداریم. 
1945- حیرت انگیز است فقط جهش قیمت 
اجاره بهای مســکن در 1۰ سال اخیر 54۰ 
درصــد بوده. حالا ایــن فقط جهت قیمت 
مسکن بوده. بقیه موارد که جای خود دارد. 

خودروســازی  در  کــه  روزی  از   -2۰1۰
دســت های رانت و انحصار هم به میان آمد 
این صنعت روز خوش ندید. مردم هم درگیر 
مشــکلات فراوان این بازار شدند. چه به روز 

این بازار آوردند؟! 
2۰21- اگر وزیر نفت از شرایط فروش بهتر 
نفت ســخن می گوید که باید اوضاع خیلی 
بهتری را در اقتصاد شاهد باشیم. چرا چنین 

نیست؟! 
2121- ایــن جریان جریمــه 3 میلیونی 
بی حجاب ها خیلی سوال برانگیز شده. چگونه 
می خواهند این جریمه ها را از حساب افراد 

کسر کنند؟ 
19۰1- وقتی کســانی می گویند مناظرات 
تلویزیونی برای انتخابات تأثیرگذار نبود این 
موضوع را رئیس رسانه ملی باید پاسخ بدهد. 

192۰- وقتــی خود آقایان اصولگرا و جبهه 
پایداری ها ســر قدرت به جان هم می افتند 
چگونه توقع دارند برخی از مردم اینها را باور 

کنند و به آنها اعتماد کنند؟ 
1541- چرا بانک ها برای پرداخت وام ودیعه 
به مستأجران آنقدر سنگ اندازی می کنند! 
مــردم را چرا آنقــدر معطل و ســرگردان 

می کنند؟ 
161۰- وقتی نرخ دستمزد و کارگر ایرانی را 
با کشورهای دیگر مقایسه می کنیم اصلا قابل 
قیاس نیستند. کارگران در کشورهای منطقه 

شرایط خیلی بهتری دارند. 
1631- سبد معیشت کارگران چند است؟ 
25 میلیــون یا بیشــتر؟ در هر حال چقدر 

حقوق آنها اضافه می شود؟ 
1۷۰5- به خاطر افزایش قیمت شکر قیمت 
زولبیا بامیه که شیرینی مخصوص ماه رمضان 

است هم بسیار گرانتر از قبل شده است. 
1۷21- یعنــی چه ایران خودرو اعلام کرده 
خــودروی پــارس نداریم خــودروی دیگر 
بگیرید؟ چرا حق انتخاب را از مردم می گیرند 

خودروی گرانتر هم معرفی می کنند. 
1431- یکی از بســتگان من یک ماه است 
به یک کشــور خارجی رفته. می گوید یک 
خــودروی خارجی لوکس کــه در ایران 5 
میلیارد قیمــت دارد در آنجا 18۰ میلیون 

تومان قیمت دارد! 
15۰5- از همــه عقــلا و تریبــون داران 
خواهشمندیم نگران اوضاع اقتصادی مردم 
باشــند. نگران زیرخط فقــری رفتن مردم 
باشــند. به موازات حجاب باید فکری برای 

اقتصاد کشور کنند. 
152۰- چنــد ســال پیش یک ماشــین 
لباسشویی خریدم به قیمت 3 میلیون تومان. 
چندی پیش فقط هزینه تعمیر آن 5 میلیون 

و 5۰۰ تومان تمام شد! 
13۰1- اگر قرار باشد حقوق کارگران در سال 
جدید قطره چکانی بالا برود هیچ مشکلی از 
این قشر ضعیف حل نمی شود. باید افزایش 

حقوق متناسب با تورم باشد. 
132۰- برخــی مســئولان تا چــه زمانی 
می خواهند برخی مشکلات اقتصادی را به 
گردن دولت های قبــل بیندازند؟ واقعا این 

روش ها پاسخگویی مناسبی نیست. 
1345- چرا فروش ارز مسافرتی در فرودگاه 
آنقدر مسئله ساز شد؟ باعث تشکیل صف های 

طولانی شد؟ اشکال کجاست؟ 
14۰1- در بسیاری از پارک ها که می رویم 
شــاهد گل مصرف کردن برخــی جوانان 
هستیم. این مسائل خیلی نگران کننده است. 

جوانها چرا باید پول خرج موادمخدر کنند. 
122۰- گمان نمی رود که مجلس دوازدهم 
هــم چیزی بهتر از مجلس یازدهم باشــد. 
خصوصا بــا ورود برخی آقایــان خاص به 
مجلس امید چندانی به بهتر شــدن اوضاع 

مجلس نمی رود. 
1225- آقــای پزشــکیان نماینده مجلس 
می گویــد اجرای طرح حجاب مجلس برای 
کشور مشــکل آفرین است. هیچ کس حق 
ندارد بــدون اجــازه وارد زندگی خصوصی 

دیگری بشود! 
1245- دستیار رئیس جمهور در مورد حادثه 
قم و درگیری آن خانم و طلبه گفته اند خیلی 
متأســفم موضع من قطعا رد این مواجهه 

است! 
1145- اگــر افراد متخصــص کارآمد در 
بدنه دولت بودند شــاید این همه نارضایتی 
و مشــکلات برای مردم به وجود نمی آمد. 

متأسفانه گوش شنوایی هم نیست. 
12۰1- رئیس دانشگاه تهران عنوان کردند 
هیچ استاد اخراجی در دانشگاه تهران نداریم. 
اگر دلایل قطع همــکاری برخی از اینها را 
بگویم ذی نفعان دانشــگاه خواستار برخورد 
قضائی با آنها خواهند شــد. یعنی اســاتید 

اخراجی مشکلات خاصی داشتند؟! 
121۰- ابعاد برکنار شدن معاونت سیاسی 
رئیس صدا و سیما چرا مشخص نمی شود؟ 

دلیل اصلی این اقدام چه بوده؟! 
1۰2۰- آقای جلالی نماینده مجلس در مورد 
درگیری آن خانم و یک روحانی می گوید آن 
خانم در قم از قوانین خبر نداشت و واکنش 

نشان داد! 
1۰31- آقای محسن هاشمی مدعی شده اند 
بخشــی از آرای سفید به این علت است که 
به آنها گفته شــد اگر رأی ندهید مسلمان 

نیستید! 
11۰1- ظاهرا آقای حســن روحانی دلایل 
ردصلاحیــت خود را نپذیرفتــه آن را فاقد 
مستندات دانسته و عنوان کرده کلی گویی 

شده است! 
111۰- مشاور وزیر ارشاد در مورد ماجرای 
آن طلبه و خانم گفتند اگر آن طلبه صبور از 
خانم متوهم و هتاک عکس هم گرفته بود 

خطا نکرده بود! 
آفتاب یزد: بهتر اســت این آقا سواد 
خودش را بــالا ببرد. آیا می داند حریم 
خصوصی افراد یعنی چه؟ هر چند کار 
آن خانم غلط باشد ولی حریم خصوصی 

افراد حرمت دارد. 
پیام های مردمی در صفحات 7-2

روی خط آفتاب
 پیامک 1796   299   0912

واتساپ و تلگرام   1796   299   0912

aftabeyazd.ir :نشانی سایت

تحلیلی بر فلسفه وجودی و نگرشی که انسانها به جهان پیرامونشان دارند

آنچه هستیم، آنچه باید باشیم 

مفقودی
پاســپورت )گذرنامه عراقی( مربوط به هه ریم محمــد قادر فرزند محمد متولد 
1۹84/08/21ساکن کشور عراق استان سلیمانیه مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط است.

مفقودی
سند مالکیت کشاورزی ششــدانگ قریه گراوند تحت پلاک 2۹ اصلی واقع در 
بخش سه حومه کرمانشاه به شماره بنچاق  212716 ذیل ثبت و صفحات 11 و42۹ 
الی 423 و 537 الی 54۹ و ... دفتر 3.21 و 3.23 معادل 8/642 هکتار مشــاع از 
باقیمانده مقدار 15/5623 هکتار مشاع از 520/12 هکتار، اراضی مزروعی  مرحوم 

خیدان کهریزی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.
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ز كوی یار می آید نســیم بــاد نوروزی حافظ نامه 
از این باد ار مدد خواهی چراغ دل برافروزی

تفســیر: حافظ می گوید: امید است با نســیم نوروزی چراغ دل و 
زندگی تان روشن باد. نوروزتان مبارك باد

داستان ملی شدن صنعت نفت ایران
ادامه از صفحه اول:

جهان و متعاقباً دولت انگلســتان از اواخر قرن ۱۹ میلادی تا ابتدای قرن ۲۰ بدلیل کمبود 
ذغال سنگ و سوخت های فســیلی به سمت اکتشاف و استخراج و تجارت نفت رفته بود و 
خاورمیانه نقطه جغرافیایی مطلوبی برای رسیدنِ بریتانیا به این هدف بود که دولت انگلستان به 
صنعتگران و کارآفرینان خویش وظیفه ای را محول کرده بود تا به دنبال اکتشاف و تجارت نفت 
در خاورمیانه بروند یکی از آن آنتروپرونرها ویلیام ناکس دارسی بود که به ایران آمد و قراردادی 
یک جانبه را با مظفرالدین شــاه و دولت قاجار به نام قرارداد دارســی به امضا رساند تا چراغ 
استعمارگری بریتانیا را با نفت خاورمیانه روشن نگهدارد در قرارداد دارسی سهم ایران از اکتشاف 
و استخراج نفت فقط ۱۶ درصد بود و ۸۴ درصد باقیمانده سهم دارسی و دولت بریتانیای کبیر 
می شد حتی در آن پنج سالی که دارسی هنوز به استخراج و استحصال نفت نرسیده بود و از 
نظر مالی شرکتش زیان ده شده بود؛ دولت قاجار شراکتی در ضرر و زیان دارسی نداشت و فقط 
در آن سود اندک و ناچیزِ ۱۶ درصد شریک بود و شاید شاه قاجاری بارها در دربار خویش به 
ریش دارسی می خندید که بابت نفتی که استخراج نمی کند و این مایع بدبویی که نمی دانیم به 
چه دردش میخورد ۱۶ درصد سود به ما می دهد؛ ایران که متوجه اهمیت نفت شده بود و سود 
۱۶ درصد را اندک می دید دنبال افزایش سود نفت بود تا یکبار تحت قرارداد ۱۹۳۳ )۱۳۱۲( 
به این توافق نامه ورود ناکامی کرد و در مذاکره ای که با رئیس شرکت نفت ایران و انگلستان 
سِرجان کلدمن و سفیر بریتانیا رجینالد هَوار انجام داد سود ایران از اکتشاف و فروش نفت از ۱۶ 
درصد قاجاری به ۲۰ درصد رساند اما در مقابل۳۰ سال دیگر قرارداد استخراج نفت را به دولت 
بریتانیا واگذار کرد و درطرف دیگر انگلیسی ها مکلف شدند تا دانشکده نفت آبادان را در جهت 
تربیت تکنسین نفت برای ایرانی ها تاسیس کنند به همین دلیل سابقه تاسیس دانشگاه نفت 
آبادان از دانشگاه تهران هم بیشتر است زیرا ایران به این ضعف پی برده بود که اگر قدرتی هم 
باشد که بتواند انگلیسی ها را از آقاجاری و اهواز و خوزستان و چاههای نفت جنوب کشور خارج 
کند دانش استخراج و تجارت و حساب و کتابی که این چاه ها را بتواند اداره کند را ندارد زیرا به 

دلایل مختلفی از جمله بی کفایتی شاهان، کشور در یک عقب ماندگی علمی به سر می برد که 
علم اکتشاف و پالایش و استخراج نفت و علم حسابداری را نداشتند و همه در بخش کارگری 
می توانستند در شرکت نفت کار کنند؛ همچنین مقرر شد دولت بریتانیا به ازای هر بشکه نفت 
به دولت ایران مالیات پرداخت کند و همچنین دولت بریتانیا و شــرکت نفت انگلستان فقط 
می تواند نفت جنوب را استخراج کند و نفت شمال و شرق ایران نباید تحت استعمار بریتانیا 
باشد؛ این رویه تا سال ۱۳۲۰ ادامه داشت تا اینبار دکتر محمد مصدق قراردادی که در سال 
۱۳۱۲ )۱۹۳۳( با انگلیسی ها امضا شده بود را زیر ذره بین ببرد و به این قرارداد ورود کند و آن 
را لغو نماید بلاخره دکتر محمد مصدق با حمایت روحانیت و شخص آیت الله کاشانی توانست 
نفت ایران را از مالکیت شرکت نفت انگلستان خارج کند؛ اما دولت بریتانیا به دکتر مصدق گفت 
ایران در سال ۱۳۱۲ و طبق قرارداد ۱۹۳۳ امتیاز استخراج و تجارت نفت را به مدت ۳۰ سال 
یعنی تا حدود دهه پنجاه خورشیدی به دولت بریتانیا واگذار کرده است و شما نمی توانید ما را از 
چاههای نفت جنوب کشور خود اخراج کنید به همین دلیل دولت مصدق را به محاصره فیزیکی 
و نظامی چاههای نفت جنوب کشور تهدید کرد و خرید نفت از ایران را توانست تحریم کند تا 
اقتصاد دولتی ایران که همیشه متکی و مبتنی و وابسطه به تجارت نفت بود شکست بخورد 
تا رکود و تورم و قحطی و احتکار بر ایران و دولتِ مقروض دکتر محمد مصدق سایه بی افکند 
و مردم که از مهمترین حامیان دولت دکتر محمد مصدق بودند زیر تنش این فشار اقتصادی 
و شرایط سخت مالی از دولت مصدق در حل بحران اقتصادی و پیشبرد کشور با شرایط ملی 
شدن نفت و مشکلات تحریم ناامید بشوند؛ در فاصله ملی شدن صنعت نفت تا تحریم نفت 
توســط دولت انگلستان محمدرضا شاه پهلوی در خارج از ایران کنار انگلیسی ها قرارداشت و 
موافق تحریم مردم ایران و دولت مصدق بود تا فشارهای اقتصادی موجب شود مردم مقابل دکتر 
مصدق قرار بگیرند زیرا محمدرضا شاه نیز دلِ خوشی از مصدق و فاطمی و سیاست هایشان 
نداشت در طرف دیگر دکتر مصدق که میخواست دایره قدرتش را وسیع کند در کنار مستشاران 
امریکایی به مارکسیست ها و کمونیستها میدان داد تا وارد دولت وی شوند؛ شاید هم به این دلیل 
به کمونیست ها فرصت حضور در قدرت ایران را داد تا قرارداد نفتی جدیدی با شوروی امضا کند 
به همین دلیل در روز کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ شعبان بی مخ ها از طرف دربار اجیر شده بودند 

تا شروع به آتش زدن مساجد و تکایا کنند و آن را نتیجه ورود کمونیستها به دولت مصدق تلقی 
کنند؛ آیت الله فلسفی و کاشانی که نظاره گرِ جولان کمونیستها و مارکسیستها و افکار خطرناک 
آنها در ایران و راس قدرت شده بودند نسبت به مصدق گله مند شدند اما متاسفانه دکتر محمد 
مصدق،روحانیت را فقط برای عبور از شاه و ملی شدن صنعت نفت میخواست و پس از ختم 
قائله ملی شدن نفت از روحانیت فاصله گرفته بود و بعد از عبور از این پیچ به قدرت های خارجی 
تکیه کرده بود حالا مردم به دلیل تحریم های اقتصادی در نقطه بی طرفی ایستاده بودند و از 
طرفی دیگر مردم همیشه گوش به فرمان روحانیت بودند حتی قلیان شکستنِ زنان دربار قاجار 
به فرمان روحانیت و همچنین حمایت مردم از فتوای حرام اعلام شدن توتون و تنباکو توسط 
روحانیت مسبوق به سابقه بود اما مصدق مدتها بود که از روحانیت فاصله گرفته بود همین امر 
باعث شد تا مردم دیگر از محمد مصدق حمایت نکنند و همچون ۳۰ تیر ۱۳۳۱ کفن پوش 
به حمایت از وی به خیابانها نیایند و انگلستان که دیگر سهمی از نفت ایران نداشت و شاه که 
در خارج از ایران بود و منافع خویش را از دست داده بودند در مقابل دکتر مصدق ایستادند. اما 
دکتر محمد مصدق که متاسفانه نگاه خویش را از روحانیت و ظرفیت های داخلی و بومی کشور 
برداشته بود در اخرین تلاش هایش با دولت آمریکا وارد مذاکره شد تا شاید با آنها قرارداد نفتی 
جدیدی امضا کند؛ آمریکایی ها که همیشه دنبال منافع یک جانبه و خودخواهانه خویش بودند 
پیشنهاد بانک جهانی را به مصدق ارائه کردند که تمام منافع حاصل از استخراج و فروش نفت 
ایران تا زمان اتمام قرارداد ۱۳۱۲ که توسط رضاشاه امضا شده است و مدت زمان آن ۳۰ سال 
بود به حساب بانک جهانی، زیر نظر دولت امریکا واریز شود؛ اما دکتر مصدق پیشنهاد آمریکایی ها 
را قبول نکرد شاید مصدق پی برده بود که آمریکا در قرن ۲۱ قدرت استعمارگر جدید خواهد شد 
که کم کم در خاورمیانه جانشین انگلستانِ قرن ۲۰ می شود. آمریکا و انگلستان و کمونیستها و 
محمد رضا شاه پهلوی و دربار در یک سمت به دنبال براندازی دولت دکتر مصدق و کودتا بر علیه 
دولت وی بودند در نقطه بی طرفی مردم قرار داشتند که ماه هاست بخاطر عدم موفقیت فروش 
نفت توسط دولت مصدق زیر فشار اقتصادی هستند انگلیسی ها ظهر ۲۸ مرداد با محمدرضا 
شاه پهلوی به خیابانهای ایران بازگشتند و دکتر محمد مصدق را دادگاهی کردند و وی را به 

روستای احمدآباد تبعید کردند.

آفتاب و مهتاب و شب تاب و بهارِ بیغ!
ادامه از صفحه اول:

... البته بی خیالی سریرنشــینان مسئولی که از فرط انفعال فرصت یک دیالوگ یا حتی 
مونولوگی دردآلود را از تریبون های کاغذی ندارند.

حیف از این همه ســتون و این همه کاغذ و دوات و لیقه و لیدِ تلخ تر از هلاهل. حیف از 
برُنایی من که صرف شد برای قلمی کردن سطرهای سُکرآور در آفتاب یزدِ آفتاب مهتاب 

ندیده!
گریزی نیســت. باید قبای ژنده را بر شــب تیره بیاویزیم و دور از چشــم شب تاب برای 
روزنامه ای که جزیی از زندگی مان بود لالایی بخوانیم، بلکه خوابش ببرد و یادش برود که 

چگونه گرفتار خاطرات دیر و دور باید دل به قضا و قدر بســپارد و جز خداحافظ صدایی 
به گوشش نرسد.

خودمانیم چه بهاری شد... آراسته به گل و سبزه. آذین بسته به تلخکامی ها و دلمردگی ها.
حیف نیست بهار بیاید، سیب و سمنو، سور بزنند به سپهر و سپیده و تو رخت برببندی 

آفتاب یزد نازنین من!

آفتاب ایران و هوادارانش
ادامه از صفحه اول:

گروههای متعددی از حقوقدانان و فرزانگان 
و پژوهشگران و برجســتگان و فرهیختگان 
و اســاتید و خدمتگزاران واقعی و نمایندگان 
مجلس شورای اســلامی و خبرگان رهبری 
و شورای شهر و اســتانداران و فرمانداران و 
شــهرداران روزانه و مســتمر پیگیر مطالب 
و عناویــن و اخبار و اطلاعات و ســوژه های 
روزنامه بودند هرخواننده منصف و تیزهوشی 
پی می برد کــه دســت اندرکاران روزنامه و 
نویسندگان و خبرنگاران این روزنامه درعین 
انجــام رســالت مطبوعاتی و ژورنالیســتی 
خویــش، تعهــدات اخلاقــی و اجتماعی و 
علمــی و حرفه ای را فدای خوشــامد برخی 
مجریان و سیاســتمداران و منافع شخصی 
نمی کنند، بلکه پیوســته منافــع عمومی و 
ملی را بر مطامع ســلیقه ای و ماتریالیستی 
وزود گــذر ترجیح میدادند به لســانی دیگر 
نویسندگان و ســرمقاله نویســان و ستون 
نویســان انحصاری واختصاصی نبودند بلکه 
عموم دغدغــه مندان وکنشــگران توانمند 
اجرائی وقضائی وانتظامی وتقنینی واجتماعی 
وفرهنگی وعلمی وحقوقی وحقیقی وتحقیقی 
دراین حوزه فعال ومشــارکت داشــتند به 
عبارتی »آنچه مطرح میشــدمهم بودنه آنکه 
مطرح میکــرد« به قول عربهــا »انظرو الی 
ماقــال مهم بود نه ومانتظرو الامن قال« ولذا 
این جامعیت وگســتردگی طیــف هواداران 
وعلاقمنــدان وخواننــدگان ونویســندگان 
کلکسیونی از مطالب متنوع وجذاب وشفاف 
ودقیــق وصریح را باجــان دل پذیرا وهمراه 
بودندواطمینــان دارم که منافــع اقتصادی 
وشــخصی وســلیقه ای وجناحی جایگاهی 
دراین رســانه نداشته وشــفافیت وعقلانیت 
واعتلای ملی وارتقای دانش خبری وتحلیلی 
وحرفه ای سرلوحه عملکرد مجموعه همکاران 
بوده وحفــظ وحدت ملــی وتقویت امنیت 
عمومی واجتماعی وروانی وتوسعه همه جانبه 
وبرقراری عدالت عمومی وشفافیت همه جانبه 
از جمله اهداف ورسالتهای عیان ومستمر این 
روزنامه بــوده واین جامعیت واهداف متعالی 
طیف گســترده ای از سلایق وعلایق متفاوت 
رابه جرگه هواداران ودوســتداران این نشریه 
افزوده بــه نحوی که آفتاب یزد اینک آفتاب 
ایران است وشــاید صراحت لهجه وصبوری 
انقلاب  وپایبنــدی بــه آرمان های اصیــل 
وشهدا درروح عموم دست اندرکاران روزنامه 
وخصوصا دکتر منصور مظفــری اینگونه به 
ذهن متبادر می شــود که درعین دلدادگی 
هیچگونه وابستگی به قدرت وثروت وشهرت 
ندارنــد ومصداق بارز این شــعر ناب اند غلام 
همت آنم که زیر چــرخ کبود زهرچه رنگ 

تعلق پذیرد آزاد است.

آفتاب یزد - گروه شبکه: در شرایطی كه تورم 
بر زندگی مردم به خصوص قشر كارگر چنبره 
زده، به طوری كه ســفره های مردم خالی تر از 
همیشه شده و حتی برخی از آن ها رو به خرید 
اقساطی مایحتاج اولیه زندگی خود آورده اند، 
وزارت كار می گوید: »اینکه افزایش دستمزد 

كارگران باید منطبق با نرخ تورم باشد، نادرست است«. سوالی كه هست اینکه دقیقا 
دیگر چه اتفاقی باید برای زندگی مردم بیفتد یا چقدر دیگر باید فعالان حوزه كارگری 
نسبت به تبعات دستمزد پایین كارگران هشدار دهند كه وزارت كار كه وظیفه حمایت 
از كارگران را دارد، این موضوع را درك كند كه قشر كارگر با این حقوق و دستمزدها 
در این تورم و گرانی دیگر نمی تواند زندگی كند؟ از ســوی دیگر این موضع وزارت 
كار در مورد دستمزد كارگران گواه این است كه قرار نیست همچنان حقوق كارگران 

متناسب با تورم افزایش یابد.
به هر حال غریوی مدیركل روابط كار، جبران خدمت و بیمه بیکاری وزارت تعاون گفته 
است: »این برداشت كه حداقل دستمزد می بایستی براساس و منطبق با نرخ تورم بوده 
باشد تعبیر و تفسیر نادرستی از متن مقرره قانونی )ماده 41 قانون كار( است.« غریوی 
گفت: »با توجه به اینکه سه جانبه گرایی با مشاركت دولت، كارگران و كارفرمایان به 
عنوان اصلی مهم در قانون كار پیش بینی شده، وزارت كار صرفاً نقش تنظیم كننده 
و تسهیل كننده دارد.« احمد غریوی یوسف آباد اظهار كرد: »طبق قانون كار محل 
تشکیل و برگزاری جلسات شورای عالی كار وزارت تعاون، كار و رفاه اجتماعی است 
و تصمیمات با كســب نظر هر سه ضلع گرفته شده و نظر كسی بر دیگری اولویت 
ندارد. رویکرد وزارت تعاون، كار و رفاه اجتماعی بر این بوده كه در تمام موضوعات 
مرتبط با جامعه كار و تولید كشــور درحوزه ماموریت های خود این اصل را با دقت 
بیشتری اجرا كرده و بر رعایت آن مراقبت داشته باشد.« وی افزود: »دولت در زمینه 
بهداشت و درمان و آموزش پزشکی به وظایفی كه در اصول مختلف قانون اساسی 
ازجمله اصل بیست و نهم اشاره شده عمل كرده و در این حوزه ها خدماتی كه مورد 
نیاز آحاد جامعه از جمله كارگران است را ارائه می كند.« غریوی با اشاره به تکالیفی 
كه كارفرمایان در زمینه تامین مسکن كارگران برعهده دارند، گفت: »براساس ماده 
149 قانون كار، كارفرمایان مکلف هستند با تعاونی های مسکن و در صورت عدم وجود 
این تعاونی ها مستقیماً با كارگران فاقد مسکن جهت تأمین خانه های شخصی مناسب 
همکاری لازم را داشــته و همچنین كارفرمایان كارگاه های بزرگ مکلف به احداث 
خانه های سازمانی در جوار كارگاه و یا محل مناسب دیگر می باشند.« این مقام وزارت 
تعاون با بیان اینکه طبق آمار سازمان تامین اجتماعی 20 درصد از كارگران حداقل 
بگیر هستند، گفت: »شورای عالی كار سالانه حداقل مزد را تعیین می كند نه حداكثر 
مزد را و درنتیجه درخصوص تعیین مبالغی بیشتر از حداقل های قانونی ممنوعیتی 
وجود ندارد و در بخش نامه های سالیانه وزارت تعاون، كار و رفاه اجتماعی به معتبر 
بودن توافق كارگران و كارفرمایان به تعیین مبالغی بیشتر ازحداقل های قانونی تاكید 
می كند.« مدیركل روابط كار گفت: »در واقع تعیین حداقل دستمزد برای جلوگیری از 
سوءاستفاده احتمالی برخی از كارفرمایان در پرداخت مبالغی كمتر به كارگران بوده و 
براساس ماده 41 قانون كار درصورت احراز پرداخت مبالغ كمتر ازحداقل های قانونی 
كارفرمایان ملزم به پرداخت مابه التفاوت به كارگران مربوط خواهند بود.« وی ماده 41 
قانون كار را نشان دهنده نگاه حمایتی قانون به كارگران عنوان و اضافه كرد: »طبق 
این ماده قانونی، اشاره به تعیین حداقل دستمزد با توجه به درصد تورم شده است و 
این برداشت كه حداقل دستمزد می بایستی براساس و منطبق با نرخ تورم بوده باشد 
تعبیر و تفسیر نادرستی از متن مقرره قانونی است.« مدیركل روابط كار وزارت كار 
مرجع رسمی اعلام درصد تورم در كشور را مركز آمار ایران دانست و گفت: »براساس 
بند الف ماده 10 قانون احکام دائمی برنامه های توسعه كشور مصوب سال 1396 به 
منظور یکپارچه سازی، ساماندهی و رفع موازی كاری در نظام آماری كشور مركز آمار 
ایران مرجع رسمی تعیین و اعلام و انتشار آمارهای رسمی كشور است.« به گزارش 
ایلنا غریوی در پایان اضافه كرد: »رویکرد اصلی دولت سیزدهم حفظ قدرت خرید 
كارگران است كه با اجرای طرح های حمایتی همچون كالابرگ الکترونیکی به این امر 

توجه ویژه ای كرده است.«

< سیاستِ سرکوبِ مزد را کنار بگذارید
اما رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه كارگری گفت: صدای نمایندگان كارگری را 
بشــنوید و بر اساسِ نظراتِ كارشناسانه ی آن ها عمل كنید. به گزارش ایلنا، حسن 
صادقی، ، در انتقاد از عملکردِ وزارتِ كار در نادیده گرفتنِ سه جانبه گرایی گفت: وزیر 
كار باید امسال در مذاكراتِ مزدی تعقل و آینده نگریِ بیشتری از خود نشان دهد و 
همچون سال گذشته مدافعِ سركوبِ دستمزدِ كارگران نباشد. تصور من این است كه 
كارفرمایان منافع خود را در حاشیه امنیت دولت رصد می كنند و دولت با پذیرفتنِ 
این حاشیه امنیت، اجازه چانه زنیِ مبتنی بر سه جانبه گرایی را محدود كرده است. وی 
تاكید كرد: دولت باید جایگاه نظارتی خود را به عنوان یك داور در این مذاكرات مد 
نظر قرار دهد، نه اینکه در كنارِ گروه كارفرمایی و در مقابلِ كارگران و نمایندگانِ آن ها 
بایستند. توافق كارگر و كارفرما باید ماحصلِ مذاكراتِ مزدی و ملاك تصمیم گیری 
نهایی در رابطه با مزدِ كارگران باشــد. در این صورت است كه ما می توانیم بگوییم 
دولت، به نظامِ اجراییِ و تولید و اقتصاد كشور خدمت كرده و هزینه های اجتماعی را 
كاهش داده است. صادقی بیان كرد: چنانچه دولت به همان روال سال گذشته در كنار 
كارفرمایان بایستند و به دنبالِ سركوبِ مزد كارگران باشد، مسائلِ تلخی رقم خواهد 

خورد. به جرات می گویم كه امســال، هزینه ی سركوبِ مزد بیشتر از سالِ گذشته 
خواهد بود. رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه كارگری بیان كرد: كم هزینه ترین راه، 
میزِ مذاكراتِ ســه جانبه و تعیین یك دستمزدِ عادلانه است. دستمزدی كه مطابق 
با ارقامِ واقعی باشد و تورم رســمیِ اعلام شده از سوی بانك مركزی را ملاك قرار 
دهد. در مقابل، راه پرهزینه، تعیین دستمزدی است كه منطبق با تورم واقعی نباشد. 
صادقی بیان كرد: چنانچه سركوبِ مزدی صورت بگیرد و مزد همچون سال گذشته 
تفاوتِ فاحشی با نرخ تورم داشته باشد، كارگران و بازنشستگان ازكنارِ این موضوع 
به آسانی نمی گذرند. وی بیان كرد: سال آینده، به دلیلِ سیاستهای اقتصادیِ دولت 
و سیاستهای بودجه ایِ منطبق بر مالیات، فشارِ مضاعفی بر گروه های اجتماعی وارد 
خواهد شد، در چنین شرایطی باید حواسمان به دستمزدِ كارگران باشد. صادقی بیان 
كرد: اگر دولت، انقلابی است پس مصلحتِ انقلاب را ملاك عمل بداند و مصلحت در 
حوزه ی دستمزد، ایستادن در كنارِ كارگران و تعیین دستمزدی است كه معیشتِ 
وخیمِ آن ها را تا حدودی بهبود ببخشد. تصمیم انقلابی یعنی واقعی كردنِ دستمزد 
منطبق با تورم اعلام شده از سوی بانك مركزی. وی تاكید كرد: تصمیمی نگیرید كه 
هزینه آن از میز مذاكره برای شما بسیار بیشتر باشد. جامعه كارگری دیگر از كنار 
حقوق خود به آسانی نمی گذرد و موضوع را به دستگاهِ قضایی و دیوان عدالت اداری 
وا نمی گذارد. ما تجربه ی سال گذشته را از شکایت بردن به دیوان داریم و می دانیم 
در حق كارگران كم لطفی شــده است. پس كارگران دیگر شکایتِ خود را به دیوان 
نمی برند. رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه كارگری گفت: صدای نمایندگان كارگری 
را بشنوید و براساسِ نظراتِ كارشناسانه ی آن ها عمل كنید. صبر كارگران به سر آمده 
است. از طرفی به انقلاب متعهد هستند و از طرفی، دیگر تابِ تحملِ فشاری كه دولت 

و كارفرمایان بر آن ها وارد می كنند را ندارند. 
صادقی گفت: تفکرِ غلطی در رابطه با دستمزدِ 
كارگران وجود دارد كه سبب سركوبِ مداومِ 
این دستمزد می شود. از دولت می خواهیم این 
تفکر را كنار بگذارد. افزایش متناسبِ دستمزد 
ركود تورمی را از بین می برد و به اقتصاد كمك 
 می كند. از وزیر كار می خواهیم كه با تصمیم اشتباه، پشتوانه های اجتماعی نظام را 

دچار ریزش نکند.

حقوق کارگران همیشه نسبت به تورم یک سال عقب تر است
از سوی دیگر رییس مجمع كارگران استان تهران، گفت: برای آنکه چرخ تولید در 
كشور به گردش درآید باید توان كارگر بالا برود؛ زیرا كارگری كه نتواند نیازهای اولیه 
زندگی را برطرف كند قادر به استفاده از محصولات تولید دست خود یا دیگر كارگران 
هم نخواهد بود. محمدرضا تاجیك با بیان این كه همیشه حقوق كارگران نسبت به 
تورم یکسال عقب تر است، گفت: شورایعالی كار می بایست با توجه به در نظر گرفتن 
تورم سال آتی دستمزد را تعیین نماید. به گزارش تسنیم، وی با اشاره به اینکه تورم 
انتظاری باید در تعیین دستمزد لحاظ شود گفت: در زمانی كه ما می خواهیم دستمزد 
را تعیین نماییم می بایست با لحاظ كردن تورم انتظاری دستمزد تعیین نماییم. شکاف 
و عقب افتادگی مزدی سال به سال بیشتر و عدم تناسب هزینه ها و دستمزد دریافتی 
به صورت معادله ای مجهول خود را بیشتر نمایان میکند. رئیس مجمع كارگران استان 
تهران بیان كرد: وقتی صحبت از اجرای صحیح قانون می شود شركای اجتماعی آن 
را غیر ممکن می دانند الزام قانون گذار در تبصره 2 ماده 41 قانون كار مشخص است، 
ولی به دلیل تصمیم گیری های اشتباه و عدم تعیین دستمزد مناسب سفره كارگران 
تهدید و تولید به خطر افتاده است. تاجیك در پاسخ به اظهارات دبیر شورایعالی كار 
در خصوص اینکه مزد سال 1402.65 درصد دستمزد را پوشش میدهد گفت: ملاك 
تعیین زمان محاسبه نیست، شورایعالی كار می بایست با در نظر گرفتن تورم سال 
آتی مزد تعیین كند. مهم نیست در زمان تعیین دستمزد، دستمزد تعیین شده چند 
درصد را پوشش میدهد. ملاك زمان حال می باشد كه دستمزد دریافتی حدود 40 
درصد هزینه ها را پوشش میدهد. وی گفت: همیشه حقوق كارگران نسبت به تورم 
یك سال عقب تر است. در تعیین دســتمزد، تورم انتظاری سال مورد نظر لحاظ 
نمیشود، مبلغ واقعی دستمزد كارگران، عددی نیست كه به عنوان دستمزد تعیین و 
به كارگر پرداخت می شود. در واقع حقوق كارگران همیشه یك سال نسبت به تورم 
عقب تر است. تاجیك با تاكید براینکه نمایندگان كارگران به دنبال افزایش درصدی 
مزد نیستند گفت: مبلغ دستمزد 5 میلیون و 30 هزار تومان و بسیار كوچك است. 
حتی اگر حقوق 100 درصد هم افزایش یابد، باز هم نمی تواند تأمین كننده هزینه ها و 
نیازهای جامعه كارگری باشد. به همین دلیل به دنبال این هستیم در راستای ماده 41 
قانون كار، دستمزد بتواند هزینه های سبد معیشت را تامین كند. نماینده كارگران در 
شورای عالی كار اظهار داشت: برای آنکه چرخ تولید در كشور به گردش درآید باید 
توان كارگر بالا برود، زیرا كارگری كه نتواند نیازهای اولیه زندگی را برطرف كند، قادر 

به استفاده از محصولات تولید دست خود یا دیگر كارگران هم نخواهد بود.

طبق گفته مسئولان امسال هم بنا نیست در تعیین حقوق كارگران میزان نرخ تورم فعلی لحاظ شود

کارگران؛ همیشه عقب تر از تورم!

اخیــرا آقای علیرضا زاکانی، شــهردار تهران در 
پاسخ به خبرنگاری که درباره حل نشدن معضل 
ترافیک به او با طعنه گفته: »قرار بود کمر ترافیک 
را بشــکنید، اما این روزها ما در ترافیک کمردرد 
می گیریم« شهردار در پاســخی دندان شکن و 
سخت و البته طنز تلخ می گوید: »مشکل از کمر 

شماست.«!
در این زمینه باید عرض کرد: واقعا ترافیک تهران 
سخت و طاقت فرساست. کمرشکن است کمر 
»آرنولد« هم باشد تو این ترافیک می شکند. مگر 
می شــود تو این ترافیک بود و کمردرد نگرفت؟ 
بیچاره کمر ما؟ اما چرا خبری از شکســت کمر 
ترافیک که شهردار شعارش را داده بود نیست؟! 
اما بر فــرض محال مشــکل کمردردها از کمر 
خودماست آیا گرانی ها که کمر ما را شکست باز 
مشکل از کمر ماســت؟ اگر در مورد تحریم ها و 
دلال بازی ها و مافیای اقتصادی که کمر مردم را 
شکسته هم پرسیده شود ایشان می گوید: مشکل 
از خود مردم و کمر مردم اســت؟ آیا ارجاع علت 
مشکلات به »کمر مردم« کار درستی است؟! یا 

شوخی درستی هست؟!
البته این نکته هم باید عنوان کرد: تا چندی پیش 
مردم زیر بار فشــارها کمرشــان خم شد اما در 
راستای پیشرفت های خیره کننده قیمت ها آلان 
کمرشان واقعا شکسته. اگر لیستی از قشر »کمر 
شکسته ها« تهیه کنیم باور کنید چیزی بیشتر از 
حجم ترافیک تهران می شود. )قابل توجه شهردار 

محترم(
حالا اصلا هر چی عیب است از ما و کمر ماست 
قبــول، اصلا همه جای ما عیــب دارد قبول، اما 
می توان ایراداتی هم به کمر مسئولین گرفت! مثلا 
آیا مسئولین کمر )کمر همت( برای حل مصائب 
مردم را بسته اند؟ آیا با این همه آشفتگی اقتصادی 
و فقر و رنجوری مردم نمی توان گفت: مشکل از 
کمر مسئولین است؟ )یعنی کمر همت شان خوب 

بسته نشده(؟
آیا در مورد ایجاد »ترافیکی از فقر« و شکست کمر 
فقرا هم مشکل از کمر فقراست؟ مسئولینی چون 
شهردار تهران باور کنند اگر امروز کمرمان مشکل 
دارد اما زیر بار زندگی و برخی ســوءمدیریت ها 
کمردرد گرفتیم وگرنه از اول مشــکل کمردرد 
نداشتیم حتی »دل درد« هم نداشتیم. پس برخی 
مسئولین با سو ء مدیریت شان مدیون کمردرد ما 
هستند! ضمنا فقط کمرمان زیربار رنج ها نشکست. 
دلهای ما هم شکســت. ترافیکی از دل شکسته 

داریم آن هم در این شب عیدی! نوروزتان پیروز

خبرچین

مسئولین مدیون 
کمردرد ما هستند

 امیر حسین ذاکری 
طنزنویس 

آفتاب یزد: جلسه دیروز شورای عالی كار باز هم به دلیل عدم توافق دولت و كارگر و كارفرما در مبلغ و عدد دستمزد 1403 بدون نتیجه پایان یافت و ادامه مذاكرات 
 به امروز دوشنبه 28 اسفند ماه موكول شد. مباحث مطرح شده در جلسه دیروز تقریباً ادامه مباحث روز شنبه بود. اختلاف اصلی كارگران با دولت و كارفرما 
در جلسات امسال شورای عالی كار بحث هزینه های سبد معیشت است كه با ارائه سبد غذایی انستیتو تغذیه، كارگران اعتقاد دارند كه ارزان سازی سبد معیشت 
در دســتور كار بوده است. طبق ماده 41 قانون كار شورای عالی كار همه ساله موظف است میزان حداقل حقوق كارگران را مطابق با تورم اعلامی از سوی بانك 
مركزی و هزینه سبد معیشت تعیین كند. هنوز شركای اجتماعی بر دستمزد به نتیجه قطعی نرسیده اند. یکی از دغدغه های كارگران در سال جاری تعیین مزد 
مطابق با عدد و رقم سبد معیشت است. وزیر كار در این خصوص گفت: درصدی از سبد معیشت را برای دستمزد سال آینده در نظر می گیریم و در سالهای آینده 
تصمیم بهتری برای دستمزد خواهیم گرفت. وزیر كار هنگام ورود خود به جلسه صحبت های گذشته را مجدد تکرار كرد. توجه به آمارهای مراجع رسمی كشور 
و مورد بعدی در مورد افزایش حقوق كارگران بود كه عنوان كردند هر آنچه برای كارمندان در نظر گرفته شده برای كارگران بخاطر سختی كار با درصدی بالاتر 
مشخص شود. وزیر كار در ادامه گفت یك جلسه در روز دوشنبه هم برگزار می شود. با توجه به این صحبت ها و نزدیك نشدن نظارت گروه ها پیش بینی می شود 
حقوق كارگران امروز مشخص شود. سیدصولت مرتضوی در جلسه روز شنبه تعیین مزد 1403پیشنهاد كرد؛ برای نخستین بار در كنار افزایش دستمزد سالیانه، 
كارگران نیز مانند كارمندان از حق تاهل و عائله مندی بهره مند شوند كه این پیشنهاد به درخواست نمایندگان كارگران فعلاً مسکوت گذاشته شد. وزیر كار گفت: 
عقب ماندگی تاریخی با یك سال قابل جبران نیست باید چند سال بگذرد. یك برنامه دو تا سه ساله داریم. قول می دهیم پرداختی ها از نرخ تورم بالاتر برود. آیت 
اسدی، نماینده ی كارگران در شورای عالی كار می گوید: كارگر امنیت شغلی ندارد، در حالی كه كارمند رسمی است. كارمندان در دورهٔ  كرونا با 50درصد نیرو كار 
می كردند و حقوق كامل می گرفتند، اما در كارگر چنین چیزی نیست. وی بیان كرد: كارمندان ماهانه 100تا 150ساعت اضافه كار نکرده می گیرند اما كارگر یك 
ساعت اضافه كار تشویقی هم ندارد. كارمند انواع سبد معیشت و بن می گیرد اما كارگر چنین چیزی ندارد و فقط حقوق دارد. اسدی گفت: تصویب كارگروه مسکن 
كارگری هم مثل مزد منطقه ای برای انحراف افکار است؛ زیرا 6ماه قبل آن را تصویب كردیم و وزیر كار قول داد همه ی امکانات وزارتخانه برای مسکن كارگر در 
اختیار قرار گیرد، اما كاری از پیش نرفت و دوباره می خواهند مصوبه ی قبلی را تصویب كنند. علیرضا میرغفاری، نماینده كارگری در جلسات شورای عالی كار بیان 
كرد: دوستان كارفرمایی حداقل سبد معیشتی 15.200میلیون تومانی را مطرح كردند كه از سمت دولت و نماینده كارفرما به 16.100 میلیون تومان رسید. دهك مبنا 
را 4 قرار داده اند كه ما مخالف هستیم و معتقدیم باید دهك 5-6 مبنا باشد. عدد استخراجی ما 21.668 میلیون تومان بود. بانك مركزی تورم انتظاری سال آینده 
را 30 درصد اعلام كرده است. تورم انتظاری كه ما در نظر گرفتیم 25 درصد است. با توجه به تورم 25 درصدی ما به عدد 27 میلیون و 80 هزار تومان رسیدیم. 
به گزارش تسنیم، جلسه شورای عالی كار، در حالی بدون نتیجه به اتمام رسید كه دولت و گروه كارفرمایی با ارزان سازی سبد معیشت، در صدد متنوع سازی آن 
بودند و در نظر داشتند به 20٪ افزایش حقوق كارمندان، 2٪ اضافه كنند و این میزان افزایش دستمزد كارگران برای سال آینده باشد! اما نمایندگان كارگران با 
 تأكید بر اینکه باید نسبت به حفظ قدرت خرید كارگران اقدام كنیم و تلاشمان این باشد كه كارگران از پس هزینه های زندگی بربیایند مصوبه را امضا نکردند. 

از همین رو ادامه جلسه و چانه زنی در خصوص دستمزد كارگران به جلسه امروز موكول شده است.

شورای عالی کار بدون تعیین دستمزد پایان یافت |


